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1 JOHDANTO 

Suomen työllisyysaste oli vuoden 2022 helmikuussa 74 prosenttia (Suomen virallinen 

tilasto 2022). Julkisen talouden kestävyyden turvaaminen edellyttää korkeamman työl-

lisyysasteen saavuttamista. Nykyisen hallituksen tavoitteena on nostaa työllisyysaste 

75 prosenttiin, joka tarkoittaa työllisyyden vahvistumista 60 000 henkilöllä vuoteen 

2023 mennessä. (Valtioneuvoston www-sivut 2019b.) Vaikka työllisyysastetavoite 

näyttäisi toteutuvan, on pitkäaikaistyöttömyys nousussa (Valtionneuvoston www-si-

vut. 2021). Suomessa arvioidaan olevan noin 65 000 osatyökykyistä, jotka haluaisivat 

mukaan työelämään. Lisäksi on runsaasti työnantajia, jotka olisivat valmiita työllistä-

mään osatyökykyisiä, mutta tietoa ja tukea ei ole riittävästi. (Kuitunen 2021.) Korke-

amman työllisyysasteen saavuttaminen edellyttää toimivampia työmarkkinoita, aktii-

visempaa työllisyyspolitiikkaa sekä erityisesti vaikeasti työllistyvien palveluiden ke-

hittämistä työllistymisen mahdollistamiseksi. Hallituksen tavoitteena on pidentää työ-

uria alusta, keskeltä ja lopusta. (Valtioneuvoston www-sivut 2019a; 2019b.) 

 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan Rauman Seudun Katulähetys ry:n Fructus-hankkeen 

kuntouttavaan työtoimintaan osallistuneiden ajatuksia työllisyyden esteistä ja tuen tar-

peista. Opintojeni aikana tein harjoittelun uravalmennuksessa, joka herätti kiinnostuk-

seni aiheeseen. Uravalmennuksen aikana ryhmään osallistuneiden tarkoituksena oli 

työkokeiluun osallistuminen. Oman näkemykseni mukaan osallistujilla oli haasteita 

työ- ja toimintakyvyssä, elämänhallinnassa, tietoteknisissä taidoissa, työkokeilupaikan 

löytämisessä, työkokeilupaikalle menemisessä ja työkokeilupaikalla pärjäämisessä. 

Kokeilut keskeytyivät usein ennenaikaisesti liian korkeaksi koetun vaatimustason 

vuoksi. Muutaman työnantajan mukaan heillä ei ollut riittävästi tietoa ja taitoa tukea 

työkokeilijoiden työ- ja toimintakyvyn haasteissa. Pohdin, johtuuko osallistujien kor-

keaksi kokema vaatimustaso osallistujan heikosta työ- ja toimintakyvystä, vai voisiko 

kyse olla ohjauksen ja tuen riittämättömyydestä. Tutkimuksessani pyrin selvittämään, 

minkälaisia työ- ja toimintakyvyn haasteita osallistujilla on ja minkälaista tukea haas-

teisiin koetaan tarvittavan.  
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2 TOIMEKSIANTAJAN ESITTELY  

Rauman Seudun Katulähetys ry on kansalaisjärjestö, jonka tavoitteena on alueellisen 

hyvinvoinnin lisääminen. Toiminnan perimmäisenä ajatuksena on, että tukea tarvitse-

vat kohdataan ihmisläheisesti ja heidät ohjataan aina oikean tukimuodon piiriin. Tuki-

muodot ovat asumisen, kohtaamisen, koulutuksen ja työllistymisen palveluita. Yhdis-

tys tuottaa ja kehittää palveluita erilaisten hankkeiden avulla. (Rauman Seudun Katu-

lähetys ry:n www-sivut 2022a; 2022b; 2022c; 2022d; 2022e.) Lisäksi toimintaa kehi-

tetään erilaisten pilotointien avulla (Leivo & Österman henkilökohtainen tiedonanto 

6.4.2022).  

2.1 Rauman Seudun Katulähetys ry 

Rauman Seudun Katulähetys ry on Sininauhaliiton jäsenyhteisö (Sininauhaliiton 

www-sivut 2022a). Yhdistys toimii tiiviisti yhteistyössä mm. Rauman ja Porin kau-

pungin, lähialueen muiden kuntien, Rauman seurakunnan, yrityksien, yhdistyksien, 

oppilaitoksien, sosiaalitoimen, terveyspalveluiden ja työvoimapalveluiden kanssa. 

Palvelut tuotetaan yhdessä henkilöstön, vapaaehtoistyöntekijöiden ja laajan verkosto-

yhteistyön kanssa. Yhdistyksen työ- ja koulutusyksikön tarjoamiin palveluihin kuuluu 

muun muassa ohjaamotoiminta, etsivä nuorisotyö sekä Valo-valmennus. Valo-val-

mennuksessa voidaan opiskella muun muassa sisustusalan, puusepän, rakennusmaa-

lauksen, kodinhuoltajan, henkilökohtaisen avustajan, toimitilahuoltajan ja laitoshuol-

tajan ja kuljetusalan ammatillisten tutkintojen osia. Lisäksi yhdistyksen palveluihin 

kuuluvat erilaiset työpajatoiminnot ja ryhmätoiminnot, kuntouttava työtoiminta ja 

palkkatukityö. Tällä hetkellä Rauman Seudun Katulähetys ry:llä on käynnissä muun 

muassa Valoa digitaitoihin Satakunnassa -hanke, jonka toteutusaika on 1.12.2021-

31.8.2022. (Rauman Seudun Katulähetys ry:n www-sivut 2022a; 2022b; 2022c; 

2022d; 2022e; 2022f.)  

 

Rauman Seudun Katulähetys ry:lle on tehty aiemmin opinnäytetyö LÄHDE LIIK-

KEELLE - Uravalmennuksesta kohti työllistymistä edistäviä palveluita. Opinnäyte-

työssä selvitettiin pitkäaikaistyöttömien kokemuksia ryhmämuotoisen valmennuksen 

mahdollisuuksista tukea siirtymissä kohti työllistymistä edistäviä palveluita. Monilla 
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osallistujilla elämänhallinnan haasteet olivat niin suuria, ettei suoraan työelämään ha-

keutuminen ollut ensisijainen tai realistinen tavoite. (Vahala 2018, 9, 22.) 

 

Tukea tarvittiin tietotekniikan käyttämisessä, sähköisissä asiointipalveluissa toimimi-

sessa ja CV:n laatimisessa. Lisää tietoa kaivattiin opiskelun ja töiden vaikutuksista 

etuuksiin ja oppilaitos- ja yritysvierailuja toivottiin enemmän. Ryhmän aikana osallis-

tujat saivat myös yksilöohjausta, jonka aikana elämäntilanne, vahvuudet ja tulevaisuu-

den tavoitteet kartoitettiin. Ryhmän aikana opinnäytetyön tekijä Vahala teki havain-

non, että elämänhallintaan liittyviä asioita tulisi käsitellä vielä enemmän, jotta niiden 

tärkeys jaksamisen kannalta pysyisi mielessä. Osallistujien puheista Vahalan mukaan 

välittyi, ettei heitä kuunnella tarpeeksi eikä heidän asioihinsa ja ongelmiinsa paneuduta 

riittävästi. Vahalan mukaan osallistujat toivoivat työvoima-asiantuntijoiden mukana 

oloa ja henkilökohtaista kohtaamista nykyistä enemmän. Ryhmän aikana Vahala ha-

vaitsi myös ristiriitaa puheiden ja käytöksen välillä. Osallistujilla oli halu työllistymi-

seen mutta samaan aikaan elämänhallinnan vaikeudet näkyivät muun muassa vuoro-

kausirytmin ylläpitämisessä. (Vahala 2018, 12, 20, 25, 29-31.) Itse uskon osallistujien 

aitoon työllistymishaluun mutta lukemani teoriatieto on saanut minut pohtimaan, oliko 

toiminta oikea-aikaista, riittävän merkityksellistä, tavoitteellista, tavoitteet realistisesti 

asetettuja ja mitoitettuja, terveydentilaa selvitys riittävää ja oliko tuen määrä riittävää.  

 

Tämän työn keskiössä olevan Fructus-hankkeen hankesuunnitelmasta (2020) käy ilmi, 

että kaikille aiemmin toteutetuille hankkeille oli yhteistä, että käytössä jo olevat me-

netelmät eivät yksistään pysty vastaamaan arjenhallinnan, osallisuuden ja merkityk-

sellisyyden kokemuksien vahvistamiseen. Rauman Seudun Katulähetys ry:n vuonna 

2019 päättyneen Tartu hetkeen -hankkeen aikana osallistujien työllisyyden esteiksi 

nousivat sosiaalisen tuen puute, velka-asiat, riittämätön terveydentilan selvittäminen 

ja omaisiin ja läheisiin liittyvät arjen kuormitustekijät. Ahkerasti yhdessä- hankkeen 

kanssa tehdyssä yhteistyössä keskeisiksi esteiksi nostettiin talous- ja velka-asiat. 

Vuonna 2019 Rauman Seudun Katulähetys ry haastatteli 10 työelämän ulkopuolella 

olevaa henkilöä ja esteiksi nousi päihdeongelmien hoidon ja taloudellisen tilanteen 

selvittämisen tuen tarpeet. Kaikki osallistujat tarvitsevat kokonaisvaltaisempaa tukea, 

jotta työllisyyspolulle ohjautuminen ja siihen kiinnittyminen voisi olla mahdollista. 

(Fructus-hankesuunnitelma 2020.)  
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2.2 Fructus-hanke  

Rauman Seudun Katulähetys ry:llä on tällä hetkellä käynnissä Fructus-hanke, jonka 

toimintakausi on 1.4.2020-31.3.2023. Tässä opinnäytetyössä tutkin Fructus-hankkeen 

kuntouttavaan työtoimintaan osallistuneiden kokemuksia toiminnasta. Hankkeen koh-

deryhmänä ovat Rauman ja Porin alueen työelämän ulkopuolella olevat työelämä-

orientoituneet pitkäaikaistyöttömät työnhakijat. Työelämäorientoituneilla työnhaki-

joilla tarkoitetaan henkilöitä, joilla tavoitteena on opiskelemaan pääsy tai työllistymi-

nen jakson aikana tai sen päättyminen jälkeen. Toiminnan tavoitteena on parantaa pit-

käaikaistyöttömien työ- ja toimintakykyä selvittämällä kohderyhmän työllistymisen 

esteitä ja antaa riittävää tukea niiden poistamiseksi. (Fructus-hanke 2020.)  

 

Fructus- hankkeen kuntouttavaan työtoimintaan osallistujien työ -ja toimintakyky on 

tällä hetkellä alhainen, joka näkyy voimavarojen vähyytenä, elämänhallinnan ongel-

mina ja pitkinä asiakkuuksina. Osalla osallistujista aikaisempi koulumenestys on ollut 

hyvää, eivätkä elämänhallinnan vaikeudet ole välttämättä nousseet näkyville muilla 

elämän osa-alueilla ennen työttömyyden alkua. Osalla osallistujista on myös hoidossa 

oleva päihderiippuvuus. Isolla osalla osallistujista työ- ja toimintakyky riittää tällä het-

kellä osallistumaan 1-2 päivää kuntouttavaan työtoimintaan ja voimavarat kuluvat hel-

posti loppuun sosiaalisissa vuorovaikutustilanteissa. Mielenterveys-palveluiden huono 

saanti ja niiden katkeaminen vaikeuttavat myös osaltaan asiakkaiden tilanteiden eteen-

päin menemistä. Osallistujien pääasiallinen tavoite onkin työ- ja toimintakyvyn nosta-

minen edelleen ohjautumisen mahdollistamiseksi muihin työllisyyttä edistäviin palve-

luihin kuten ammatilliseen kuntoutukseen, Nuotti-valmennukseen, palkkatukityöhön, 

palkkatuen edelleen sijoituksella, ammattistarttiin, Valo-valmennukseen tai muuhun 

koulutukseen esimerkiksi koulutussopimuksen avulla. Realististen tavoitteiden asetta-

misen kannalta tulee muistaa, että hyvin pieni osa asiakkaista ohjautuu suoraan työ-

elämään eikä suurimmalla osalla työllistyminen ole ensisijainen tavoite. (Leivo & Ös-

terman henkilökohtainen tiedonanto 6.4.2022.) Vaikka työllistyminen ei ole ensisijai-

nen tavoite, ohjaajat toivovat kuitenkin, että tiiviimmällä rinnalla kulkevan tuen avulla 

voitaisiin kulkea kohti työelämää. Ohjaajat toivovat esimerkiksi työkokeilupaikalle 

jalkautumisen mahdollisuutta itselleen, jos osallistuja kokee tarvitsevansa henkilökoh-

taista tukea ja ohjausta työkokeilussa. (Saviaro henkilökohtainen tiedonanto 

12.9.2021.) Fructus-hankkeessa on tehty kohderyhmän työllisyyden esteistä 
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samankaltaisia havaintoja kuin Vahala (2018) teki, ja vastaavia havaintoja tein itse 

harjoitteluni aikana.  

 

Hankkeen tarkoituksena on tuottaa tietoa yleisimmistä työllistymisen esteitä ja niiden 

poistamisen keinoista ja luoda toiminta- ja ratkaisumalli työllistymisen tehostamiseksi. 

Mallin avulla pyritään vaikuttamaan kohderyhmän ohjautumiseen ja kiinnittymiseen 

palvelujärjestelmään, työllistymistä edistäviin palveluihin sekä tehostamaan eteenpäin 

ohjausta. (Fructus-hanke 2020.) Lisäksi tavoitteena on yhteistyön tiivistäminen koh-

deryhmän kanssa työskentelevien eri tahojen kanssa ja uusien väylien löytäminen työ-

markkinoille pääsyksi (Fructus-hankesuunnitelma 2020). Kohderyhmälle tarjottavia 

kuntouttavan työtoiminnan palveluita ovat matalan kynnyksen työtoiminta, ryhmä- ja 

yksilövalmennus (Fructus-hanke 2020). Lisäksi ostopalveluina käytetään mm. psyko-

login palveluita (Österman & Leivo henkilökohtainen tiedonanto 6.4.2022). 

 

Osallistujat ohjautuvat toimintaan pääsääntöisesti TE- ja sosiaalipalveluiden kautta 

kuusi kuukautta kestävään arviointijaksoon (Fructus-hankesuunnitelma 2020). Hank-

keessa käytetään työ- ja toimintakyvyn arvioimiseen mm. itsearviointimenetelmä ky-

kyviisaria jonka avulla kartoitetaan osallistujien työ- ja toimintakykyä eri osa-alueiden 

avulla. Professori Juhani Ilmarisen työkykytalo-malliin perustuvan kykyviisarin avulla 

tehdään yhteenveto keskeisistä työkykyyn vaikuttavista tekijöistä. Yksi työkyvyn 

edellytyksistä on kohtuullinen toimintakyky, joka on ihmisen kykyä selviytyä jokapäi-

väisistä arkeen kuuluvista haasteista ja tehtävistä siksi ihmisen terveyden tilan selvit-

täminen on yksi merkittävimmistä tekijöistä. (Työterveyslaitos 2022a.)  

 

Hanke-esittelyssä kerrotaan, että kuntouttavan työtoiminnan kokonaisuus suunnitel-

laan aina yhdessä osallistujan kanssa. Matalan kynnyksen työtehtävien kirjo on laaja 

ja työtehtävät räätälöidään työnhakijan omien tavoitteiden ja mielenkiinnon kohteiden 

mukaan. Toimintajaksot ovat suunniteltu etenemään vaiheittain. Siirtymät toiminta-

jaksolta toiselle toteutuvat osallistujan voimavarojen ja yksilöllisen tilanteen mukaan. 

Hankkeen mukaan tällä varmistetaan oikea-aikainen ja turvallinen eteneminen, jonka 

avulla työelämää kohti voidaan kulkea pienin askelin. (Fructus-hanke 2020.) Hanke-

suunnitelman mukaan toiminnassa keskeyttäminen ei aiheuta sanktioita, eikä työllis-

tyminen katkaise 6 kuukauden arviointijaksoa. Tarvittaessa osallistuja voi siirtyä 
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edelliselle toimintajaksolle. Hankkeen toimintamallilla keskeyttämiset vähenevät ei-

vätkä osallistujat koe epäonnistuneensa. (Fructus-hankesuunnitelma 2020.) 

 

Ensimmäisen toimintajakson tavoitteena on tutustuminen, ryhmäytyminen ja tavoit-

teiden asettaminen. Jakson aikana osallistuja osallistuu työllistämistä edistävään pal-

veluun yhtenä päivänä viikossa. Toisella toimintajaksolla toteutetaan ensimmäiseltä 

jaksolta nousseita tavoitteita. Pienryhmätoiminnan aikana tutustutaan esimerkiksi har-

rastusmahdollisuuksiin ja käsitellään velka-asioita, omia vahvuuksia, arjenhallintaa 

sekä terveyteen ja hyvinvointiin liittyviä tekijöitä. Jakson aikana osallistuja osallistuu 

työllistymistä edistävään palveluun kahtena tai kolmena päivänä viikossa. Kolman-

nella toimintajaksolla pienryhmätoiminnassa tutustutaan erilaisiin työympäristöihin, 

ammatteihin ja opintomahdollisuuksiin. Tässä jaksossa yksilövalmennus on erityisen 

keskeisessä roolissa ja voi olla myös jalkautuvaa tukea. Jakson tärkein teema on var-

mistaa osallistujan ohjautuminen toiminnan jälkeen oikea-aikaiseen palvelun piiriin. 

Jakson aikana työnhakija osallistuu työllistymistä edistävään palveluun kolmena tai 

neljänä päivänä viikossa. (Fructus-hanke 2020.) Opinnäytetyöni avulla haluan saada 

tietoa siitä, pitäisikö kaikilla toimintajaksoilla käsitellä enemmän tulevaisuushorisont-

teihin liittyvistä toiveista ja mahdollisuuksista ja minkälaisia tuen tarpeita tulevaisuus-

horisonttien tavoittelemiseen koetaan tarvitsevan.  

3 TUTKIMUKSEN TEOREETTINEN VIITEKEHYS  

Tässä luvussa esittelen opinnäytetyöni teoreettisen viitekehyksen. Pyrkimyksenä on 

kuvata työttömien kohtaamia työllisyyden esteitä ja niiden näkymistä osallisuuden ko-

kemuksissa ja toimijuudessa (Kuva 1). Lisäksi kuvaan työllisyyttä edistettävien palve-

luiden järjestämistä, joiden avulla osallisuutta ja toimijuutta pyritään parantamaan. 
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Kuva 1. Työllisyyden esteiden näkyminen osallisuuden kokemuksissa ja toimijuu-

dessa. 

3.1 Osallisuus ja toimijuus  

Osallisuus on itselle merkitykselliseen yhteisöön kuulumista. Osallisuuden toteutumi-

sen kannalta on tärkeää, että ihminen tulee kuulluksi omana itsenään, on arvokas sel-

laisenaan ja hänellä on mahdollisuus vaikuttaa oman elämänsä kulkuun. (Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 2021c.) Selviytymiseen ja työllisyyteen liittyvien 

esteiden poistaminen joko yksi tai useampi kerrallaan, käynnistää useasti myönteisten 

siirtymien kehän (Hiilamo, Isola & Turunen 2016, 157). Myönteisiä siirtymiä alkaa 

tapahtumaan, kun ihminen löytää itselleen riittävän merkityksellistä tekemistä. Riittä-

vän merkityksellinen tekemisen tuo elämään sisältöä ja arvostusta, joka lisääntyy eri-

tyisesti vastavuoroisissa sosiaalisissa kohtaamisissa. (Hiilamo ym. 2016, 154.) Työt-

tömistä noin puolet kokee, ettei vastavuoroisuus toteudu (Isola ym. 2018, 40). Keskei-

simmät tekijät, jotka tukevat ihmisen osallisuutta ovat elämän hallittavuus ja ennakoi-

tavuus, taloudelliset resurssit, yhteenkuuluvuuden kokemukset, yhdenvertaiset osallis-

tumismahdollisuudet ja kokemus oman elämän merkityksellisyydestä (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos www-sivut 2022). Monialaisissa palveluissa työttömien kokema 

osallisuus on heikkoa ja osallistumismahdollisuudet vähäisiä (Juvonen-Posti, Saikku 

& Turunen 2020, 234).  

 

Ihmisen toimijuus koostuu erilaisista osa-alueista kuten motivaatiosta, haluamisesta, 

kykenemisestä, osaamisesta, välttämättömyyksistä, pakoista ja rajoitteista, tunteista, 

arvioista ja arvostuksesta sekä erilaisista vaihtoehdoista ja mahdollisuuksista (Mänty-

neva 2019, 14). Myönteisiin siirtymiin ja muutoksekseen tähtäävä toiminta aiheuttaa 

monenlaisia tunteita, joten on tärkeää kiinnittää huomiota tunteiden, ajatuksien ja käyt-

täytymisen kehään (Mielenterveystalo 2022, Keltikangas-Järvinen 2001, 18-281; 
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Heikkilä-Tammi, Larjovuori & Manka 2014, 6). Toimijuuden muutokseen ja vahvis-

tumisen kannalta on merkityksellistä, minkälaisia tunteita toiminta herättää. Toiminta 

voi saada aikaan monenlaisia tunteita kuten iloa, arvostusta, toiveikkuutta, huolta, hä-

peää ja vihaakin. Toiminnassa tärkeintä on tulla kuulluksi, nähdyksi ja omana itsenään 

arvostetuksi, kaikkine tunteineen. Tasavertainen, vastavuoroinen ja myötätuntoinen 

asiakasta kunnioittava kohtaaminen vahvistaa voimavaroja ja minäpystyvyyttä. (Män-

tyneva 2019, 24; Saari 2017, 307; Hiilamo ym. 2016, 155.) Myönteisiä tunteita ja 

myönteistä toimintaa vahvistamalla voimavarat ja toimijuus vahvistuvat. Myönteisien 

tunteiden vahvistaminen auttaa näkemään asioita laajemmasta näkökulmasta, jolloin 

sitkeys, itseluottamus ja tuen vastaanottaminen helpottuu. Myönteistä toimintaa vah-

vistetaan kiinnittämällä huomiota jo toimiviin tekijöihin ja vahvuuksia korostaen. Hy-

vinvointia edistää merkittävästi kokemus, että omalla elämällä ja toiminnalla on jokin 

isompi merkitys. (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 12, 24.) 

 

 Osallisuuden edistämisessä on tärkeää tukea merkityksellisten tavoitteiden asettami-

sessa, tavoittelemisessa ja niiden saavuttamisessa, onnistumisten analysoinnissa, arvo-

jen tunnistamisessa, voimavarojen ja myönteisten tunteiden vahvistamisessa ja toimin-

nan reflektoinnissa. Arvojen tunnistaminen auttaa merkityksellisen tekemisen löytä-

misessä ja sen tavoittelemisessa. Hyvin asetettu tavoite lisää luottamusta omiin voi-

mavaroihin. Hyvä ja motivoiva tavoite on hyvin määritelty ja rajattu mutta myös riit-

tävän haastava ja realistinen. Onnistumisen todennäköisyyttä ja toiveikkuutta lisää, jos 

tavoite on pilkottu riittävän pieniksi ja hallittaviksi kokonaisuuksiksi ja mahdollisien 

haasteiden osalta on pohdittu erilaisia toimintatapoja, joiden avulla haasteiden yli on 

helpompi selvitä. (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 12, 24, 26.) Toiveikkuutta lisää tavoit-

teiden merkityksellisyys ja kokemus minäpystyvyydestä ja riittävien voimavarojen 

määrä. (Tampereen yliopisto 2022g). Huomion kiinnittäminen onnistumisiin lisää op-

pimista ja minäpystyvyyden kokemusta (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 23). Oman toi-

minnan äärelle pysähtyminen ja sen reflektointi ovat tärkeitä koska silloin on mahdol-

lista tarkastella omaa toimintaa etäämmältä. Tietoa lisäämällä ihminen tulee tietoisem-

maksi omista tunteistaan, ajatuksistaan ja käyttäytymisestään. (Häkkinen, Koivisto, 

Ryhänen, Sadeniemi & Tsokkinen 2019, 5.) Oivalluksien avulla ihminen pystyy arvi-

oimaan omien toimintamalliensa toimivuutta ja tekemään tietoisemmin omaa elämää 

koskevia päätöksiä (Saari 2017, 310). Tunnetaitoja harjoittelemalla ihminen pystyy 

kohtaamaan (altistus) paremmin vaikeitakin tunnepitoisia asioita. Huomion 
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kiinnittäminen onnistumisen kokemuksiin vähentää huonommuusajatuksia ja reaktii-

vista (denfenssit ja coping-keinot) toimintaa esimerkiksi välttämistä, suorittamista, 

psyykkisen kuormituksen aiheuttamia kehollisia tuntemuksia, jolloin voimavaroja jää 

enemmän varsinaiseen muutokseen tähtäävään toimintaan. (Häkkinen ym. 2019, 5.) 

Reaktiivinen toiminta voi johtaa sopeutumiseen, kimmoisuuden menettämiseen ja toi-

vottomuuteen, jotka edesauttavat riippuvuuksien ja mielenterveysongelmien synty-

mistä (Saari 2017, 310). Hyväksymisen kannalta on tärkeää tiedostaa, ettei kaikkiin 

asioihin ole mahdollista vaikuttaa ja tärkeintä on keskittyä niihin asioihin, joihin on 

mahdollista vaikuttaa (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 14-15). Kuvaan sopeutumista, kim-

moisuuden menettämistä ja toivottomuutta luvussa muita toimintakykyä alentavia te-

kijöitä enemmän. 

 

Osallisuuden kokemus on avainasemassa siinä, kuinka suuren osan potentiaalisesta 

toimintakyvystään ihminen ottaa käyttöönsä. Jotta ihminen saa potentiaalisen toimin-

takykynsä käyttöönsä vaatii se aina yhteyden omiin voimavaroihin. Heikko osallisuu-

den kokemus on yhteydessä vakavaan psyykkiseen kuormittuneisuuteen, voimavaro-

jen vähyyteen, yksinäisyyden kokemukseen ja huonoon työ- ja toimintakykyyn. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 2021c.) Noin joka neljäs työtön kokee it-

sensä joko jatkuvasti tai melko usein yksinäiseksi (Isola ym. 2018, 43). Psykologisen 

pääoman käsite kuvaa ihmisen henkisiä voimavaroja. Henkiset voimavarat ovat suo-

raan yhteydessä tunteiden, ajatuksien ja käyttäytymisen kehään. Ihmisen itsetunto 

koostuu itseluottamuksesta, itsearvostuksesta ja itsetuntemuksesta. Itseluottamus ker-

too, miten ihminen kokee selviytyvänsä vastoinkäymisistä. Itsearvostus kertoo pitääkö 

ihminen itseään arvokkaana ja tärkeänä. Itseluottamus kertoo ihminen itsensä ja elä-

mänsä tuntemisesta ja miten ihminen reagoi ja käyttäytyy erilaisissa tilanteissa. (Suo-

men mielenterveys ry www-sivut 2022.) Psykologisen pääoman ulottuvuuksiin kuu-

luvat itseluottamus, sitkeys, optimismi sekä toiveikkuus. Hyvä itseluottamus saattaa 

olla ihmisen tärkein voimavara ja sillä saattaa olla isoin vaikutus ihmisen toimintaky-

kyyn ja suoriutumiseen. (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 6.) Hyvä itseluottamus tarkoittaa, 

että ihminen uskoo omiin kykyihinsä saavuttaa itselleen asettamiaan tavoitteitaan ja 

pyrkii niitä kohti. Hyvään itseluottamukseen sisältyy myös tunne hallinnasta. Hyvän 

hallinnan tunteen omaava ihminen uskoo siihen, että hän pystyy vaikuttamaan asioi-

densa kulkuun eikä koe olevansa muiden johdateltavissa ja olosuhteiden armoilla. 

(Heikkilä-Tammi ym. 2014, 6; Tampereen yliopisto 2022d.) 
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Hyvän itseluottamuksen omaava pystyy tarkastelemaan pettymyksiä realistisemmin 

kuin huonon itseluottamuksen omaava. Hyvän itseluottamuksen omaava pystyy hel-

pommin tarkastelemaan omaa toimintaa ja ymmärtää ettei epäonnistuminen tarkoita, 

että hän olisi huono. Hän pystyy tarkastelemaan tapahtunutta ja pohtimaan mitä seu-

raavalla kerralla voitaisiin tehdä toisin, jotta tilanne ei toistuisi. (Keltikangas-Järvinen 

2001, 41-42.) Oivalluksia omaan tilanteeseensa voi saada ryhmässä toisten kokemuk-

sista oppien. Toisten kokemuksien avulla on mahdollista saada uusia oivalluksia 

omasta tilanteesta ja toisten onnistumisen kokemukset lisäävät uskoa tulevaisuuteen ja 

minäpystyvyyteen. (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 14, 24-25.)  

 

Ihmisen itseluottamus vaihtelee elämän aikana, eri elämän osa-alueilla ja tilanteittain 

ja on altis ympäristön vaikutuksille. Aikaisemmat elämänkokemukset kuten onnistu-

miset, epäonnistumiset ja pettymykset vaikuttavat suoraan itseluottamuksen tasoon. 

(Tampereen yliopisto 2022d; Keltikangas-Järvinen 2001, 19.) Itseluottamusta laskevia 

pettymyksiä ja epäonnistumisia voivat olla esimerkiksi työttömäksi joutuminen ja tu-

loksettomat koulutus- ja työpaikan haut. Huonon itseluottamuksen omaavalle jo yksi 

epäonnistumisen kokemus saattaa tarvita useasti useamman korjaavan kokemuksen. 

(Keltikangas-Järvinen 2001, 41-42, 67.) Pitkittyneen työttömyyden on todettu vaikut-

tavan suoraan itseluottamusta alentavasti (Suomen sosiaali- ja terveys ry:n www-sivut 

2019). Huono itseluottamus lisää todennäköisyyttä sairastua psyykkisiin sairauksiin ja 

näkyy esimerkiksi sosiaalisena jännittämisenä, uupumuksena ja unettomuutena, las-

kien edelleen voimavaroja ja kykyä sosiaaliseen vuorovaikutukseen (Keltikangas-Jär-

vinen 2001, 85, 275-276). 

 

 Ihmisen aikaisemmat päätökset ja toiminnan seuraukset vaikuttavat itseluottamuk-

seen vaikuttaen tuleviin ratkaisuihin ja toimintaan (Keltikangas-Järvinen 2001, 19). 

Positiiviset ja negatiiviset kokemukset myös vahvistavat toisiaan (Saari 2017, 294). 

Kuinka paljon epäonnistuminen vaikuttaa ihmiseen riippuu sinnikkyydestä. Vastoin-

käymisiä kohdatessaan sinnikäs ihminen ei luovuta ja hän uskaltaa pyytää apua (Tam-

pereen yliopisto 2022e). Työttömät kokevat avun hakemisen vaikeana (Saari 2017, 

307; Hiilamo ym. 2016, 155). Optimismi on myönteistä ajattelua ja positiivista suh-

tautumista menneisyyteen, nykyhetkeen ja tulevaisuuteen. Optimistinen ihminen 
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näkee ympärillään enemmän mahdollisuuksia ja uskoo kykyynsä selviytyä niistä. 

(Heikkilä-Tammi ym. 2014, 7; Tampereen yliopisto 2022f.)  

 

Toimijuutta arvioitaessa on tärkeää kiinnittää huomiota myös muutokseen tähtäävän 

toiminnan vaiheeseen. Realististen tavoitteiden asettamisen näkökulmasta on tärkeää 

tietää, onko ihminen itse havainnut muutoksen tarpeellisuuden, pyrkinyt muuttamaan 

käyttäytymistään ja onko mahdollisesti kokenut onnistumisia, pettymyksiä ja epäon-

nistumisia pyrkiessään muutokseen. (Oksanen 2018, 41-42.) Onnistumisen kokemuk-

set auttavat hälventämään epävarmuuksia ja pelkoja vahvistaen itseluottamusta. Koe-

tut täytymiset ja pakot voivat muuttua voimavarojen noustessa mahdollisuuksiksi. Esi-

merkiksi säännöllistynyt vuorokausirytmi voi antaa ihmiselle kokemuksen, että hän 

kykenee, jaksaa ja pystyy. Toimintakyvyn lisääntyminen näkyy voimavarojen nou-

suna ja lisääntyneenä pystyvyyden kokemuksina, osaamisen vahvistumisena ja kykynä 

tarttua asioihin oma-aloitteisesti. Lisääntyneiden voimavarojen avulla voidaan lisätä 

myönteisten siirtymien mahdollisuutta esimerkiksi lisäämällä kiinnostusten mukaan 

työtoimintaan asteittain monimutkaisempia tehtäviä. (Mäntyneva 2019, 21-23.) 

 

Yhteiskunnassa jokaisen tulisi saada olla osallinen kävi töissä tai ei. Kaikkien työ- ja 

toimintakyky ei tule riittämään työssä käymiseen mutta jokaisella tulisi olla tästä huo-

limatta mahdollisuus olla osallinen yhteiskunnassa. Jokaisella ihmisellä pitäisi olla 

mahdollisuus työllisyystilanteestaan riippumatta elää oman näköistä elämää ja mah-

dollisuus päättää minkälaiseen toimintaan osallistuu. Osallisuuden kannalta on myös 

tärkeää, että ihminen pystyy vaikuttamaan itselleen tärkeissä asioissa ja saamaan tar-

vittaessa tukea sen toteuttamiseksi. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 

2021b; 2021c.) Toimijuuden vahvistamisen näkökulmasta ansiotyöhön tai koulutuk-

seen hakeutuminen voi olla toissijaista. Esimerkiksi elämäntilanteesta johtuen tär-

keintä voi olla mahdollisesti nykyisen elämäntilanteen ylläpito ja voimavarojen nosta-

minen. Toimijuuden vahvistaminen näkökulmasta elämäntilanteen ylläpitäminen voi 

olla suuri haaste ja voimavarat käytetään selviytymiseen. (Mäntyneva 2019, 26.) Huo-

non itseluottamuksen omaavan voimavarat saattavat kulua loppuun sosiaalisissa vuo-

rovaikutustilanteissa huonommuusajatustensa vuoksi. Tällöin voimavarat ovat suun-

nattuina itsensä kannatteluun eikä varsinaiseen toimintaan enää välttämättä riitä tar-

peeksi voimavaroja. (Keltikangas-Järvinen 2001, 85.) Työllisyyttä edistävien 
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palveluiden tarkoituksena on myönteisten siirtymien aikaansaaminen ja yksilön näkö-

kulmasta siirtymiä voidaan toivoa liian nopeasti (Mäntyneva 2019, 26).  

 

Toimijuuden vahvistaminen kytkeytyy erityisesti motivaatioon, päämäärälähtöisyy-

teen ja tulevaisuushorisontteihin. Tärkeää on, että ihminen on tullut työtoimintaan va-

paaehtoisesti, kokee voivansa suunnitella tulevaisuuttaan ja näkee työtoiminnan mah-

dollisuuden myönteisien tulevaisuushorisonttien luomisessa. Myönteisien näköalojen 

tulee näkyä työtoiminnassa olemisessa ja toimisessa ja ulottua myös työtoiminnan jäl-

keiseen aikaan. Motivoitumiseen ja sitoutumiseen vaikuttaa olennaisesti myönteisien 

tulevaisuushorisonttien olemassaolo. Ilman myönteisiä tulevaisuushorisontteja, toi-

mintaan osallistumista ei koeta merkitykselliseksi tekemiseksi. Toimijuuteen vaikuttaa 

kielteisesti, jos työtön ei identifioi itseään kuntoutujaksi eikä tunne työtoimintaa itsel-

leen merkitykselliseksi ryhmäksi. Työtoiminta voidaan kokea loukkaavaksi, ilmais-

työksi ja ajan kuluttamiseksi, jolloin toimintaan osallistuminen koetaan nöyryyttä-

väksi, heijastuen toimijuuteen ja identiteettiin kielteisesti. (Mäntyneva 2019, 24-27.) 

 

Ihmisen selviytymismahdollisuuksiin ja myönteisten siirtymien syntymiseen vaikutta-

vat yksilöllisten edellytyksien lisäksi mahdollisuusrakenteet. Tällaisia tekijöitä ovat 

mm. olosuhteet, yhteiskunnan rakenteet ja palveluiden käytännöt. Epäsuhtainen ti-

lanne on mahdollisuusrakenteissa silloin kun kahdella ihmisellä on täysin samanlaiset 

edellytykset toimijuuteen mutta tarjolla on erilaiset mahdollisuudet hyvinvointinsa 

edistämiseen. Tällaisia tekijöitä ovat mm. taloudelliset kannustimet, terveyspalvelut, 

koulutusmahdollisuudet ja asumisen mahdollisuudet. (Saari 2017, 292-293, Tervey-

den ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 2019c.) Mahdollisuusrakenteilla ja ihmisen käy-

tössä olevilla voimavaroilla voi olla tilanteesta riippuen joko hyvinvointia ja terveyttä 

lisäävä tai alentava vaikutus, jotka muokkaavat yksilön käyttäytymiseen ja elämänhal-

lintaan vaikuttavia tekijöitä (Saari 2017, 293). Kuvaan mahdollisuusrakenteita tarkem-

min luvassa mahdollisuusrakenteiden puuttuminen. 

 

Osallisuuden kokemusta ja yleistä elämänlaatua voidaan lisätä itsemääräämismahdol-

lisuutta lisäämällä (Isola ym. 2018, 41). Toimintaa ei tällöin ohjaa ulkoiset tekijät ku-

ten mahdollisuusrakenteet (Saari 2017, 297). Mahdollisuus vaikuttaa omiin palvelui-

hin koskeviin päätöksiin lisää osallisuuden kokemusta ja lisää toimijuutta. Työttömän 

omien mielipiteiden huomioiminen ja niiden kunnioittaminen päätöksien teossa lisää 
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luottamuksen ja vastavuoroisuuden kokemuksen syntymistä ja sekä mahdollisesti 

edesauttaa hakeutumista ja sitoutumista sovittuihin palveluihin. Noin puolet työttö-

mistä kokee, että heidät otetaan mukaan terveyspalveluita ja työllisyyspalveluita kos-

keviin päätöksien tekoon. Sosiaalipalveluita koskeviin päätöksiin kokee voivansa vai-

kuttaa noin 40 %. (Isola ym. 2018, 41-42.) Lisäksi jatkuvuuden turvaaminen palve-

luissa lisää luottamusta palveluita kohtaan (Hiilamo ym. 2016, 157). Jatkuvuuden tur-

vaaminen edellyttää elämän ennakoitavuutta ja vastavuoroisuutta (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos www-sivut 2021c).  

 

Osallisuuden edistäminen on keskeinen tekijä köyhyyden torjumisessa, syrjäytymisen 

ehkäisemisessä ja eriarvoisuuden vähentämisessä sillä eriarvoisuus näkyy ihmisen elä-

mässä monin eri tavoin. Se ilmenee mm. köyhyytenä ja pitkittyneenä toimeentuloasi-

akkuutena. Se näkyy terveyseroissa, osallisuudessa ja työhön ja koulutukseen osallis-

tumisessa. Vaikka suuri osa suomalaisista voi hyvin, eriarvoisuus on lisääntynyt koko 

ajan. Eriarvoisuus lisääntyy koska osa ihmisistä käyttää tarpeisiinsa nähden liian vähän 

palveluita tai palvelut eivät kykene vastaamaan heidän tarpeisiinsa. (Valtioneuvoston 

www-sivut 2019c.) Sosiaali- ja terveyspalvelujen ja työllisyyspalveluiden kehittämi-

sellä on tärkeä rooli pitkäaikaistyöttömien osallisuuden edistämisessä. Työllisyyttä ja 

osallisuutta edistäviä toimia ovat mm. osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien 

tarjoaminen, oikea-aikaisen ja riittävän tuen turvaaminen, asiakaslähtöinen palvelui-

den kehitys, yhteistyön lisääminen ja kehittäminen, työttömien työ- ja toimintakyvystä 

huolehtiminen, toimeentulon turvaaminen ja kannustinloukkojen poistaminen, koulut-

tautumismahdollisuuksien lisääminen, vaihtoehtoisien reittien kehittäminen työelä-

mään pääsyksi, työssäoloehtojen kehittäminen työhön pääsemisen helpottamiseksi ja 

työhyvinvoinnin kehittäminen työssä jaksamisen vuoksi. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos www-sivut 2019c.) Palvelujärjestelmässä myönteisiä siirtymiä voidaan tavoi-

tella erilaisilla sosiaali- ja työvoimapoliittisilla ja toimijuuden suunnan muutoksiin täh-

täävillä toimilla. Niiden avulla voidaan vahvistaa osallisuutta, työ- ja toimintakykyä ja 

yleistä elämänlaatua. (Hiilamo & Saari, 2010, 14-15.) Työttömistä noin puolet kokee 

yleisen elämänlaatunsa huonoksi (Isola ym. 2018, 50). Minäpystyvyyden ja työllisty-

misen uskon palauttamiseksi työllisyyspalveluiden tulee pystyä tarjoamaan onnistu-

misen kokemuksia pettymyksien tilalle, jolloin hyvän kehän on mahdollista vahvistua. 

(Kuitunen & Oivo 2021,17.) 
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3.2 Työllistymisen esteet  

Suurin osa työttömistä kohtaa useamman kuin yhden työllistymisen esteen (Kuva 2). 

Yhden esteen poistaminen ei vielä vaikuta myönteisesti työllistymiseen pitkäaikais-

työttömien keskuudessa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020b.) Mahdollisuusraken-

teilla saattaa olla suurin vaikutus siihen, kuinka suuren osan potentiaalistaan ihminen 

saa käyttöönsä terveysrajoitteista, voimavarojen vähyydestä ja muista toimintakykyä 

alentavista tekijöistä huolimatta (Saari 2017, 287). 

 

Pitkään jatkuneet haasteet kuten esimerkiksi toimeentulon epävarmuus, ennakoimat-

tomuus, riippuvuudet, kivut ja sairaudet voivat vahvistaa negatiivisten siirtymien ke-

hää, jolloin osallisuus, merkityksellisyyden kokemukset, kyky suunnitella ja käsitellä 

tulevaisuutta heikkenee (Hiilamo ym. 2016, 154, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

www-sivut 2022).  

 

 

 

 

Kuva 2. Työllistymisen esteet 

3.2.1 Tuen riittämättömyys  

Hallitusohjelman mukaan nykyinen palvelujärjestelmä ei pysty takaamaan riittävästi 

oikeudenmukaisuutta ja yhdenvertaisuutta. Suurimmat haasteet liittyvät perustason 

palveluiden tuottamiseen, ennaltaehkäisevän työn ja kuntoutuksen vaikuttavuuteen. 

Palvelut ovat järjestetty hajanaisesti, resurssit ovat riittämättömät ja palvelutarpeissa 

on tapahtunut muutoksia. (Valtioneuvoston www-sivut 2019c.) Työttömät käyttää pal-

veluita tarpeisiin nähden liian vähän eikä heidän tarpeitaan tunnisteta riittävästi. Myös 

työnantajat tarvitsevat lisää tukea pystyäkseen parantamaan työttömien työllistymis-

mahdollisuuksia. (Kuitunen 2021.) Palvelutarpeiden tunnistamisen vaikeuden vuoksi 

työntekijät tarvitsevat lisää tukea pystyäkseen riittävästi tukemaan työttömiä ja työn-

antajia (Sosiaali- ja terveysministeriö, Työ- ja elinkeinoministeriö 2021). Nykyinen 
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järjestelmä on vaikeaselkoinen ja monimutkainen eikä se vastaa nykypäivän työelä-

män tarpeisiin (Valtioneuvoston www-sivut 2019d).  

 

Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksella nykyinen hallitus tavoittelee peruspalve-

luiden vahvistamista ja painopisteen siirtämistä ehkäisevään työhön. Perustason pal-

veluiden piiriin kuuluvat työttömien työkyvyn arviointiin ja työllistymisen tukeen liit-

tyvät palvelut. Kuntoutusta uudistetaan koska järjestelmä ei pysty riittävästi tunnista-

maan yksilöllistä kuntoutumistarvetta eikä sen mahdollisuutta ole riittävästi tunnistettu 

työllisyyden tukemisessa. (Valtioneuvosto 2020.) Mielenterveydenhäiriöt ovat suurin 

sairausryhmä, jossa tuen tarve on jäänyt joko kokonaan tunnistamatta tai he eivät ole 

saaneet riittäviä kuntoutuksen peruspalveluita (Kerätär 2016, 82). Kuntoutuksen uu-

distamisen kokonaisuuteen sisältyvät kuntoutuksen suunnittelu, vastuullinen asia-

kasohjaus, kuntoutuksen tavoitteellisuus ja sen seurannan ja arvioinnin kokonaisuus 

(Sosiaali- ja terveysministeriön www-sivut 2022a). Myös työllisyyspalveluita uudis-

tetaan koska se ei pysty vastaamaan riittävästi työttömien yksilöllisiin palvelutarpei-

siin (Krank 2021; Valtioneuvoston www-sivut 2019a). Työllisyyspalveluita uudiste-

taan siirtämällä järjestämisvastuu kunnille ja ottamalla käyttöön pohjoismainen työ-

voimapalvelumalli (Kansaneläkelaitoksen www-sivut 2022c; Työ- ja elinkeinominis-

teriö 2021b; Valtioneuvoston www-sivut 2019a;). 

 

Työllisyyspalveluiden tärkein lähtökohta on työttömän henkilökohtaisen työmarkki-

natilanteen, osaamisen ja työkyvyn tunnistaminen (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

www-sivut 2021b). Ammattilaisten tehtävänä on selvittää, hyötyykö ihminen työlli-

syyttä edistävistä palveluista vai onko kuntoutukseen ohjaaminen ensisijainen toimen-

pide (Kerätär 2016, 84). Tällä hetkellä valitettavasti ihmisiä ohjataan palveluiden pii-

riin usein etuudet ja palvelutarjonta edellä, ei palvelutarpeen mukaan (Juvonen-Posti 

ym. 2020, 63, 80). Resurssien vähäisyyden vuoksi työttömien palvelutarpeita ei tällä 

hetkellä kartoiteta riittävästi, jolloin tarpeeksi vaikuttavan, tarpeita ja tavoitteita tuke-

van työllistymissuunnitelman tekeminen on vaikeaa. Tuen tarpeiden tunnistamisen ja 

arvioimisen haasteellisuuden seurauksena kuntoutustarve voi jäädä kokonaan tunnis-

tamatta ja työtön jäädä ilman tarvitsemiaan yksilöllisiä tukitoimia ja palveluita. (Ke-

rätär 2016, 83; Kuitunen ym. 2021, 12, 16; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-

sivut 2021b.) Tuen tarpeiden tunnistamisen ja kokonaisvaltaisen palvelutarpeen arvi-

oinnin jälkeen on mahdollista suunnitella jokaiselle tarpeeksi yksilöllinen polku ja 
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siihen tarvittavat tukitoimet (Juvonen-Posti ym. 2020, 62; Kuitunen ym. 2021, 23; Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 2021b). Moni työtön tarvitsisi usein monia-

laista tiivistä, pitkäkestoista ja rinnalla kulkevaa tukea mutta resurssipula vaikeuttaa 

tuen saatavuutta (Eskelinen ym. 2019, 45; Kuitunen ym. 2021, 17; Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos www-sivut 2021b).  

 

Koska palvelutarpeiden tunnistaminen koetaan haasteelliseksi, tulisi laaja-alaista mo-

niammatillista yhteistyötä tehdä nykyistä enemmän paremman kokonaiskuvan saa-

miseksi (Juvonen-Posti ym. 2020, 62-63; Saari 2017, 318). Kokonaistilanteen hahmot-

tamisessa tulisi pitää mielessä ajatus, että työtön on oman elämänsä paras asiantuntija 

(Saari 2017, 318). Jos yksilöllistä tilannetta ja palvelutarvetta ei riittävästi selvitetä, 

tarjotut palvelut voivat tuntua riittämättömiltä tai väärään aikaan tarjotuilta. Eikä eh-

dotus etenemisestä välttämättä tunnu ihmisen mielestä sopivilta. Väärin perustein tar-

jottujen palveluiden riskinä on, että ne voivat jopa pahentaa sosiaalisia ongelmia. (Ju-

vonen-Posti ym. 2020,62; Saari, 2017, 284.) Saaren tutkimuksen mukaan tämä näkyy 

siinä, että palveluita on tarjottu ja vastaanotettu runsaasti mutta ne eivät ole saaneet 

aikaan myönteisiä muutoksia asiakkaiden tilanteissa (Saari, 2017, 284). Työttömät toi-

vovat tukea merkityksellisen tekemisen löytämiseksi, joko työllistymisen tai muunlai-

sen osallisuuden kautta (Juvonen-Posti ym. 2020, 62-63). Työttömät toivovat läsnä 

olevaa ammattitaitoista ohjausta, toiminnan vapaaehtoisuutta, autonomisuutta, työtoi-

minnan jatkuvuutta ja jatkopolkuja (Mäntyneva 2019, 23-24).  

 

Palvelutarpeen kokonaisuuden hahmottamisen lisäksi myös palveluiden yhteensovit-

taminen koetaan haasteelliseksi (Kansaneläkelaitoksen www-sivut 2021b). Moni työ-

tön kokee tarvitsevansa tukea monimutkaisessa etuusjärjestelmässä toimimisessa ja 

etuuksien, palveluiden ja palkan yhteensovittamisessa (Juvonen-Posti ym. 2020, 62-

63). Osa työttömistä toivoo tukea myös sähköisten lomakkeiden täyttämisessä ja 

velka-asioiden selvittämisessä. Työttömät tarvitsevat tukea myös monimutkaisen elä-

mäntilanteen selvittämiseen ja perhetilanteiden aiheuttamiin haasteisiin (Juvonen-

Posti ym. 2020, 62-63; Saari 2017, 318). Työttömät kokevat usein, että heidän tilan-

teensa eteneminen ja avun saaminen on kiinni heidän omista kyvyistään ja sitkeydes-

tään hakea apua. Työttömät pitävät viranomaisten toimintaa sekavana ja epäjohdon-

mukaisena, jonka vuoksi koetaan, että heidän pitää osata itse selvittää ja seurata pro-

sessinsa etenemistä. (Juvonen-Posti ym. 2020, 66.) Joustavien palvelupolkujen 
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luominen ja yhteensovittaminen edellyttää, että eri toimijat tuntevat riittävästi tois-

tensa palvelut ja työnkuvat (Juvonen-Posti ym. 2020, 78; Kansaneläkelaitoksen www-

sivut 2021b). Ammattilaiset toivovatkin yhteistyötä tekevien toimijoiden parempaa 

tuntemusta ja lisää tietoa muiden toimijoiden työnsisällöistä. Lisäksi ammattilaiset toi-

vovat parannusta tiedonkulkuun. (Liukko & Kuuva 2015, 80-81.)  

 

Työttömien tuen tarpeet liittyvät usein terveydentilan ja työkyvyn selvittämiseen ja 

sen tukemiseen (Juvonen-Posti ym. 2020, 62-63). Liian usein työ- ja toimintakyvyn 

arviointi on jäänyt työttömälle itselleen. Liian kapea-alainen työ- ja toimintakyvynar-

viointi voi johtaa myös alikuntoutukseen, väärinkuntoutukseen tai ylikuntoutukseen. 

(Kerätär 2016, 82-83, 93-94.) Työ- ja toimintakyvyn arviointi ei toteudu tällä hetkellä 

riittävästi peruspalveluissa, työvoima-, sosiaali- ja terveyspalveluissa (Kerätär 2016, 

93; Valtioneuvoston www-sivut 2019c). Toimivamman työ- ja toimintakyvyn arvioi-

miseksi tulisi tehdä enemmän moniammatillista työtä, jossa jokaisen toimijan vahvuu-

det hyödynnetään (Juvonen-Posti ym. 2020, 225-226; Kerätär 2016, 93-94). Tällä het-

kellä palveluprosessi on epäjohdonmukainen, vastuunjaot ovat epäselviä ja ennustet-

tavuus on heikkoa, jonka vuoksi se ei tue riittävän yksilöllisesti ja oikea-aikaisesti työl-

listymisen polulla. Ammattilaisten kokemus on useasti, ettei kukaan uskalla tai osaa 

ottaa vastuuta työ- ja toimintakyvyn kokonaistilanteesta, tavoitteiden asettamisesta ja 

kokonaisuuden suunnittelusta. Kokonaistilanteesta puuttuva näkemys johtaa siihen, 

että ihminen kulkee tutkimuksista tai kuntoutuksista toisiin päämäärän puuttuessa ja 

jäävät ilman työ- ja toimintakyvyn arviointi- ja tukipalveluita. Kenelläkään ei ole tie-

toa mihin ollaan pyrkimässä, minkälaisen tuen, palveluiden tai toimenpiteiden avulla 

ja tilanne aiheuttaa epävarmuutta palveluihin osallistuvalle ihmiselle. (Juvonen-Posti 

ym. 2020, 67, 70-71, 86, 225-226.)  

 

Työttömille tehdään työkyvyn kartoituksia mutta rakenteet, toimintamallit ja osaami-

nen puuttuvat työkyvyn ja kuntoutustarpeen tukemiseen ja arviointiin (Kerätär & Oivo 

2018, 28). Palvelujärjestelmämme monimutkaisuus, lainsäädännön muutokset ja käy-

tettävien kuntoutusmuotojen vaihtumiset haastavat ammattilaisten koulutus- ja osaa-

misvaatimuksia. Tämä näkyy muun muassa ammattilaisten toiveesta saada lisäkoulu-

tusta työkyky- ja kuntoutusmuotoihin liittyen. (Liukko ym. 2015, 80-81.) Lisäksi sai-

rauslähtöinen työkyvyn arviointi nähdään liian kapea-alaisena lähestymistapana, jonka 

seurauksena palveluita tarvitsevat jäävät tunnistamatta ja ohjautumatta kuntoutukseen 
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(Kerätär 2016, 82-83, 93-94). Ammattilaiset kokevat perusterveydenhuollon ja eri-

koissairaanhoidon tarvitsevan lisäkoulutusta työkyvyn arvioinnin tueksi (Liukko ym. 

2015, 80-81). Ammattilaiset toivovat myös, että terveydentilaa koskevat lausunnot oli-

sivat laajempia ja kantaaottavampia koska niistä ei saada riittävästi tietoa, jonka avulla 

asiakasta olisi mahdollista tukea (Juvonen-Posti ym. 2020, 238).  

 

Työ- ja toimintakyvyn arvioinnissa tulisi ottaa huomioon ihmisen koko elämänkaari. 

Miten ihminen on aiemmissa opinnoissaan ja työssään suoriutunut. Lisäksi kannattaa 

ottaa huomioon työ- ja toimintakyvyn nykytila ja minkälaiset yksilölliset tekijät ovat 

siihen vaikuttaneet. Huomioon kannattaa ottaa myös työttömän oma arvio työ- ja toi-

mintakyvystä, sairaushistoria, nykyiset voimavarat, sosiaalinen toimintakyky, moti-

vaation taso, usko työllistymiseen ja kokemus minäpystyvyydestä. (Kerätär 2016, 84.) 

Työ- ja toimintakyvyn arvioinnissa tulisi huomioida myös työttömän olemassa olevat 

kyvyt ja vahvuudet, ei pelkästään rajoitteet (Eskelinen ym. 2019, 45; Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos www-sivut 2021b). Työ ja toimintakyvyn arvioinnin lähtökohtana 

on työttömän työkyvyn peilaaminen hänen aikaisempaan työhönsä, sen vaatimuksiin 

ja osaamiseen. Haasteellinen tilanne on, jos työttömällä ei ole kokemusta työnteosta 

tai sen tekemisestä on kulunut pitkä aika. Tämän tyyppisissä tapauksissa työkyvyn ar-

viointi on erityisen haastavaa koska työttömällä itselläänkään ei ole välttämättä realis-

tista kuvaa omasta työ- ja toimintakyvystään. Vaikuttavuuden lisäämiseksi työ- ja toi-

mintakyvyn arviointia tulisi tehdä ympäristöissä, joissa työtön on osallinen jo muuten-

kin. Esimerkiksi työllisyyttä tukevissa hankkeissa osallisuuden ja tuen tarpeet on mah-

dollista huomioida kattavammin. (Kerätär 2016, 42, 93-94.) Kumina-mallissa hyviä 

tuloksia on saatu aikaan kuntouttavassa työtoiminnassa yhdistämällä sosiaaliohjaus, 

työhönvalmennus ja työtehtävien tekeminen oikeissa työympäristöissä (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos www-sivut 2021b). 

 

Lisäksi työttömät tarvitsevat tukea osaamisen lisäämiseen ja sopivien työ- ja toimin-

tamahdollisuuksien löytämiseen koska työttömät kokevat, että mahdollisuuksista ei 

ole saatavilla tietoa riittävästi (Juvonen-Posti ym. 2020, 62-63). Työttömät jäävät usein 

yksin osaamisen lisäämiseen liittyvien asioiden kanssa (Kuitunen ym. 2021, 28). Li-

säksi tulisi tarjota riittävästi erilaisia palveluita, joiden avulla on mahdollista selvittää 

työttömän mielenkiinnon kohteita, vahvuuksia ja haasteita, sillä moni työtön tarvitsee 

tukea omien vahvuuksien ja osaamisen sanoittamiseen (Eskelinen ym. 2019, 45, 49; 
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Kuitunen ym. 2021, 23). Kuntouttavan työtoiminnan myönteisenä tulevaisuushori-

sonttina näyttäytyy erityisesti toive koulutukseen pääsemisestä. Myös palkkatukityö, 

työkokeilu ja ansiotyö nähdään myönteisinä tulevaisuushorisontteina, jonka vuoksi 

kohtaamisisia työnantajien kanssa toivotaan enemmän. Lisäksi työttömät toivovat 

enemmän harrastus- ja vapaa-ajan toimintamahdollisuuksia ja työtoiminnasta saatavan 

kulukorvauksen korottamista. (Mäntyneva 2019, 23-27.) 

 

Erilaisten koulutus- ja osaamisen lisäämisen polkujen löytämiseksi tarvittaisiin ny-

kyistä laajempaa verkostoyhteistyötä koska työttömän voi olla vaikeaa tunnistaa itse 

tuen tarpeitaan (Kuitunen ym. 2021, 28). Lisäksi työttömän tarvitsisi päästä harjoitte-

lemaan työn tekemistä oikeisiin työympäristöihin, jotta työelämän vaatimuksiin har-

jaantuminen mahdollistuisi (Työ- ja elinkeinoministeriö 2021a, 85). Tunnustettu osaa-

minen vahvistaa työllistymisen edellytyksiä. Oppilaitoksissa opiskelu ei kuitenkaan 

sovellu kaikille esimerkiksi elämäntilanteen vuoksi. Niille, joille oppilaitoksissa opis-

kelu ei sovellu, tarvitaan osaamisen lisäämiseksi matalamman kynnyksen reittejä opin-

toihin. Joskus työelämäänpääsyyn voidaan tarvita vain lyhyttä osaamisen lisäystä esi-

merkiksi hygieniapassi, tulityö-, työturvallisuus-, trukkikortti. (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos www-sivut 2021b.) Jos tarvitaan enemmän osaamisen lisäystä, matalan 

kynnyksen reittejä ovat mm. erilaiset näyttötutkinnot, joissa työtehtäviä voidaan opin-

nollistaa ja tutkinnollistaa. Tällaisia reittejä ovat mm. työkokeilu, palkkatukityö, kun-

touttava työtoiminta ja oppisopimus. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 

2021b; Kuntoutussäätiö 2017.) Esimerkiksi työtoimintajakson aikana suoritetut opin-

not voivat saada aikaan myönteisiä oppimisen kokemuksia, jotka auttavat siirtymään 

lähemmäs tutkintoon johtavaan koulutukseen (Eskelinen ym. 2019, 12). 

 

Työkokeilun avulla voidaan esimerkiksi on mahdollista selkiyttää ura- ja ammatinva-

linta vaihtoehtoja ja kartoittaa osaamisen tai työ- ja toimintakyvyn tasoa. Lisäksi työ-

kokeilu auttaa sopivien työtehtävien löytämisessä, kerryttää työkokemusta ja mahdol-

listaa työn tekemisen kevennetysti. Sopivan työkokeilupaikan löytämiseksi ja varmis-

tamiseksi työttömät toivovat kokonaisvaltaisempaa perehtymistä heidän yksilölliseen 

tilanteeseensa, jossa huomioitaisiin paremmin vahvuudet, haasteet, tavoitteet ja työko-

keilun sisältö. Osa asiakkaista tarvitsee myös tukea työkokeilupaikan löytämiseen. 

Epätietoisuus siitä, ketkä voisivat olla kiinnostuneita ottamaan vastaan työkokeilijoita, 

voi nousta joidenkin työttömien kohdalla jo liian suureksi haasteeksi, myös vaikeudet 
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sosiaalisissa suhteissa voi vaikeuttaa työkokeilupaikan etsimistä. Työkokeilupaikan 

löytyminen voi olla miehille naisia vaikeampaa. Miesvaltaisilla aloilla vaaditaan 

enemmän vakuutuksia, teknistä osaamista ja työlupia. Esimerkiksi isompien ajoneu-

vojen kuljettaminen ja tehtävät, joissa kuljetetaan ihmisiä, rajautuu vakuutusehtojen 

vuoksi pois työkokeilumahdollisuuksista. Muita rajoitteita ovat myös, ettei asiakas-

maksuja saa periä työkokeilijan tekemästä työstä ja valvontavelvoitteen vuoksi etä-

työskentely ei ole mahdollinen. (Eskelinen ym. 2019, 12, 37-38, 45, 49, 51, 93, 95-

96.) 

 

Työkokeilun aikana olisi myös tärkeää, että työkokeilija ja sitä järjestävä yritys pys-

tyisivät ottamaan mahdollisimman matalalla kynnyksellä yhteyttä TE-palveluihin. 

Myös TE-palveluiden suunnalta tulevia yhteydenottoja toivotaan koska tällä hetkellä 

työkokeilun aikana ilmenneet ongelmat ovat saattaneet tulla tietoon vasta työkokeilun 

keskeydyttyä tai päätyttyä. Työkokeilijalta itseltään voi myös puuttua rohkeutta tai tie-

toa nostaa työkokeilun puutteita esiin. Työttömät toivovat enemmän henkilökohtaista 

ohjausta ja tukea koko työkokeilun ajan. Myös työnantajat kokevat tarvitsevansa 

enemmän tukea, jotta työkokeilut onnistuisivat paremmin. Työnantajilla saattaa olla 

myös epätietoisuutta ja epärealistisia odotuksia työkokeilijan työ- ja toimintakyvystä 

ja osaamisesta. Työnantajat kokevat, ettei heillä ole tarvittavaa osaamista vastata työ-

kokeilijoiden erilaisiin työ- ja toimintakyvyn haasteisiin. Haasteina voivat olla muun 

muassa puutteelliset työelämävalmiudet, matala osaamistaso, alalle sopimattomuus 

sekä vaihteleva työkyky. Työnantajat toivovatkin, että työllisyyspalvelut pystyisivät 

tukemaan työkokeilijoita paremmin työ- ja toimintakyvyn haasteissa, jotka eivät var-

sinaisesti kuulu työpaikoille ja liian heikon työ- ja toimintakyvyn omaavat henkilöt 

ohjautuisivat ensisijaisesti muiden palveluiden piiriin. (Eskelinen ym. 2019, 49-50, 93, 

95-97.)  

 

Moni osatyökykyinen tarvitsisi pitkään jatkuvaa rinnalla kulkevaa tukea työllistymistä 

edistävien palveluiden jälkeenkin, joka ulottuisi myös työllistymiseen ja työpaikalle 

asti. Tuki kuitenkin katkeaa, kun lopettaa työllisyyttä edistävissä palvelussa (Juvonen-

Posti ym. 2020, 237; Kuitunen ym. 2021, 16). Moni työtön haluaisi jaksamisen, sai-

rauden tai vamman aiheuttamista haasteistaan huolimatta tehdä osa-aika tai lyhytai-

kaisia töitä mieluummin kuin kuntouttavaa työtä, mutta etuuksien ja palkan sovittami-

nen koetaan liian haasteelliseksi. Monet työttömät haluaisivat myös käyttää jäljellä 
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olevaa työkykyään vaikkei voisikaan työllistyä. Mahdollisuus pienimuotoiseen työn 

tekemiseen katsotaan edistävän työkykyiseksi tulemista mutta työn vaatimukset koe-

taan myös liian korkeiksi. (Juvonen-Posti ym. 2020 63, 68, 74.) 

 

Osatyökykyisyyden syyn ollessa aina yksilöllistä, myös työtä tarvitsisi räätälöidä yk-

silöllisesti. Osatyökykyinen henkilö voi olla täysin työkykyinen, kun työn vaatimuksia 

suhteutetaan vastaamaan paremmin hänen yksilöllisiä edellytyksiään. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos www-sivut, 2019b.) Työllistymisen haasteista riippumatta, osa-

työkykyisissä on paljon niitä, jotka pystyisivät optimaalisesti työhön, jos esimerkiksi 

työaikajoustot olisivat mahdollisia. Jotta osatyökykyisillä olisi paremmat mahdolli-

suudet päästä mukaan työelämään, työtehtäviä ja työaikoja tarvitsisi pystyä räätälöi-

mään yksilöllisten tarpeiden mukaan. (Kuitunen ym. 2021, 12, 14.) Osatyökykyisen 

henkilön työhön pääseminen ja siellä jaksaminen vaativat yksilöllisiä ratkaisuja, jossa 

on huomioitu henkilökohtainen työkyky, osaaminen ja yksilöllinen tuen tarve (Kun-

toutussäätiö 2019).  

 

Työnantajat tarvitsevat paljon enemmän konkreettista tukea ja palvelua osatyökykyis-

ten palkkaamisen onnistumiseksi. Työnantajayhteistyö on tärkeä osa työllisyyden es-

teiden poistamisessa. Tämän lisäksi tarvitaan mukaan palvelua, jossa työkyvyn arvi-

oinnin ammattilaiset ottavat kantaa, miten mukauttaa työtä, mitä muutoksia työtehtä-

viin ja työskentelyyn tarvitaan ja miten muutokset käytännössä toteutetaan. Yhdessä 

työnantajataho ja työkyvyn arvioinnin ammattilaiset voivat arvioida onko työtä mah-

dollista muuttaa osatyökykyisen työkyvyn vaatimuksien tasolle. Lisäksi työnantajat 

kaipaavat konkreettista tietoa, miten he työnantajana pystyvät tukemaan osatyökykyi-

siä työntekijöitä. (Kuitunen 2021.)  

3.2.2 Mahdollisuusrakenteiden puuttuminen 

Työllisyyden esteenä voi olla myös erilaisten mahdollisuusrakenteiden puuttuminen. 

Käsitteellä pyritään kuvaamaan erilaisissa asemissa olevien henkilöiden todellisia 

mahdollisuuksia osallistua yhteiskunnan toimintaan. Usein käytetään esimerkkiä, 

jonka mukaan ihmisellä voi olla polkupyörä ja käytössään voi olla tie, mutta häneltä 

saattaa puuttua kyky polkupyörällä ajamiseen tai puuttuu päämäärä, jota kohti kulkea. 
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Huomio tulisi kiinnittää ihmisen kohtaamiin rajoihin ja rakenteisiin, jotka muokkaavat 

hänen käyttäytymistään ja elämänhallintaa, sillä ne vaikuttavat suoraan hänen hyvin-

vointiinsa ja terveyteensä alentavasti. Työllisyyteen yleensä liitettyjä mahdollisuusra-

kenteita ovat talouteen (kannustimet), terveyteen (työkyky), koulutuksen (kvalifikaa-

tiot), sekä asumiseen (asumisen hinta sekä työmatkan kesto) liittyvät tekijät. (Saari 

2017, 287.)  

 

Poliitikot ovat pyrkineet muuttamaan mahdollisuusrakenteita parantamalla työllisty-

mismahdollisuuksia muun muassa erilaisilla taloudellisilla kannustimilla kuten työttö-

mien terveystarkastuksilla, lisäämällä koulutusmahdollisuuksia ja kompensoimalla 

asuin ja työpaikan välisiä matkakustannuksia. (Saari 2017, 292-293, 287-288.) Nykyi-

nen hallitus pyrkii uudistamaan sosiaaliturvajärjestelmää huomioimaan paremmin mo-

ninaiset elämäntilanteet ja niissä tapahtuvat muutokset sekä erilaiset tulonhankkimis-

tavat. Tällä hetkellä järjestelmä on kuitenkin pirstaleinen, jonka seurauksena palvelui-

den, etuuksien ja työn teon yhteensovittaminen koetaan haastavaksi vaihtelevissa ja 

moninaisissa elämäntilanteissa. (Valtioneuvoston www-sivut 2019e.) Nykyinen halli-

tus myös toteuttaa jatkuvan oppimisen ja aikuiskoulutustuen uudistuksen osaavan työ-

voiman tarjonnan ja kohtaannon parantamiseksi (Työ- ja elinkeinoministeriön www-

sivut 2022).  

 

Koulutuksen puute on mahdollisuusrakenteita heikentävä tekijä ja osasyy työmahdol-

lisuuksien puuttumiseen. Työttömistä osalla ei ole minkäänlaista koulutusta, osa ei 

pysty tekemään koulutustaan vastaavaa työtä esimerkiksi fyysisistä vaivoista johtuen 

tai koulusta vastaava työtä ei ole tarjolla tai niihin on paljon hakijoita. (Saari 2017, 

306.) Koulutusaste on yksi osallisuuden tärkeimmistä mahdollistajista, joten osaami-

sen lisääminen on tehokas keino lisätä osallisuutta yhteiskuntaan. Suomalaisessa yh-

teiskunnassa työtä ja ammattia arvostetaan korkealle ja se määrittää usein ihmisen 

identiteettiä, asemaa ja paikkaa yhteiskunnassa. Ansiotyön tekemisen mahdollistami-

nen onkin yksi merkittävimmistä osallisuuden muodoista. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos www-sivut 2019c.) Työ tuo ihmisille elämään sisältöä, arvostuksen tunnetta, ta-

loudellista vakautta ja paremman terveydentilan. Lisäksi työ ylläpitää sosiaalisia tai-

toja, vuorokausirytmiä ja elämänhallinnan tunnetta. (Saari 2017, 304.)  
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Yhteiskunnassa on tärkeää edistää olosuhteita ja toimintoja niin, että työelämän ulko-

puolella olevilla on mahdollisuus saada osaamisensa näkyväksi ja siten saada myös 

arvostusta muilta ihmisiltä. Työelämän ulkopuolelle rajautuminen saattaa johtaa sosi-

aaliseen syrjäytymiseen, jonka seurauksena yksilön terveys ja hyvinvointi heikkenee 

vähentäen mahdollisuutta osallisuuteen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 

2019c.) Osaamisen lisääminen on tehokas keino syrjäytymistä vastaan. Viime aikoina 

alueelliset, sosioekonomiset ja sukupuolten väliset erot ovat tulleet esille aikaisempaa 

vahvemmin ja eriarvoistuminen on lisääntynyt. Tällä hetkellä 16 % väestöstä jää vaille 

toisen asteen koulutusta. (Valtioneuvoston www-sivut 2019f.) Työttömistä yksi kol-

masosa on suorittanut vain peruskoulun tai se on keskeytynyt. Toisen asteen koulutuk-

sen on suorittanut 44 prosenttia. Noin yksi viidesosa on suorittanut ammattikorkea- tai 

yliopistotasoisen tutkinnon. (Hopponen, Laiho, Latvala & Rämö 2010, 7.) 

 

Työttömät ovat usein kiinnostuneita osaamisensa kehittämisestä ja uskovat löytävänsä 

sitä kautta itselleen mielekkään työn. Täysipäiväistä opiskelemista ei nähdä usein kiin-

nostavan ja opiskelun ja työelämään osallistuminen haluttaisiin kulkevan enemmän 

rinnakkain. (Saari 2017, 306.) Työttömistä noin puolet on osallistunut työvoimapoliit-

tiseen aikuiskoulutukseen viimeisen kolmen vuoden aikana. Yksi neljäsosa työttö-

mistä on osallistunut ammattitutkintoon johtavaan tai aikaisempaa ammattitutkintoaan 

täydentävään koulutukseen. Työnantajan järjestämään lisäkoulutukseen on osallistu-

nut työttömistä naisista 40 % ja miehistä 25 %. (Hopponen ym. 2010, 15.) Isolan ym. 

(2018) mukaan noin yksi kolmasosa työttömistä on osallistunut työllisyyttä edistäviin 

toimenpiteisiin kuntouttavassa työtoiminnassa, työkokeilussa ja palkkatukityössä 

(Isola ym. 2018, 26). 

 

Työttömistä noin 60 % haluaa ansiotyötä. Noin 26 % ei halua ansiotyötä tai arvioi, 

ettei ole kykeneväisiä vastaanottamaan ansiotyötä (Hopponen ym. 2010, 11). Myös 

julkisen liikenteen heikkous ja pitkät välimatkat vaikeuttavat ansiotyön vastaanotta-

mista (Juvonen-Posti ym. 2020, 80). Työttömät toivovat saavansa työkykyään ja osaa-

mistaan vastaavaa työtä ja, että työtehtävät ovat hyödyksi myös muille. Työtä halua-

vista 70 % ja työhön haluamattomista 50 % kokee, että osaaminen menee ilman ansio-

työtä hukkaan. Työttömyyden jatkuessa pitkään myös työttömän osaamisen taso saat-

taa laskea tai se voi vanhentua. (Hopponen ym. 2010, 17, 22.) Työelämän muutokset 

myös edellyttävät aikaisempaa enemmän sopeutumiskykyä ja itseohjautuvuutta. 
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Ammattiosaamisen lisäksi tarvitaan erilaisia työelämävalmiuksia ja taitoja varsinaisen 

ammattiosaamisen lisäksi. (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 4.) Työelämässä tapahtuvien 

muutoksien vuoksi työelämä koetaan myös epävarmuutta aiheuttavana. Erityisesti ma-

talamman osaamistason työtehtävät tulevat muuttumaan olennaisesti ja osa häviää ko-

konaan. (Valtioneuvoston www-sivut 2019a; 2019f.) Osalla ihmisistä on perusosaa-

misesta lähtien merkittäviä puutteita, ja työelämässä tapahtuvat muutokset eivät tule 

parantamaan heidän asemaansa sillä useimmat ammatit tulevat tulevaisuudessa vaati-

maan korkeampaa osaamista (Kuntoutussäätiö 2021; Valtioneuvoston www-sivut 

2019a). Nykyinen hallitus kehittää edelleen vuonna 2018 voimaantullutta lakia amma-

tillisen koulutuksen uudistamisen reformista. Ammatillista koulutusta on välttämä-

töntä uudistaa, sillä tulevaisuudessa tarvittava osaaminen ja ammattitaito ovat murrok-

sessa. Pääpainoa pyritään edelleen lisäämään työpaikoilla tapahtuvaan oppimiseen ja 

yksilöllisten opintopolkujen löytämiseen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö www-sivut 

2022.) 

 

Ansiotyöhön haluavista työttömistä 45 % toivoo saavansa säännöllistä kokoaikatyötä. 

Säännöllistä osa-aikatyötä toivoo 7 % ja satunnaista osa-aikatyötä tai satunnaista ko-

koaikatyötä toivoo 9 % ja noin 50 % toivoo työhön työaikajoustoja. Työttömien usko 

omaan työllistymiseen on kuitenkin suhteellisen alhainen, sillä noin yksi viidestä an-

siotyöhön haluavista uskoo työllistymismahdollisuuksiinsa. Tämä tarkoittaa, että työt-

tömistä 56 % töihin haluavista ja 83 % työtä haluamattomista ei usko työllistymismah-

dollisuuksiinsa. Hieman yli puolet työttömistä on kuitenkin tehnyt työtä myös edellis-

ten kahden vuoden aikana. Erinomaisen tai hyvän työkyvyn omaavista työttömistä 

yksi kolmasosa on ollut työssä. Huonon tai kohtalaisen työkyvyn omaavista työttö-

mistä työssä on ollut noin yksi viidesosa. Jos mahdollisuutta ansiotyöhön ei ole, työt-

tömistä 70 % pitää palkkatukityötä kiinnostavimpana työllistymisen vaihtoehtona. 

Osaamisen lisäämiseksi työttömät pitävät kiinnostavimpina oman alan lisäkouluttau-

tumista, yrityksen perustamista, muun kuin oman alan koulutusta ja oppisopimusta. 

Lisäksi osaa työttömiä kiinnostaa ammatillinen kuntoutus ja palkaton vapaaehtoistyö. 

Vähiten työttömiä kiinnostaa nuorten työpajatoiminta, työharjoittelu, ammatinvalinta- 

ja uraohjaus. (Hopponen ym. 2010, 3, 11-12, 15, 17.) Työttömät kokevat tiedon puut-

tumisen erilaisista työllisyyttä edistävistä mahdollisuuksista ja etuuksien ja palkan so-

vittamisen vaikeudet koetaan koulutukseen ja työelämään pääsyn haasteiksi (Juvonen-

Posti ym. 2020, 62).  
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Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestön OECD:n vuonna 2017 tekemän työt-

tömyyden kasvot tutkimusraportin mukaan terveyssyiden jälkeen suurimmiksi työllis-

tymistä estäviksi syiksi nousivat esille muusta kuin työnteosta saatavat huomattavat 

tulot ja tulokseton työnhaku (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020b). Saaren (2017) tut-

kimuksen mukaan työnhaussa tukeminen ei saanut aikaan myönteisiä siirtymiä eikä 

työnhaku ollut tuloksellista (Saari 2017, 308). Osatyökykyisillä tai henkilöillä, joilla 

työkyky vaihtelee ei ole myöskään riittävästi tarjolla työmahdollisuuksia. Tällöin työ-

elämätaitojen ja työnhakutaitojen harjoitteleminen ei pelkästään riitä (Terveyden- ja 

hyvinvoinnin laitoksen www-sivut 2021b). Saaren (2017) mukaan tämä johtuu siitä, 

että yksistään sosiaaliturvajärjestelmä ja työllisyystoimet eivät pysty vastaamaan asi-

akkaiden tarpeisiin, jos yhteiskunnan muut rakenteet eivät tue myönteisiä siirtymiä 

(Saari 2017, 308). 

 

Jossain määrin tämä johtuu mm. työnantajien ennakkoluuloista ja asenteista. Työnan-

tajista suurin osa odottaa 100 % työpanosta, jonka vuoksi osatyökykyisillä tai heillä 

joiden työkyky vaihtelee, työllistyminen on vaikeaa (Juvonen-Posti ym. 2020, 81; 

Kuntoutussäätiö, 2019). Vuonna 2006 työnantajat suhtautuivat osatyökykyisiin työn-

hakijoihin epäilevästi. Asenteissa on selkeästi tapahtunut kuitenkin muutosta, sillä 

vuonna 2017 työnantajista 80 prosenttia suhtautui osatyökyisiin työnhakijoihin myön-

teisesti. Tärkeimpinä rekrytointikriteereinä pidetään nyt henkilön motivaatiota ja osaa-

mista aiemman työkyvyn sijaan. Työnantajia onkin nyt runsaasti, jotka haluaisivat 

työllistää osatyökykyisiä mutta he kokevat, että tietoa ja tukea ei ole riittävästi. (Kui-

tunen 2021.) Osatyökykyisyyteen liittyvät ennakkoluulot ja asenteet liittyvät epätie-

toisuuteen, miten osatyökykyisen henkilön vamma tai sairaus vaikuttaa työtehtävän 

hoitamiseen, miten tehtävää voidaan mukauttaa ja minkälaista taloudellista tukea on 

saatavilla (Kuntoutussäätiö 2019).  

3.2.3 Terveysrajoitteet  

Yleisin työllistymistä estävä syy on terveysrajoitteet, joista erityisesti mielenterveyden 

ongelmat nousevat esille (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020b). Työkykyiseksi henki-

löksi katsotaan ihminen, jonka terveys ja muut yksilölliset osatekijät ovat tapapainossa 
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työelämän vaatimuksien kanssa. Työ- ja toimintakyky on aina sidoksissa työhön ja sen 

vaatimuksiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut, 2019b.) Pitkäaikaistyöt-

tömäksi katsotaan henkilö, joka on ollut yhtäjaksoisesti työttömänä 12 kuukautta tai 

pidempään (Tilastokeskuksen www-sivut 2022). Työttömistä pitkäaikaisesti työttö-

minä on noin 30-40 % ja heistä noin puolet on osatyökykyisiä (Kansaneläkelaitoksen 

www-sivut 2021b).  

 

Osatyökykyisellä henkilöllä tarkoitetaan henkilöä, jolla on käytössään väliaikaisesti 

tai pysyvästi osa työkyvystään. Osittainen työkyky voi johtua sairaudesta, vammasta, 

elämäntilanteesta tai puuttuvasta osaamisesta. (Kansaneläkelaitoksen www-sivut 

2021b.) Osatyökyvyn termin rinnalle on otettu käyttöön termi täsmätyökykyinen, jolla 

halutaan korostaa, että asiakkaan työ- ja toimintakyvyssä voi olla joitain rajoitteita 

mutta päähuomio halutaan siirtää rajoitteista asiakkaan osaamiseen, olemassa olevaan 

työ- ja toimintakykyyn ja motivaatioon. Muutokseen on vaikuttanut osatyökykyisten 

ja työ- ja toimintakyvyn tarpeiden parempi tunnistaminen, jonka vuoksi yleinen asenne 

osatyökykyisyyttä kohtaan on muuttumassa. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022b.)  

 

Työkyky on aina yksilöllistä ja vaihtelee elämän eri vaiheissa (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos www-sivut 2020). Osatyökykyisyys on aina sidoksissa työhön, sen vaa-

timuksiin ja osatyökyvyn syyhyn (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 

2019b). Esimerkiksi kahdeksan tunnin työaika voi osoittautua liian haastavaksi esi-

merkiksi mielenterveydellisten haasteiden vuoksi alentuneiden voimavarojen vuoksi 

(Kuitunen ym. 2021, 14). Myös esimerkiksi neuropsykiatriset häiriöt, kuten aktiivi-

suuden ja tarkkaavuuden häiriö (ADHD) voivat vaikeuttaa sosiaalisia suhteita, opin-

noissa ja työelämässä suoriutumista itseluottamusta laskien. Lisäksi ne lisäävät mie-

lenterveys, - ja päihdeongelmien ja syrjäytymisen riskiä, jotka myös vaikeuttavat opin-

noissa ja työelämässä pärjäämistä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 

2022b.) Oppimisvaikeustermin määrittelystä riippuen 10-20 prosentilla väestöstä on 

jonkinlaisia oppimisen vaikeuksia (Erilaisten oppijoiden liitto 2022). Oppimisvaikeu-

det vaikeuttavat elämänhallintaa, opiskelussa ja työssä suoriutumista ja lisäävät mie-

lenterveys- ja päihdeongelmien esiintyvyyttä ja laskee itseluottamusta (Kuntoutussää-

tiö 2021). Oppimisvaikeudet, neuropsykiatriatset häiriöt, mielenterveyden häiriöt, 

päihderiippuvuudet voivat myös aiheuttaa unettomuutta, joka vaikeuttavat entisestään 

opinnoissa ja työelämässä pärjäämistä (Suomalainen Lääkäriseura Duodecim 2022).  
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Suomessa työikäisistä 1,9 miljoonalla on todettu olevan jokin sairaus tai vamma. 

Heistä noin 600 000 kokee, että todettu sairaus tai vamma vaikuttaa heidän työllisty-

misensä tai työssä jatkamisen mahdollisuuteen. Osatyökykyisyyteen liittyy kohonnut 

riski jäädä alun perinkin työelämän ulkopuolelle tai joutua pois työelämästä, jolloin 

myös työhön uudelleen palaaminen on vaikeampaa kuin täyden työkyvyn omaavalle 

henkilölle. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut. 2020.) Vuonna 2019 mie-

lenterveysperusteiset työkyvyttömyyseläkkeet ohittivat 43 % ensimmäisen kerran 

tuki- ja liikuntaelinsairauksista johtuvat eläkkeet, joiden määrä on nyt 25 % kaikista 

työkyvyttömyyseläkkeistä (Eläketurvakeskuksen www-sivut. 2020). Mielenterveydel-

lisistä syistä haettujen sairaslomien määrät ovat nousseet vuosien 2016 ja 2019 aikana 

peräti 43 prosenttia. Myös työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyneiden määrät ovat olleet 

nousussa ja vuonna 2019 yli 6600 työntekijää jäi ennenaikaisesti työkyvyttömyyseläk-

keelle mielenterveydellisistä syistä johtuen. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020c, 2.) 

Varsinkin nuorilla aikuisilla mielenterveydenhäiriöt ovat nousseet keskisimmiksi 

syiksi jäädä työelämän ulkopuolelle. Alle 35-vuotiaiden työkyvyttömyyseläkkeelle 

siirtyneiden syynä seitsemälläkymmenellä prosentilla on mielenterveydelliset syyt. 

(Rikala 2018, 160.) 

 

Muutoksen takana näkyy yhteiskunnan asennemuutos. Kynnys puhua mielen hyvin-

voinnista on madaltanut eikä mielenterveyden horjumista verhota enää niin paljon 

tuki- ja liikuntaelinsairauksien taakse. Joka kolmas mielenterveysongelmia kohdannut 

häpeää hoitoon hakeutumista ja joka toinen kokee tulleensa leimatuksi. Mielenterveys-

palvelujen huono saatavuus, leimautuminen ja häpeä viivästyttävät avun hakemista 

pienentäen mahdollisuutta osallisuuteen. Mielenterveysongelmien hoidossa tehok-

kaimpana keinona pidetään avun piiriin pääsemistä varhaisessa vaiheessa. (Mielenter-

veyden keskusliitto 2021.) Myös työn tekemisen tavat ovat myös murroksessa ja muut-

tuneet erityisesti kognitiivisesti vaativammaksi (Airila & Schaupp 2020, 3). Työnteki-

jöistä 69 % kokee työnsä fyysisesti raskaaksi ja 64 % henkisesti raskaaksi. Työuupu-

musta ja haitallista stressiä kokee eniten 35-44-vuotiaat. Kuormituksesta huolimatta 

noin 80 % työntekijöistä kokee työkykynsä suhteessa työn fyysisiin ja henkisiin vaa-

timuksiin nähden hyväksi. Työssä jaksamiseen rasituksen lisäksi vaikuttavat työn an-

tamat voimavarat, mahdollisuudet osaamisen lisäämiseen, yhteisöllisyyden 
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kokemukset, työn merkityksellisyys ja vaikuttamismahdollisuudet. (Työ- ja elinkeino-

ministeriö 2022, 46-54.) 

 

Suurin osa työkyvyttömyyseläkkeelle joutuneista nuorista ei kuitenkaan ole ollut työ-

elämässä, jolloin syytkään eivät suoraan voi liittyä työn kuormitustekijöihin (Blom-

gren, Laaksonen & Perhoniemi 2021). Työttömien kokema psyykkinen kuormittunei-

suus onkin hyvin yleistä, sillä noin yksi kolmasosa kokee vakava asteista psyykkistä 

kuormittuneisuutta (Isola ym. 2018, 37). Noin 70 % työttömistä kokee työttömyyden 

stressaavaksi asiaksi (Hopponen ym. 2010, 17-18). Terveydentilan haasteiden lisäksi 

myös vaikeat perhetilanteet tuovat työttömille haasteita jaksamiseen (Juvonen-Posti 

ym. 2020, 62). Stressi ja psyykkinen kuormittuneisuus vaikuttaa käytössämme oleviin 

voimavaroihin ja voimavarojen vähentyminen kapeuttaa sosiaalisten suhteiden ylläpi-

toa koska voimavarat kuluvat ensisijaisesti perustarpeiden täyttämiseen ja selviytymi-

seen. Voimavarojen vähyys vaikuttaa myös kykyyn nähdä erilaisia mahdollisuuksia ja 

kykyyn uskoa mahdollisuuksien toteutumiseen. (Isola ym. 2018, 36.) Noin yksi kol-

masosa työttömistä pitää työn tekemisen mahdollisuutta hyvin tärkeänä osana hyvin-

vointinsa rakentumiselle. Naiset pitävät työhön pääsemistä tärkeämpänä tekijänä hy-

vinvoinnilleen kuin miehet. (Hopponen ym. 2010, 16.)  

 

Työttömien työkyky alkaa laskemaan voimakkaasti työttömyyden kestettyä yhtäjak-

soisesti kaksi vuotta, jonka seurauksena myös työhalukkuus laskee. Kun jo ennestään 

huonon työkyvyn omaavien työttömien työkyky alkaa laskemaan voimakkaasti myös 

heidän työllistymismahdollisuutensa laskevat entisestään. Työttömyys itsessään jo 

heikentää työkykyä. Työttömyyden pitkittyessä, myös syyt työttömyyteen lisääntyvät. 

(Hopponen ym. 2010, 22.) Työttömien terveydellinen tilanne on 45 % hyvä tai melko 

hyvä. Melkein 70 % työttömistä on jokin pitkäaikaissairaus- tai terveysongelma. Iso-

lan ym. (2018) tutkimukseen osallistuneista työttömistä työkyvyttömyystuella, kun-

toutustuella ja pitkän ajan sairauslomalla olleita on työttömänä runsaasti, noin 17 %. 

Työttömistä noin 70 % on ollut työttömänä yli vuoden ja noin 50 % on ollut työttö-

mänä jo yli kaksi vuotta. (Isola ym. 2018, 26, 36.)  

 

Hopponen ym. (2010) selvittivät työttömien työkykyä itsearviointiin perustuen. Työ-

kykynsä erinomaiseksi tai hyväksi arvioi noin puolet työttömistä.  Hopponen ym. tut-

kimuksen mukaan viimeisen työttömyysjakson pituus kertoo yleensä suoraan 
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työttömän työkyvystä. Erinomaisen työkyvyn omaavilla työttömillä viimeisin työttö-

myysjakso oli kestänyt yli 1 vuoden kuitenkin alle kaksi vuotta, kun taas huonon työ-

kyvyn omaavilla viimeisin työttömyysjakso oli kestänyt reilusti yli kaksi vuotta. (Hop-

ponen ym. 2010, 2, 22.) Mielenterveydenhäiriöt voivat aiheuttaa vaikeuksia arvioida 

omaa työ- ja toimintakykyä. Työkykyä voidaan arvioida osittain myös sosiaalisen vuo-

rovaikutuksen perusteella, sillä sosiaaliset taidot ovat yhteydessä työkykyisyyteen. 

(Kerätär 2016, 77, Hopponen ym. 2010, 22.) Kuntoutuminen edellyttää yhteyttä omiin 

voimavaroihin ja mahdollisuuksiin (Mäntyneva 2019, 23). Työtön voi arvioida työ- ja 

toimintakykynsä liian hyväksi, jolloin tavoitteet tulee asetetuksi liian korkealle. Tämä 

johtaa pettymyksien syntyyn, kun tavoitteet eivät kohtaakaan työelämän vaatimuksien 

kanssa. Työtön voi arvioida työ- ja toimintakykynsä liian heikoksi esimerkiksi masen-

nuksen vuoksi, joka näkyy näköalattomuutena. (Kerätär 2016, 84.) Ammattilaiselta 

vaaditaan kiireetöntä kohtaamista ja kykyä kohdata vahvoja tunteita herättäviä koke-

muksia ja ymmärtää, että niiden korjaamiseen saatetaan tarvita paljon aikaa (Mänty-

neva 2019, 23). 

 

Nykyinen hallitus pyrkii kehittämään työelämää ja siellä jaksamista mm. työkyvyttö-

myyseläkkeitä ja sairauspoissaoloja ennaltaehkäisemällä. Osatyökykyisten mahdolli-

suuksia työn teon turvaamiseksi nykyinen hallitus pyrkii turvaamaan työkykyohjel-

man laajentamisella, palkkatuen uudistuksella, yhteiskunnallisten yritysten toiminta-

edellytyksiä vahvistamalla, julkisten hankintojen vauhdittamisohjelmalla, osatyöky-

kyisten työllistämisen erityistehtäväyhtiön perustamisella ja osatyökyvyttömyyseläk-

keen lineaarisen mallin käyttöönoton avulla. (Työ- ja elinkeinoministeriön www-sivut 

2022.) 

3.2.4 Muita toimintakykyä alentavia tekijöitä  

Työllistymisen esteenä voi olla myös muita työ- ja toimintakykyyn vaikuttavia teki-

jöitä kuten sopeutuminen, toivottomuus, kimmoisuuden menettäminen, niukkuus ja 

riippuvuudet (Saari 2017, 310). Kimmoisuus-termin ohella käytetään muitakin samaa 

asiaa tarkoittavia termejä kuten resilienssi ja sinnikkyys (Heikkilä-Tammi ym. 2014, 

6; Tampereen yliopisto 2022e). Nämä toimintakykyyn vaikuttavat tekijät myös usein 

kasaantuvat ja seuraavat toinen toistaan. Toimintakyvyn alentuessa ihmisen kaikki 
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voimavarat saattavat mennä päivästä toiseen selviytymiseen. (Saari 2017, 294-295, 

310.) 

 

Sopeutumisella eli adaptaatiolla tarkoitetaan ihmisen sopeutumista vallitsevaan elä-

mäntilanteeseensa, jossa hän ei enää tavoittele myönteisiä siirtymiä. Tämä alentaa toi-

mintakykyä, toiveikkuutta ja kimmoisuutta. Tämä vaikuttaa ihmisen kykyyn vastaan-

ottaa apua koska usko yksittäisiltä tuntuvien toimien vaikuttavuudesta heikkenee ko-

konaistilanteen ollessa monimutkainen. Toisaalta sopeutuminen voi toimia myös 

eräänlaisena selviytymiskeinona. Työtön voi sopeutua taloudelliseen niukkuuteensa, 

jolloin toimintakyky saattaa parantua. Sopeutumisen tila vaikuttaa minäpystyvyyden 

tunteeseen eli itseluottamukseen ja vaikuttaa elämän merkityksellisyyden kokemuk-

seen heikentävästi. Työttömillä on voimakas halu tehdä jotakin itselleen merkityksel-

listä, olla arvokas ja hyödyksi. Tällöin työttömyys aiheuttaa vääjäämättä ahdistusta, 

passivoitumista ja toivottomuutta. Työttömät pyrkivät ajattelemaan työttömyyttä väli-

aikaisena vaiheena elämässään, mutta osa työttömistä kokee niin syvää toivottomuutta, 

ettei pidä työelämään pyrkimistä ollenkaan enää vaihtoehtona. (Saari 2017, 294, 310-

311.) 

 

Kimmoisuudella tarkoitetaan yksilön kykyä kestää eli palautua haasteellisista tilan-

teista toimintakykyään menettämättä. Tällöin vastoinkäymisten edessä ei lannistuta, 

vaan ihminen on joustava ja jatkaa yrittämistä, etsien ja kokeillen vaihtoehtoisia toi-

mintamalleja tavoitteeseensa pääsemiseksi. (Saari 2017, 295, Heikkilä-Tammi ym. 

2014, 6.) Ihmisen eläessä pitkään niukkuudessa ja sopeutumisen tilassa, myös hänen 

kimmoisuutensakin laskee. Kimmoisuutta saattavat laskea toistuvat tapahtumat kuten 

esimerkiksi epäonnistumiset liittyen koulutukseen, kuntoutukseen ja työpaikan hake-

miseen. Kimmoisuutta saattavat laskea myös yksittäiset tapahtumat kuten esimerkiksi 

sairastuminen, ero, läheisen kuolema, onnettomuus tai yllättävä lasku. Monimutkainen 

ja haasteellinen elämäntilanne heikentää kimmoisuutta ja altistaa epämiellyttäville ko-

kemuksille ja negatiivisille siirtymille. (Saari 2017, 295.)  

 

Riippuvuudet myös alentavat toimintakykyä ja kimmoisuutta. Riippuvuudet vähentä-

vät kykyä hallita vallitsevaa elämäntilannetta, joka syventää entisestään riippuvuutta. 

(Saari 2017, 296.) Sosioekonominen asema, riippuvuuteen liittyvä käyttäytyminen, so-

siaaliset ongelmat, mielenterveydenhäiriöt lisäävät riippuvuuden kehittymisen 
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todennäköisyyttä. Runsas päihteiden käyttö vaikuttaa myös monella tavalla henkisiin 

voimavaroihin. (Sininauhaliiton www-sivut 2022b, 33.) Riippuvuuksista toipuneet 

pelkäävät usein leimautumista työnantajien silmissä, jonka vuoksi työelämään siirty-

minen jännittää (Saari 2017, 315). Se miten helposti kimmoisuus laskee, on kuitenkin 

yksilöllistä. Joillakin ihmisillä jokainen kokemus vaikuttaa herkästi kimmoisuuteen. 

Toiset taas pystyvät säilyttämään hyvin kimmoisuutensa vastaantulevista vastoin-

käymisistä ja epäonnistumista huolimatta. (Keltikangas-Järvinen 2001, 67.) Toiminta-

kyvyn nousu kimmoisuuden vahvistuessa lisää toiveikkuutta, joka taas lisää vapautta 

itse valita tulevia siirtymiä pakon sijasta. (Hiilamo ym. 2016, 156,158.) 

 

Taloudellisella niukkuudella tarkoitetaan ihmisen tulojen ja menojen epätasapainoa 

pitkällä aikavälillä koettuna (Saari 2017, 294-295). Työttömien selviytymisen koke-

mukseen vaikuttaa kuitenkin taloudellista niukkuutta enemmän tulojen ennakoinnin 

vaikeus. Myös velkaantuneisuus heikentää selviytymisen kokemusta. (Saari 2017, 

313-314.) Taloudellisen toimeentulon riittävyys ja sen ennakointi ovat keskeinen edel-

lytys osallisuuden ja merkityksellisyyden kokemuksien syntymiselle (Isola ym. 2018, 

29, 31). Palvelujärjestelmämme pirstaleinen tukibyrokratia ja haettavien tukien määrä 

vaikeuttavat toimeentulon ennakointia ja aiheuttaa usein voimakasta epätoivoa, ahdis-

tusta ja stressiä työttömille koska tulot koostuvat yleensä monesta tuesta (Saari 2017, 

313-314). Työttömät kärsivät riittämättömästä toimeentulosta ja suurin osa työttömistä 

kokee taloudellinen tilanteensa epävarmaksi (Isola ym. 2018, 31). Työttömät kokevat 

epäoikeudenmukaisena sen, että asia, johon ei pysty itse vaikuttamaan kuten esimer-

kiksi sairastuminen tuo ihmiselle taloudellisia vaikeuksia (Juvonen-Posti ym. 2020, 

75).  

 

Taloudellinen epävarmuus vaikuttaa sosiaaliseen ja psyykkiseen toimintakykyyn alen-

tavasti, jonka seurauksena kyky suunnitella tulevaisuutta kapeutuu. Noin puolet työt-

tömistä ei suunnittele ollenkaan tulevaisuuttaan ja elävät päivän kerrallaan. Noin 90 % 

suunnittelee elämäänsä korkeintaan kuukaudella eteenpäin. (Isola ym. 2018, 31.) Kun 

tulevaisuuden suunnittelu koetaan vaikeaksi, ihminen pyrkii ennakoimaan ja alkaa 

odottamaan pahinta. Tällöin toiminta suuntautuu kiireellisten asioiden hoitamiseen ja 

päivästä toiseen selviytymiseen. (Saari 2017, 294-295, Terveyden ja hyvinvoinnin lai-

tos www-sivut 2022.) Kun toiminta on suuntautunut selviytymiseen, ihmisen kyky ha-

vaita tarjolla olevia mahdollisuuksia heikkenee. Myös usko tavoitteiden saavuttamisen 
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mahdollisuuteen vähenee, jolloin myös jo havaittuihin mahdollisuuksiin tarttuminen 

vaikeutuu. (Isola ym. 2018, 31; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 2022.) 

Tämä voi rajoittaa tai estää jopa kokonaan koulutukseen, kuntoutukseen tai työelä-

mään hakeutumisen (Saari 2017, 294-295). 

 

 Kun ihminen kokee pitkään ja jatkuvasti vaikeuksia perustarpeiden tyydyttämisessä, 

hänen toimijuutensa heikkenee. Niukkuus ja talouden ennakoinnin vaikeudet näkyvät 

myös kykenemättömyytenä täyttää perustarpeita. Työttömistä noin 60 % kokee perus-

menojen kattamisen yleisesti hankalaksi ja noin 40 % työttömistä on joutunut myös 

pelkäämään rahojen riittävyyttä ruoanhankintaan liittyen. (Isola ym. 2018, 29-30.) Ta-

loudellista epävarmuutta lisää, jos työttömyyteen liittyy terveydellisiä haasteita. Täl-

löin rahaa tulisi löytyä myös ennakoimattomiin äkillisiinkin menoihin kuten omasta 

terveydestään huolehtimiseen, lääkärissä käynteihin ja lääkeostoihin. Iso osa työttö-

mistä onkin joutunut tinkimään niukkuuden vuoksi perustarpeista kuten lääkkeistä ja 

lääkärikäynneistä ja ovat huolissaan äkillisistä ennakoimattomista menoista. (Isola 

ym. 2018, 29; Saari 2017, 305, 313- 314.) Taloudellista selviytymistä näyttää tukevan 

ansiosidonnaisen päivärahan saaminen, puolison ansiotulot, läheisiltä (muiden kuin 

puolison) saadut taloudelliset avustukset ja ruoka-avun hyödyntäminen. Sosiaaliset 

verkostot vaikuttavat taloudellisen selviytymisen kokemukseen. Suuri osa työttömistä 

saakin taloudellista tukea esimerkiksi sukulaisiltaan. Lisäksi työttömät ovat sopeutu-

neet niukkuuteen suhteuttamalla tarpeitaan ja menojaan. (Saari 2017, 313-315.)  

 

Liikunnan harrastaminen tukee mielenterveyttä ja työkykyä vähentämällä stressioi-

reita ja lievittää esimerkiksi unettomuutta, keskittymis- ja muistivaikeuksia. Stressi 

kapeuttaa ihmisen kykyä tarttua liikunnan harrastamisen mahdollisuuksiin voimava-

rojen ollessa vähäiset. (Työterveyslaitos 2022b.) Noin 70 % työttömistä on joutunut 

luopumaan harrastamisesta, matkoista ja vaatteiden hankkimisesta (Isola ym. 2018, 

29). Edellä mainittujen lisäksi mahdollisuudet esimerkiksi kaupungilla liikkumiseen, 

kulttuuritapahtumiin osallistumiseen ja ulkona syömiseen voivat tuoda elämään mer-

kityksellisyyden kokemuksia, jotka voimaannuttaisivat tekemään hyvinvointiaan kos-

kevia muutoksia (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-sivut 2022). 

 



37 

 

3.3 Työllisyyttä edistävien palveluiden järjestäminen  

Työllisyyttä edistävien palveluiden tarkoituksena on parantaa työllistymismahdolli-

suuksia työ- ja toimintakykyä parantamalla. Työllisyyttä edistäviä palveluita ovat mm. 

kuntouttava työtoiminta, työkokeilu, uravalmennus ja koulutuskokeilu. (TE-palvelui-

den www-sivut 2022.) Työllistämistä edistäviin palveluihin osallistuminen tuo elä-

mään mielekästä sisältöä lisäten osallisuuden kokemusta. Kuitenkin niiden työllistävä 

vaikutus nähdään usein heikkona. Työttömät eivät itse usko työllistämistä edistävien 

palveluiden edesauttavan työllistymiseensä mutta haluavat ottaa kaiken saatavilla ole-

van avun vastaan. (Saari 2017, 308-309.) Usein työttömät ovat tilanteessa, jossa monet 

palvelut on käyty läpi jo moneen kertaan ja ei-työsuhteinen toiminta nähdään useasti 

turhauttavana puuhasteluna, koska toiminta ei vastaa työelämän vaatimuksiin (Työ- ja 

elinkeinoministeriö 2021a, 85). Työllistyminen ei kuitenkaan ole asiantuntijoiden mu-

kaan useinkaan realistinen tavoite vaan yleisimmin ohjaudutaan koulutukseen tai palk-

katukityöhön (Eskelinen ym. 2019, 33).  

3.3.1 Kuntouttava työtoiminta 

Kuntouttavan työtoiminnan tarkoituksena on parantaa työllistymisen mahdollisuuksia 

tukemalla pitkäaikaistyöttömien elämänhallintaa työ- ja toimintakykyä edistävien pal-

veluiden avulla. Lisäksi edistetään mahdollisuuksia osallistua koulutukseen tai muu-

hun työ- ja elinkeinoviranomaisen tarjoamaan työllistymistä edistävään palveluun. 

(Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 189/2001, 1 luku 1§, 4 luku 13 a §.)  

 

Kuntouttavaa työtoimintaa voidaan järjestää niin yksilömuotoisena kuin ryhmämuo-

toisena toimintana. Kuntouttavan työtoiminnan tuottaminen on kunnan vastuulla. 

Kunta voi järjestää toiminnan itse tai järjestää ostopalveluna toisen kunnan, kuntayh-

tymän, rekisteröidyn yhdistyksen, valtion viraston tai rekisteröidyn uskonnollisen yh-

dyskunnan kanssa. Yritys ei saa järjestää kuntouttavaa työtoimintaa. Tämä rajaus ei 

kuitenkaan koske kuntouttavaan työtoimintaan osallistuvan tuen ja ohjauksen järjestä-

mistä. (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 189/2001, 1 luku 1§, 2 luku 6§, 4 luku 13§, 

13 a §.)  
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Kuntouttavan työtoiminnan jakso tulee sopia vähintään kolmen kuukauden mittaiseksi 

ja enintään kahden vuoden mittaiseksi jaksoksi (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 

189/2001, 4 luku 13 b §). Toimijuuden vahvistamisen kannalta työtoiminnan jaksot 

voivat olla liian lyhyitä muutoksen vahvistumisen kannalta, vaikka ne olisivat kuinka 

pitkiä (Mäntyneva 2019, 26). Kuntouttavaan työtoimintaan tulee osallistua vähintään 

yhtenä päivänä viikossa ja enimmillään neljänä päivänä viikossa (Laki kuntouttavasta 

työtoiminnasta 189/2001, 4 luku 13 b §). Yhden kuntouttavan työtoiminnan päivän 

pituus tulee kestää vähintään neljä tuntia ja enimmillään 8 tuntia (Terveyden ja hyvin-

voinnin laitos www-sivut 2019a). Kuntouttavaan työtoimintaan osallistumisesta mak-

setaan 9 € päivältä kulukorvausta (Kansaneläkelaitoksen www-sivut 2021a). 

 

Kuntouttavan työtoiminnan lakiin on tullut muutoksia 01.01.2021 Muutoksien tarkoi-

tuksena on vahvistaa työnhakijan oikeutta hyvään sosiaalihuoltoon. Tavoitteena on 

varmistaa pitkäaikaistyöttömien ja osana palveluprosessissaan sosiaalihuollon tukea 

tarvitsevien ohjautuvuus kuntouttavaan työtoimintaan. Kuntouttava työtoiminta on 

toissijainen palvelu suhteessa TE-palveluihin nähden. Jos työnhakijan työ- ja toimin-

takyvyssä havaitaan ensisijaisien palveluiden aikana selkeitä rajoitteita eikä niiden 

vuoksi pysty osallistumaan työhön tai TE-palveluihin, sisällytetään aktivointisuunni-

telmaan kuntouttava työtoiminta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a.) Tarvittaessa 

suunnitelmaan sisällytetään myös muita sosiaali-, terveys-, kuntoutus- ja koulutuspal-

veluita (Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 189/2001, 3 luku 8§). Nyt kuntouttavan 

työtoiminnan sisällölliset vaatimukset määritellään laissa. Kuntouttavaan työtoimin-

nan palvelukokonaisuuteen tulee kuulua elämänhallintaa ja työ- ja toimintakykyä edis-

täviä toimia, joissa tulee huomioida jokaisen yksilöllinen tuen ja ohjauksen tarve. Ak-

tivointisuunnitelmaan ja monialaiseen työllistymissuunnitelmaan tulee myös kirjata 

kuntouttavan työtoiminnan tavoitteet, miten tavoitteisiin pyritään ja minkälaisen tuen 

avulla. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020a.) Kuntouttavan työtoiminnan tulee olla 

mitoitettu asiakkaan työ- ja toimintakykyyn ja osaamisen tasoon. Toiminnan sisällön 

tulee olla riittävän mielekästä ja vaativaa, jotta se luo edellytyksiä työllistymiselle. 

(Laki kuntouttavasta työtoiminnasta 189/2001, 4 luku 13 b §.) 

 

Osa työttömistä kokee kuntouttavan työtoimintaan osallistumisen turvallisemmaksi 

keinoksi kokeilla omaa työ- ja toimintakykyään kuin hakeutumisen, työkokeiluun, 

palkkatukityöhön tai ansiotyöhön. Työn vaatimukset aiheuttavat liikaa paineita, kun 
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oma terveydentila arveluttaa. Kuntouttavaa työtoimintaa pidettiin myös varmempana 

tulon ennakoitavuuden vuoksi koska silloin ei tarvitse murehtia karensseista tai toi-

meentulon säännöllisyydestä. (Saari 2017, 302, 305.) Työkokeiluun liittyen työttö-

millä on usein epärealistisia ajatuksia ja työkokeilua pidetään ilmaisen työn tekemisen 

muotona (Eskelinen ym. 2019, 48). Jotta työtön harjaantuisi vastaamaan työelämän 

vaatimuksiin, tulisi työtä päästä kuitenkin harjoittelemaan oikeisiin töihin (Työ- ja 

elinkeinoministeriö2021a, 85). Kumina-mallissa hyviä tuloksia on saatu aikaan kun-

touttavassa työtoiminnassa yhdistämällä sosiaaliohjaus, työhönvalmennus ja työtehtä-

vien tekeminen oikeissa työympäristöissä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos www-si-

vut 2021b). 

3.3.2 Työkokeilu 

Työkokeilu on työttömälle järjestettävää työllisyyttä edistävää palvelua. Työkokeilun 

on tarkoitus tukea ja edistää työttömien mahdollisuuksia koulutukseen ja työelämään 

osallistumiseen. (Eskelinen ym. 2019, 11.) Työkokeiluun hakeudutaan ammatinva-

linta- ja uravaihtoehtojen selvittämiseksi tai työmarkkinoille palaamisen tuen tarpeen 

vuoksi (Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 916/2012, 4 luku 5§). Työkokei-

lun avulla voidaan selkiyttää uravaihtoehtoja, osaamisen tasoa tai työ- ja toimintaky-

kyä (Eskelinen ym. 2019, 12). 

 

Työkokeilun järjestäjä voi olla yritys, toisin kun kuntouttavan työtoiminnan järjestä-

jänä. Kokeilua voi järjestää myös yksityinen elinkeinoharjoittaja, kunta, kuntayhtymä, 

muu yhteisö, säätiö tai valtion virasto tai laitos. Työkokeiluun voi osallistua enimmil-

lään viitenä päivänä viikossa. Yhden työkokeilu päivän keston tulee olla vähintään 

neljä tuntia ja enintään 8 tuntia. Työkokeiluun osallistumisesta maksetaan 9 € kulu-

korvaus päivältä. (Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 916/2012, 4 luku 5-6§, 

9§, 9 luku 2§, 4§.) 

 

Koska työkokeiluun osallistutaan erilaisista lähtökohdista, on myös palvelutarpeet eri-

laiset. Palvelutarpeiden erilaisuus näkyy työkokeilun sisällössä, tavoitteissa ja tuen tar-

peessa. (Eskelinen ym. 2019, 15.) Työkokeilusta tehdään kirjallinen sopimus, johon 

kirjataan kokeilun tavoitteet, suoritusaika ja -paikka, päivittäinen kesto, viikoittainen 
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kesto, työtehtävät ja työpaikalla ohjauksesta ja valvonnasta vastaavan työntekijän 

nimi. Työkokeilua järjestävän tahon on annettava työkokeilun päätyttyä arvio. Amma-

tinvalinta - ja uravaihtoehtojen selvittämiseksi arviosta tulee käydä ilmi kokeilijan so-

veltuvuus alalle, ammattiin ja työhön. Jos työkokeilu on järjestetty työmarkkinoille 

paluun tuen vuoksi, arviosta tulee käydä ilmi myös työelämävalmiudet ja osaamisen 

kehittämistarpeet. (Laki julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta 916/2012, 4 luku 9§.) 

 

Työkokeilut keskeytyvät kuitenkin välillä ennen kokeilun loppumista. Yleisimmät 

työkokeilun keskeyttämisen syyt ovat ohjauksen puute, henkiset -ja fyysiset tervey-

delliset syyt. Muita keskeytyksen syitä ovat muun muassa koulutukseen pääsy, muutos 

elämäntilanteessa, työkokeilupaikan sopimattomuus, päihdeongelma ja huono ilma-

piiri tai muu epäasiallinen kohtelu. Myös kulukorvauksen pienuus suhteessa työn vaa-

timuksiin, laskee osalla motivaatiota. Muita haasteita on ollut itsenäisen työn tekemi-

nen ilman riittävää perehdytystä, ei ole päässyt kokeilemaan kaikkea sovittua, työteh-

tävät ovat olleet liian yksinkertaisia tai liian vaativia, työtehtäviä on ollut liikaa tai liian 

vähän. (Eskelinen ym. 2019, 59-61.) 

 

Työttömistä 26 % toivoo työllistyvänsä suoraan avoimille työmarkkinoille työkokei-

lun avulla. Työllistyminen suoraan työkokeilusta ei ole asiantuntijoiden mukaan usein 

realistinen tavoite, vaan työkokeilusta ohjaudutaan yleisimmin koulutukseen tai palk-

katukityöhön. Työkokeiluun osallistuneet ovat kokeneet työkokeilun soveltuvan ura-

vaihtoehtojen ja työhön palaamista tukevaksi palvelumuodoksi. Työkokeiluun osallis-

tuneet ovat kokeneet saaneensa sisältöä elämäänsä ja itseluottamuksen, kunnon ja 

osaamisen lisääntyneen. Lisäksi koetaan, että sosiaaliset kanssakäymiset ovat helpot-

tuneet esimerkiksi uusiin ihmisiin tutustumisen, työyhteisöön kuulumisen ja asiakas-

palvelutehtävien harjoittelemisen vuoksi. Tärkeänä on pidetty myös työkokemuksen 

karttumista, kulukorvauksen saamista, työn tekemistä kevennetysti ja sopivien työteh-

tävien löytymistä. Työkokeilun nykykäytännöt eivät ole kuitenkaan riittäviä tällä het-

kellä kaikkein vaikeimmassa asemassa olevien työllisyyden parantamisen kannalta. 

(Eskelinen ym. 2019, 33, 37-38, 118.)  
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4 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSONGELMAT 

Tässä luvussa kerron opinnäytetyöni tutkimuksen tarkoituksen ja tutkimusongelmat ja 

miten pyrin saamaan vastauksia asettamiini tutkimusongelmiin. 

4.1 Tutkimuksen tarkoitus 

Tämä opinnäytetyö on työelämälähtöinen tutkimus. Tutkimuksen tarkoituksena oli 

selvittää, miten Rauman Seudun Katulähetys ry:n kuntouttavan työtoimintaan osallis-

tuneet kokivat työllisyytensä esteiksi ja tuen tarpeiksi sekä sitä, miten tarpeisiin oli 

vastattu ja miten tarpeisiin tulisi vastata. Tutkimuksen tuloksia hyödynnetään uuden 

toiminta- ja ratkaisumallin kehittämisen apuna. Uuden mallin avulla pyritään vaikut-

tamaan kohderyhmän ohjautumiseen ja kiinnittymiseen palvelujärjestelmään, työllis-

tymistä edistäviin palveluihin sekä eteenpäin ohjaukseen. Lisäksi tutkimuksen tarkoi-

tuksena on tuottaa tietoa ja ymmärrystä yleisimmistä työllistymisen esteitä, palvelu-

tarpeista ja niiden poistamisen keinoista.  

4.2 Tutkimusongelmat 

Näihin kysymyksiin lähden hakemaan vastauksia omalla kyselylläni, kartoittamalla 

osallistujien elämäntilanteita ja haasteita, ja miten ne vaikuttavat työhön ja koulutuk-

seen osallistumiseen ja tuen tarpeisiin. Lisääntyneen ymmärryksen avulla pyrin saa-

maan paremman kokonaiskäsityksen, miten erilaisia yksilöllisiä palvelutarpeita osal-

listujilla on. Lisäksi tutkimuksen avulla kerään tietoa siitä, miten Fructus-hanke on 

pystynyt tällä hetkellä vastaamaan erilaisiin palvelutarpeisiin ja minkälaista tukea tar-

vittaisiin tulevaisuudessa enemmän. Kokevatko osallistujat toiminnan tarpeeksi tavoit-

teelliseksi, oikein mitoitetuksi työ- ja toimintakykyyn ja osaamisen tasoon nähden ja 

onko toiminnan sisältö riittävän merkityksellistä, mielekästä ja vaativaa, jotta se tukisi 

kuntoutumista ja näin edesauttaisi työllistymisen edellytyksiin. Lisäksi pohdin, voi-

daanko työkokeilua järjestävältä yritykseltä edellyttää valmiuksia vastata osallistujan 

työ- ja toimintakyvyn haasteisiin vai tulisiko ohjaus ja tuki järjestää työllisyyttä edis-

tävien toimijoiden puolelta. 
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5 TUTKIMUKSEN EMPIIRINEN TOTEUTTAMINEN 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksen kohderyhmä eli perusjoukko ovat Rauman Seudun 

Katulähetys ry:n Fructus-hankkeen kuntouttavaan työtoimintaan osallistuneista henki-

löistä (Ks. esim. Broberg, Laakkonen & Tähtinen 2020, 16). Opinnäytetyössäni käytin 

sekä määrällistä, että laadullista tutkimusotetta. Opinnäytetyötäni varten sain käyt-

tööni Rauman Seudun Katulähetyksen Fructus-hankkeelta kaksi tiivistelmää kyse-

lyistä, jotka osallistujat (28 vastaajaa) olivat täyttäneet kolme kuukautta kuntoutta-

vassa työtoiminnassa aloittamisen jälkeen ja toiminnan (6 vastaajaa) lopetusvaiheessa. 

Kyselyiden tiivistelmät olivat koonnit vastauksista eivätkä sisältäneet vastauksia yksi-

lötasolla. Fructus-hankkeen kyselyaineistot on kerätty 1.4.2020- 28.2.2022 aikana. 

Näitä valmiita kyselyaineistoja täydennettiin tekemälläni internet-kyselyllä, alustana 

Google Forms (Liite 5). Tutkimukseni aikataulu oli seuraavanlainen; tutkimuslupa ha-

ettiin 1.3.2022 (Liite 3), kysely ja saatekirje (Liite 4) lähetettiin 17:lle Fructus-hank-

keen kuntouttavaan työtoimintaan osallistuneelle henkilölle 21.3, muistutusviesti lä-

hetettiin 28.3, kysely päättyi 30.3.2022 aikana, kyselyyn vastasi 8 osallistujaa. Vas-

tausprosentti oli 47%. Kyselyn yhteenveto käytiin Fructus-hankkeen kanssa läpi 6.4. 

ja tutkimusraportti kirjoitettiin 1.4.-31.5.2022 aikana.  

5.1 Tutkimusmenetelmä 

Valitsin tilastollisen tutkimuksen tutkimusmenetelmäksi koska olin kiinnostunut eri 

muuttujien välisistä yhteyksistä ja menetelmä sopii ilmiöiden tutkimiseen ja lisäsi ym-

märrystä kohderyhmän haasteista ja tuen tarpeista. Opinnäytetyöni toisena tavoitteena 

oli tiedon kerääminen kohderyhmän palvelutarpeista ja tilastollista tutkimusta käyte-

tään päätöksen teon perustana. (Ks. esim. Broberg ym. 2020, 165.) Vastaajien luku-

määrän pienuus oli tiedossa jo ennen opinnäytetyön aineiston keruuta, joten tiesin etten 

pysty tekemään varsinaista tilastollista analyysia, vaikka käytinkin tiedonkeruussa ti-

lastollisia menetelmiä laadullisien menetelmien osin. Vastausten vähyydestä (8 vas-

taajaa) johtuen en myöskään esitä prosenttiosuuksia tuloksista. (Ks. esim. Alastalo & 

Borg 2010.)  
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Määrällistä tutkimusmenetelmää käyttämällä kuitenkin sain kuvaa tutkittavan asian 

välisistä suhteista ja eroista toisiinsa nähden kuten esimerkiksi työttömyysajan yhteys 

henkiseen terveydentilaan. Määrälliset kysymykset antoivat minulle vastauksia kysy-

myksiin, kuinka paljon, kuinka moni, kuinka usein, esimerkiksi kuinka monella työt-

tömyysaika on kestänyt yli kaksi vuotta. Sain näin myös tietoa muuttujista, jotka liit-

tyvät henkilöä koskeviin asioihin, hänen toimintaansa ja ominaisuuksiin kuten esimer-

kiksi ikä, sukupuoli, koulutusaste, vastaajan mielipiteet ja fyysiset ja henkiset edelly-

tykset kuten esimerkiksi kuntouttavan työtoiminnan vaikutus voimavaroihin. Päädyin 

käyttämään määrälliselle tutkimukselle ominaisia piirteitä kuten strukturoitua objek-

tiivista tiedonkeruuta (eli kaikille samanlainen) koska tavoitteenani oli, että kaikilla 

vastaajilla olisi mahdollisuus ymmärtää kysyttävät asiat samalla tavalla enkä halunnut 

läsnäoloni vaikuttavan saataviin tutkimustuloksiin. (Ks. esim. Vilkka 2007, 13-15.) 

Koska käytin myös määrällistä tutkimusmenetelmää, oli myös sen vuoksi tärkeää tun-

tea riittävästi aihealueen teoreettinen viitekehys jo ennen tutkimuksen tekemistä. Li-

säksi teoreettisen viitekehyksen tunteminen oli tärkeää kyselyn onnistumisen vuoksi 

koska valmista kyselyaineistoa ei ollut mahdollista enää täsmentää. (Ks. esim. Valli 

2018b, 161.) 

 

Laadullista aineistonkeruuta käytin koska se antoi minulle kuvaa vastaajien omista ko-

kemuksista ja niiden merkityksistä heidän elämissään. Kokemusnäkökulmaa käyttä-

mällä pystyin antamaan äänen sellaisille ihmisille, joiden ääni ei yhteiskunnassamme 

useimmiten muuten pääse esille, ja joiden palveluita meidän tulee pystyä parantamaan. 

Laadulliset kysymykset antoivat minulle vastauksia kysymyksiin, mitä ja miten ja jat-

kokysymyksinä edellisille käytin kysymyksiä, miksi. Esimerkiksi onko toiminta ollut 

tarpeeksi tavoitteellista ja jos ei niin minkä tekijän vuoksi. Päädyin käyttämään laadul-

liselle tutkimukselle ominaisia piirteitä kuten strukturoimatonta tietoa ja subjektiivi-

suutta korostavaa tapaa koska halusin välttää ennalta ajattelemista. Lisäksi halusin ar-

vostaa ja korostaa vastaajien omia tulkintoja. (Ks. esim. Tampereen yliopisto, 2022c.) 

Koska käytin laadullista tutkimusmenetelmää, oli se prosessi, jossa aineistosta saatavat 

näkökulmat ja tulkinnat muuttuivat työtä tehdessäni. Myös tutkimuksen etenemisen 

vaiheet selkiytyivät työn edetessä ja esimerkiksi tutkimustehtävä selkiytyi vasta pe-

rehdyttyäni tarpeeksi teoreettiseen tietopohjaan ja Fructus-hankkeen kyselytiivistel-

miin. (Ks. esim. Valli 2018a, 73.)  
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5.2 Tutkimusaineiston keruu 

Valitsin kyselyn tutkimusaineistoni keruun tavaksi koska se soveltui henkilöiden mie-

lipiteiden, asenteiden, ominaisuuksien ja käyttäytymisten mittaamiseen esimerkiksi 

minkälaisiin asioihin osallistuja kokee tarvitsevansa tukea. Kysely menetelmänä so-

veltui hyvin henkilökohtaisten asioiden tutkimiseen kuten koettuun terveyteen liitty-

viin asioihin. Tutkimuksen toteutustavan valintaan vaikutti maailmassa vallitsevan ko-

ronatilanteen lisäksi osallistumisen mahdollistaminen maantieteellisestä sijainnista 

riippumatta ja anonymiteetin turvaaminen. (Ks. esim. Vilkka 2007, 28.) Vastaamisha-

lukkuuden varmistamiseksi painotin ja huomioin tietosuojaan ja yksityisyyden suojaan 

liittyvät tekijät (Ks. esim. Tampereen yliopisto, 2022a). Kyselyni toteutettiin tästä 

syystä internet-kyselynä ja ilman sähköpostiosoitteiden keräämistä. Vastaamishaluk-

kuuden lisäämiseksi pyrin myös kertomaan saatekirjeessä (Liite 4) kyselyn sisällöstä 

ja tavoitteista riittävästi, painotin vapaaehtoisuutta, anonymiteettiä ja kerroin vastaus-

lomakkeen luottamuksellisesta käsittelystä ja hävittämisestä. (Ks. esim. Vilkka 2007, 

64.)  

 

Pyrin olemaan huolellinen kyselylomakkeen suunnittelussa huomioimalla vastaajien 

erityispiirteet kuten vastaamishalukkuuden, kyvyt ja aikaan liittyvät tekijät. Kyselylo-

makkeen testauksessa kiinnitin huomiota toimivuuteen, johdonmukaisuuteen, pituu-

teen, vastausaikaan ja selkeään ulkoasuun. (Ks. esim. Tampereen yliopisto, 2022a.) 

Kyselylomakkeen testaamisessa auttoi muun muassa opinnäytetyön toimeksiantaja. 

Liian pitkä kysely vähentää vastaamishalukkuutta, joten pyrin välttämään varmuuden 

vuoksi kysymistä ja näin pitämään myös kyselyn kohtuumittaisena. Kyselyni eteni 

johdonmukaisesti aiheiden mukaan seuraavasti; taustakysymykset; ikä ja sukupuoli, 

perustiedot; koulutustausta, työttömyysaika, työllistymisen tärkeys, osallistujien ko-

kemuksia kartoittavat; työllistymisen esteet ja tuen tarpeet, kuntouttava työtoiminnan 

merkityksellisyys, tavoitteellisuus ja mitoitus. Kyselylomake nähtävissä liitteessä 7. 

 

Kysymykset pyrin tekemään johdattelemattomina, kohtuumittaisina ja mahdollisim-

man yksinkertaisina, jotta kaikilla vastaajilla olisi mahdollisuus ymmärtää kysyttävät 

asiat samalla tavalla kyvyistään huolimatta. Rauman Seudun Katulähetys ry auttoi vas-

taajia kyselyyn vastaamisessa sanoittamalla kysymyksiä tarvittaessa. 
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Taustakysymyksiä käytin harkiten, koska esimerkiksi ikään liittyvä kysymys voi ai-

heuttaa epäilyksiä anonymiteetin säilymisen kannalta, jonka vuoksi kysyin ikäryhmää 

tarkan iän sijasta. Ikäryhmää päädyin kysymään koska eri ikäisille kohdennetaan eri-

laisia palveluita. Sukupuolta päädyin kysymään, koska miesvaltaisilta aloilta saattaa 

olla vaikeampi löytää esimerkiksi työkokeilupaikkoja erinäisten säädösten vuoksi. 

(Ks. esim. Tampereen yliopisto, 2022a.) Lisäksi anonymiteetin turvaaminen oli tär-

keää koska tiesin vastaajien määrän jäävän lähtökohtaisesti alhaiseksi.  

 

Kyselyn kysymykset valikoituivat aikaisempien tutkimuksien ja alan muiden julkai-

sujen, Rauman Seudun Katulähetys ry:n aikaisempien kyselytiivistelmien ja toimeksi-

antajan toiveiden perusteella. Rauman Seudun Katulähetys ry;ltä saadun palautteen 

perusteella kyselyyn lisättiin yksi kysymys (kysymysnumero; 57) ennen kyselyn lä-

hettämistä. Kyselyssä käytin monivalinta-, sekamuotoisia- ja avoimia kysymyksiä. 

Strukturoituja monivalintakysymyksiä käytin koska niihin vastaaminen on nopeaa 

vastausvaihtoehtojen ennalta määrityksen ja kysymysmuodon vakioinnin vuoksi. (Ks. 

esim. Vilkka 2007, 62.) Myös niiden numeerinen käsittely oli helpompaa kuin avoi-

mien kysymysten. Strukturoidut kysymykset olivat pääosin pakollisia koska ne sovel-

tuivat erilaisten asioiden käytön selvittämiseen ja nostivat esille tärkeimmät ominai-

suudet. Niiden avulla minun oli mahdollistaa selvittää muun muassa vastaajien suu-

rimmat työllisyyden esteet ja eri tekijöiden karkea tärkeysjärjestys. (Ks. esim. Tampe-

reen yliopisto, 2022a, 2022b.) Sekamuotoisia kysymyksiä käytin, kun ollut varma si-

sälsivätkö strukturoidut vastausvaihtoehdot kaikkia mahdollisia vastausvaihtoehtoja. 

Tällöin strukturoitujen vastausvaihtoehtojen lisäksi annoin mahdollisuuden vapaa-

muotoisen vastauksen antamiseen muu syy, mikä vaihtoehdon avulla (Ks. esim. 

Vilkka 2007, 69.)  

 

Avoimia kysymyksiä käytin silloin, kun en voinut tarkkaan tietää vastausvaihtoehtoja. 

Kokemusnäkökulmaa käyttämällä pystyin antamaan äänen myös ihmisille, joiden ääni 

ei yhteiskunnassamme useimmiten muuten pääse esille. Täysin avoimia kysymyksiä 

käytin harkiten koska niiden analysointi on muun muassa aikaa vievämpää kuin struk-

turoitujen. (Ks. esim. Tampereen yliopisto, 2022a; 2022c.) Avoimien kysymyksien ta-

voitteena oli saada laadullista tietoa siitä, minkälaisia teemoja työllisyyden esteiden 

kokonaisuus piti sisällään. Halusin tietää esimerkiksi, että miksi toiminta ei ollut 
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osallistujan mielestä tarpeeksi tavoitteellista. (Ks. esim. Vilkka 2007, 62,68.) Avoimia 

kysymyksiä käytin pääosin vapaaehtoisissa kysymyksissä koska niihin vastaaminen 

koetaan vaikeammaksi. Vaikka kysely oli vakioitu, ei kaikilta ollut tarpeellista kysyä 

kaikkia kysymyksiä. Internet-kyselyssä tämä oli helppo toteuttaa erilaisten filtterien 

avulla, jolloin vastaajat eivät nähneet kysymyksiä, jotka eivät koskettaneet heitä. Filt-

terien käyttämisestä johtuen kysymykset, jotka eivät koskettaneet kaikkia olivat tekni-

sistä syistä johtuen vapaaehtoisia. Kyselylomakkeessa kysymyksien eteneminen osoi-

tettu siirtyy kysymykseen -merkinnöillä (Liite 5). Tämän avulla pystyin vähentää 

myös mahdollisia lomakkeen täyttämisessä tapahtuvia virhetulkintoja. Filtterien käy-

tön vuoksi en myöskään numeroinut kysymyksiä. Virhetulkintojen välttämiseksi mer-

kitsin myös vastausohjeet mahdollisimman yksityiskohtaisesti jokaiseen kysymyk-

seen. (Ks. esim. Tampereen yliopisto, 2022a.)  

5.3 Tutkimusaineiston analyysi 

Saatuani oman kyselyni aineistonkeruun valmiiksi, aloitin analyysin tekemisen ha-

vainnoimalla ja tulkitsemalla aineistoja, jonka pohjalta pyrin saamaan kokonaiskuvan 

tutkittavista tekijöistä kuten mistä eri tekijät voisivat kertoa. Pyrin tekemään tulkintoja 

saaduista tuloksista peilaamalla tuloksia lukemaani teoriatietoon. (Ks. esim. Kallinen 

& Kinnunen, 2022.)  

 

Tutkimusaineistoa kuvatessani pyrin mahdollisimman tarkasti mutta tiivistetysti ker-

tomaan mitä osallistujat vastasivat ja mitkä tekijät olivat tutkimukseni kannalta olen-

naisia. Tähän vaiheeseen käytin paljon aikaa koska en halunnut olettaa asioita ennalta. 

Tutkimusaineiston kuvailun onnistumisen vuoksi aineistoja oli luettava läpi ja kirjoi-

tettava tekstiä useampaan kertaan. Tulosten analysointia varten pyrin tiivistämään ai-

neistoa tunnistamalla ja nimeämällä aineistoista erilaisia sisällöllisiä teemoja kuten 

toiminnan herättämiä tunteita ja käyttäytymistä. Halusin saada tietoa, minkälaiset te-

kijät yhdistivät tai erottivat osallistujia ja miten ne näkyivät palvelutarpeissa. Teemat 

eivät ole suoraan nähtävissä aineistoissa, vaan ne syntyivät omien tulkintojeni poh-

jalta. (Ks. esim. Valli 2018a, 42, 60-61.) Erilaisten teemojen nostamiseen käytin sekä 

teorialähtöistä että aineistolähtöistä lähestymistä. Teorialähtöistä lähestymistä käytin 

koska halusin peilata strukturoiduista kysymyksistä saatuja tuloksia teoriatietoon. 
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Aineistolähtöisen lähestymisen tarkoituksena oli saada avoimien kysymyksien avulla 

uutta tietoa kohderyhmästä. (Ks. esim. Kallinen ym. 2022.) Vastauksia tiivistäessäni 

pyrin säilyttämään vastaajien kokemuksellisuuden, joten käytin kuvauksissa myös 

suoria lainauksia (Ks. esim. Valli 2018a, 42). Koska tarkoituksenani oli kuvata ilmiötä 

kiinnitin huomiota myös siihen, etten kadottaisi tuloksia kuvaillessani vastauksissa 

saatua informaatiota. Tiivistämisen ja kuvailun onnistumiseksi ja tutkimusongelman 

ja tutkimuskysymyksien tarkentumisen vuoksi luin aineistoja useampaan kertaan. (Ks. 

esim. Kallinen ym. 2022.)  

 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli saada kuvaus ilmiöistä eli osallistujien haasteista ja pal-

velutarpeista, joten aineistojen kuvauksen jälkeen ryhdyin analysoimaan sisältöä nos-

tamalla esille tutkimuksen kannalta sisällöllisesti kiinnostavimmat teemoja. Käytin eri 

teemojen esille saamiseksi laskentataulukko-ohjelma Microsoft-Exceliä koska sen 

avulla aineistosta oli helppo hahmottaa aineistoni välisten muuttujien suhteista toi-

siinsa kuten esimerkiksi henkisen terveydentilan näkyminen työttömyysajassa. Ris-

tiintaulukointeja tehdessä esitin itselleni lisäkysymyksiä koska oli tärkeää pohtia mui-

denkin mahdollisien tekijöiden merkitystä tutkittavaan asiaan. (Ks. esim. Broberg ym. 

2020, 165-166, 169.) Taulukkolaskenta-ohjelmaa käytin myös taulukoiden tekemi-

sessä ja käytin niitä tulosten esittämisen apuna. Valitsin opinnäytetyöni kannalta muu-

taman olennaisen taulukon ja kuvion tekstiin. Fructus-hankkeen lopetusvaiheen kyse-

lytiivistelmien kuvioita en ottanut työhöni mukaan koska kyselyn vastausmäärä oli 

pieni. Myös tiivistelmät ja kuvaukset ja teoriatieto muokkaantuivat sisällön analyysin 

ja ristiintaulukointien avulla työn edetessä. (Ks. esim. Valli 2018a, 73, 252-254.)  

 

Analyysin loppuvaiheessa päätin nostaa esille yhden tapauksen koska se antoi kuvaa 

tutkittavasta ilmiöstä kertoen olennaisia tekijöitä, jotka ovat vaikuttaneet siihen, ettei 

myönteisiä siirtymiä ole tapahtunut, vaikka osallistuja on ottanut kaiken tarjolla olevan 

avun ja palvelut vastaan (Ks. esim. Valli 2018b, 192). 

5.4 Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

Hyvä tutkimus noudattaa aina hyviä tieteellisiä käytäntöjä (Ks. esim. Vilkka 2007, 90). 

Luotettavuuden ja eettisyyden varmistamiseksi perehdyin tutkittavien ilmiöiden 
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teoreettiseen tietoon perusteellisesti ja suhtauduin erilaisiin näkökulmiin kriittisesti. 

Opinnäytetyöhöni sopivien tutkimuksessa käytettävien menetelmien varmistamiseksi 

perehdyin myös tilastollisen tutkinnan menetelmiin. (Ks. esim. Broberg ym. 2020, 59.) 

Kyselyyn vastasi 8 henkilöä, jolloin määrällisesti ei voitu tehdä tilastollista analyysiä. 

Tulokset voivat kuitenkin antaa viitteitä kohderyhmän haasteista ja palvelutarpeista. 

(Ks. esim. Alastalo ym. 2010.) Eettisyyden ja luotettavuuden lisäksi tutkimuksessa on 

otettava huomioon tekijänoikeudelliset seikat, jonka vuoksi hain tutkimusluvan Rau-

man Seudun Katulähetys ry:ltä (Ks. esim. Vilkka 2007, 91).  

 

Jotta opinnäytetyöni noudattaisi hyvää tieteellistä käytäntöä, pohdin tarkkaan tutki-

musongelman ja tutkimuskysymyksien asettelua. Kyselyä tehdessä pyrin kysymys-

asettelussa huomioimaan asettamani tavoitteet ja saadaanko kysymyksillä vastauksia 

tutkimusongelmaan. (Ks. esim. Vilkka 2007, 90.) Kyselyn kysymysasettelussa, lo-

makkeiden keräämisessä ja säilyttämisessä pyrin ottamaan myös huomioon, ettei vas-

taajien yksityisyys tule uhatuksi. Osallistujien sähköpostiosoitteet eivät sisältäneet tun-

nistetietoja enkä kerännyt vastaajien sähköpostiosoitteita. Kyselyyn osallistuminen tu-

lee olla aina vapaaehtoista. Koska kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista, vastaa-

malla kyselyyn vastaaja antaa luvan tietojen keräämiseen. Myös aineistojen säilyttä-

minen ja hävittäminen tutkimuksen jälkeen on tärkeä yksityisyydensuojan kunnioitta-

misen vuoksi, jonka vuoksi kerroin kyselyaineistojen säilytyksestä ja hävittämisestä 

saatekirjeessä. (Ks. esim. Broberg ym. 2020, 59.) 

 

Kyselyn tekemisessä pyrin tekemään kysymykset johdattelemattomina, jottei vastauk-

sien luotettavuus ja eettisyys kärsisi (Ks. esim. Broberg ym. 2020, 59). Luotettavuuden 

ja virheiden vähentämisen vuoksi pyrin asettelemaan kysymykset helposti ymmärret-

tävään muotoon ja antamalla vastausohjeet (Ks. esim. Vilkka 2007, 13-15).  

 

Tutkimuksen raportoinnissa on tärkeää, ettei tuloksia vääristellä eikä raportointi louk-

kaa kohderyhmää. Tuloksien kuvailussa ja analyysissä pyrin kuvailemaan osallistujien 

kokemuksia niin, että kirjoitusasu kunnioittaisi vastaajia ja olennainen informaatio säi-

lyisi tiivistämisestä huolimatta raportissa. Tuloksien kuvailemisen apuna käytin ris-

tiintaulukointeja. (Ks. esim. Broberg ym. 2020, 59, 74-75.) Opinnäytetyössäni tulkin-

taongelmia tai vinoumia voi esiintyä koska kyselyyn on todennäköisesti valikoitunut 

hyväkuntoisempia vastaajia. Opinnäytetyötäni varten sain käyttöön kaksi Fructus-
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hankkeen kyselytiivistelmää ja pyrin niiden asianmukaiseen ja kunnioittavaan käyt-

töön. (Ks. esim. Vilkka 2007, 91.) Myös lähteiden käytön ja viittauksen olen pyrkinyt 

tekemään huolellisesti, jottei luotettavuus kärsi (Ks. esim. Broberg ym. 2020, 59). 

 

Kyselyn onnistumista kartoittavaan avoimeen kysymykseen tuli neljä vastausta ja vas-

taajat kokivat kyselyn onnistuneeksi kokonaisuudeksi. Avoimia kysymyksiä oli vas-

taajien mielestä sopivasti, jonka vuoksi kyselyn jaksoi täyttää. Vastaajat kokivat kyse-

lyn johdonmukaiseksi, kysymykset ja vastausvaihtoehdot selkeiksi, monipuolisiksi ja 

järkeviksi, jonka vuoksi kyselyyn jaksoi vastata.  

6 TUTKIMUSTULOKSET 

Fructus-hankkeen kuntouttavaan työtoimintaan osallistuneet ovat täyttäneet kolmen 

kuukauden jälkeen kyselyn (Liite 1) ja toimintajakson lopettamassa olevat kyselyn 

(Liite 2). Kyselyt eroavat toisistaan hieman. Fructus-hankkeen kyselyiden väittämiin 

vastausvaihtoehtoja oli viisi; täysin samaa mieltä, samaa mieltä, ei samaa mieltä eikä 

eri mieltä, eri mieltä ja täysin eri mieltä. Kyselyissä käytettiin myös avoimia kysymyk-

siä. Oma kyselyni lähettiin Fructus-hankkeen kuntouttavassa työtoiminnassa maalis-

kuussa 2022 mukana olleille. (Liite 5).  

6.1 Tutkimustulosten kuvailu 

Tässä luvussa kuvailen Fructus-hankkeen valmiita kyselytiivistelmiä ja oman kyselyni 

tuloksia. 

 

Fructus-hankkeen kuntouttavaan työtoimintaan kolmen kuukauden jälkeen täytettä-

vään kyselyyn vastasi 28 osallistujaa ja toimintajakson loppuessa kyselyyn vastasi 6 

osallistujaa. Kyselyyni vastasi 8 osallistujaa ja vastausprosentti oli 47 %. En ilmoita 

kyselystäni muita prosenttiosuuksia koska ne voivat vääristää tuloksia aineiston ol-

lessa pieni. Kyselyyni vastanneista puolet oli 21-29-vuotiaita ja puolet oli vähintään 
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30-vuotiaita. Vastaajista puolet oli naisia ja puolet miehiä. Fructus-hankkeen kysely-

tiivistelmissä ei ilmoitettu vastaajien ikä -tai sukupuolirakennetta. 

 

Kyselyyni vastanneista suurimmalla osalla (7) oli kahdesta neljään työllisyyden es-

tettä. Vastaajista suurin osa (5) koki suurimmiksi työllisyyden esteikseen, etteivät tien-

neet mihin soveltuvuus tai terveydentila voisi riittää. Puolet (4) vastaajista koki, ettei-

vät tienneet mihin osaaminen voisi riittää. Osa vastaajista koki esteikseen myös, ettei 

ole löytänyt sopivaa paikkaa (3), koulutuksen puuttuminen (2), ei ole tullut valituksi 

(1) ja koulutus on kesken (1). Ammattikoulun (3) käyneistä osa koki yllä mainittujen 

lisäksi työllisyyden esteikseen, ettei pysty tekemään tai halua tehdä koulutustaan vas-

taavaa työtä. 

6.1.1 Terveydentila ja tuen riittävyys 

Kyselyyni vastanneista puolet (4) arvioi fyysisen terveydentilansa toimintakykynsä 

kannalta ei hyväksi eikä huonoksi, osa arvioi melko huonoksi (2) ja osa arvioi melko 

hyväksi (2). Samoin puolet (4) arvioi henkisen terveydentilansa ei hyväksi eikä huo-

noksi, osa arvioi melko huonoksi (2) ja osa arvioi melko hyväksi (2). Suurin osa (5) 

on ollut Fructus-hankkeen kuntouttavassa työtoiminnassa mukana vähintään vuoden. 

 

Henkisen terveytensä melko hyväksi arvioineista toinen oli ollut työttömänä 1-2 vuotta 

ja toinen yli kaksi vuotta. Henkisen terveytensä ei hyväksi eikä huonoksi arvioineista 

suurin osa (3) oli ollut työttömänä yli vuoden ja yksi ei ole ollut koskaan ansiotyössä. 

Henkisen terveytensä melko huonoksi arvioineista yksikään ei ole ollut ansiotyössä. 

Tiedot esitetään ristiintaulukoimalla taulukossa 5. 

 

Taulukko 5. Henkisen terveydentilan näkyminen työttömyysajassa 

 

 

 

 

 

Suurin osa on ollut työttömänä yli kaksi vuotta tai ei ole ollut koskaan ansiotyössä. 21-

29-vuotiaista suurin osa ei ole ollut koskaan ansiotyössä ja kaikki vähintään 30-
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vuotiaista ovat olleet yli kaksi vuotta työttömänä (Taulukko 2). Tiedot esitetään ris-

tiintaulukoimalla.  

 

Taulukko 2. Iän näkyminen työttömyysajassa 

 

 

 

 

 

 

Henkisen terveydentilansa melko hyväksi arvioineista koki avoimeen kysymykseen 

saatujen vastauksien perusteella, että voimavarat pysyivät samoina tai vaihtelivat kun-

touttavan työtoiminnan päivän jälkeen. Henkisen terveydentilansa ei hyväksi eikä huo-

noksi arvioineista osa koki avoimeen kysymykseen saatujen vastauksien perusteella, 

että voimavarat vähenivät (1), osalla ne vaihtelivat (2), osalla lisääntyivät (1) kuntout-

tavan työtoiminnan päivän jälkeen. Henkisen terveydentilansa melko huonoksi arvioi-

neista toisella voimavarat vähenivät ja toisella vaihtelivat kuntouttavan työtoiminnan 

päivän jälkeen. Tiedot esitetään ristiintaulukoimalla taulukossa 3. 

 

Taulukko 3. Henkisen terveydentilan näkyminen voimavaroissa 

 

 

 

 

 

Fyysisen terveytensä selvittämien tason riittäväksi koki puolet ja puolet riittämättö-

mäksi. Fyysisen terveytensä melko hyväksi (2) arvioineista yksi koki selvityksen riit-

tävänä ja toinen riittämättömänä. Fyysisen terveytensä ei hyväksi eikä huonoksi (4) 

arvioineista puolet koki selvityksen riittävänä ja puolet riittämättömänä. Fyysisen ter-

veytensä melko huonoksi (2) arvioineista yksi koki selvityksen riittävänä ja toinen riit-

tämättömänä. Tiedot esitetään ristiintaulukoimalla taulukossa 4. 
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Taulukko 4. Fyysisen terveydentilan näkyminen terveydentilan selvityksessä 

 

 

 

 

 

Henkisen terveydentilansa selvityksen suurin osa (5) koki riittäväksi ja osa (3) koki 

riittämättömäksi. Henkisen terveytensä melko hyväksi (2) arvioineista kaikki kokivat 

henkisen terveydentilan selvityksen riittävänä. Henkisen terveytensä ei hyväksi tai 

huonoksi (4) arvioineista suurin osa (3) kokivat selvityksen riittävänä ja pieni osa (1) 

riittämättömänä. Henkisen terveytensä melko huonoksi (2) arvioineista kaikki kokivat 

selvityksen riittämättömänä. Tiedot esitetään ristiintaulukoimalla taulukossa 5. 

 

Taulukko 5. Henkisen terveyden tilan näkyminen terveydentilan selvityksessä 

 

 

 

 

 

Oppimiseen liittyvien asioiden selvityksen suurin osa (5) koki riittävänä ja osa (3) riit-

tämättömänä. Henkisen terveydentilansa melko hyväksi (2) arvioineista kaikki koki-

vat, että oppimiseen liittyviä asioita oli selvitetty riittävästi. Henkisen terveydentilansa 

ei hyväksi eikä huonoksi (4) arvioineista suurin osa (3) koki, ettei oppimiseen liittyviä 

asioita oltu selvitetty riittävästi. Henkisen terveydentilansa melko huonoksi (2) arvioi-

neista kaikki kokivat, ettei oppimiseen liittyviä asioita oltu selvitetty riittävästi. Tiedot 

esitetään ristiintaulukoimalla taulukossa 6. 

 

Taulukko 6. Henkisen terveydentilan näkyminen oppimiseen liittyvien asioiden sel-

vittämisen riittävyydessä 
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Selittämättömiä vaivoja, joihin vastaajat toivovat saavansa ymmärrystä, koki suurin 

(5) osa vastaajista. Suurin osa (6) sai keskusteluapua myös muualta kuin Fructus-hank-

keelta. Henkisen terveydentilansa melko hyväksi (2) arvioineista kaikki kokivat, ettei 

heillä ole selittämättömiä vaivoja, joihin toivoisivat saavansa ymmärrystä. Henkisen 

terveydentilansa melko hyväksi arvioineista toinen sai keskusteluapua muualta kuin 

Fructus-hankkeelta. Henkisen terveydentilansa ei hyväksi eikä huonoksi (4) arvioi-

neista suuri osa (3) koki, että heillä on selittämättömiä vaivoja, joihin toivoisivat saa-

vansa apua ja suurin osa (3) saa keskusteluapua myös muualta kuin Fructus-hank-

keelta. Henkisen terveydentilansa melko huonoksi (2) arvioineista kaikki kokivat, että 

heillä on selittämättömiä vaivoja, joihin toivoisivat saavansa ymmärrystä ja kaikki saa-

vat keskusteluapua muualta kuin Fructus-hankkeelta. Tiedot esitetty ristiintaulukoin-

nilla taulukossa 7. 

 

Taulukko 7. Henkisen terveydentilan näkyminen selittämättömissä vaivoissa ja kes-

kusteluavun saamisessa 

 

 

 

 

 

 

Hyvinvoinnin aihealueista suurin osa (5) halusi tietoa useammasta (1-2) aiheesta. 

Stressi kehossa, vireystila ja palautuminen -aiheesta halusi tietoa suurin osa (5) Yksi 

halusi tietoa myös aiheesta ravinto ja yksi vastaaja uni- ja vuorokausirytmistä. Pieni 

osa (3) ei kokenut tarvitsevansa lisää tietoa hyvinvoinnin aihealueista.  

 

Elämänhallinnan ja itsetuntemuksen (2-5) aihealueista halusi suurin osa (5) vastaajista. 

Vastaajista puolet (4) halusi tietoa aiheesta jännittäminen, osa halusi tietoa kiintymys-

suhdetyylit, tunnelukot ja tunnetaidot (3), arvot ja vahvuudet (3), rajojen asettaminen 

ja päätöksentekokyky (3), temperamentti- ja persoonallisuustyypit (2). Vastaajista 

pieni osa (3) ei kokenut tarvitsevansa lisää tietoa elämänhallinnan ja itsetuntemuksen 

aihealueista.  
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Kuntouttavassa työtoiminnassa enemmän harrastusvaihtoehtoihin tutustumista halusi 

suurin osa (5) vastaajista. Kaikki vastaajat haluaisivat, että kuntouttavassa työtoimin-

nassa olisi mahdollisuus harrastaa liikuntaa säännöllisesti. Vastaajista suurin osa (5) 

toivoi useampaa (2-4) lajimahdollisuutta. Suurinta osaa kiinnosti kuntosaliharjoittelu 

(7) mutta myös uinti (3), jooga (3) ja rentoutusharjoitukset (2) kiinnostivat osaa vas-

taajista.  

6.1.2 Soveltuvuus, osaaminen ja tuen riittävyys 

Työhön pääsemisen erittäin tai melko tärkeänä asiana koki suurin osa (7) vastaajista 

(Kuva 1).  

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Työhön pääsemisen tärkeys  

 

21-29-vuotiaista puolet on suorittanut ammattitutkinnon osasuorituksen tai ammatti-

tutkinnon. Kaikki vähintään 30 vuotta täyttäneistä ovat suorittaneet ammattitutkinnon 

osasuorituksen, ammattikoulun tai lukion. Tiedot esitetään ristiintaulukoimalla taulu-

kossa 8. 

 

Taulukko 8. Koulutusasteen näkyminen ikäryhmittäin 

 

 

 

 

 

Kaikki vastaajat olivat miettineet jotakin alavaihtoehtoa. Vastaajista suurin osa (6) oli 

miettinyt monia tai muutamaa eri alavaihtoehtoa, pieni osa (2) halusi juuri tietylle 

alalle (Kuva 2). Avoimella kysymyksellä saatujen vastauksien perusteella kiinnosta-

viksi alavaihtoehdoiksi koettiin hyvin monenlaiset alat, mainituksi tulivat; eläinten-

hoito-, IT-, journalismi-, kone-, logistiikka-, media-, ravintola, sosiaali-, taide -ja ta-

loushallinto. 
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Kuva 2. Alajoustavuus  

 

Osa vastaajista (3) koki, että lähialueella voi opiskella häntä kiinnostavalle alalle, 

joista yksi koki tarvitsevansa enemmän rinnalla kulkevaa tukea. Osa vastaajista ei tien-

nyt voiko (3) ja osa koki, ettei voi (1) opiskella lähialueella häntä kiinnostavalle alalle 

(Kuva 3). Yksi vastaaja, jota kiinnosti tietty ala ja oli kiinnostunut osaamisensa lisää-

misestä, ei kuitenkaan halunnut opiskella ja hän kertoi avoimessa vastauksessa: ”Aja-

tuskin opiskelemisesta saa hermostumaan ja ärsyyntymään ja haluaisi suoraan töihin”.  

 

 

 

 

 

 

Kuva 3. Mahdollisuus opiskella itseä kiinnostavalle alalle lähialueella. 

 

Mieluisaksi osaamisen lisäämisen tavaksi suurin osa (7) koki useamman (2-5) vaihto-

ehdon. Vastaajista puolet (4) koki lähiopetuksen, työkokeilun, palkkatukityön ja (3) 

oppisopimuksen ja yksi kuntouttavan työtoiminnan mieluisaksi osaamisen lisäämisen 

tavaksi. Puolet (4) oli hakenut viimeisen kahden vuoden aikana opiskelupaikkaa, joista 

yksi oli hakenut myös työkokeilupaikkaa. Vastaajista yksi oli hakenut työpaikkaa. 

Vastaajista kolme ei ollut hakenut mitään paikkaa viimeisen kahden vuoden aikana. 

Vain peruskoulun tai sitä täydentävän koulutuksen (2) suorittaneista toinen ei ole ha-

kenut mitään paikkaa. Ammattikoulun (4) suorittaneista puolet ei ole hakenut mitään 

paikkaa.  

 

Opiskelupaikan löytämiseen suurin osa (5) toivoi saavansa lisää tukea. Puolet (4) toi-

voi lisää yritysvierailuita ja pieni osa (2) toivoi lisää oppilaitosvierailuita. Vastaajista 

kaksi toivoi lisää sekä yritys -ja oppilaitosvierailuita. Vastaajista kaksi ei toivonut lisää 



56 

 

yritys- tai oppilaitosvierailuita. Suurin osa (6) halusi lisää tietoa Fructus-hankkeelta 

kouluttautumisvaihtoehdoista ja ura- ja ammattivaihtoehdoista. Vastaajista (5) halusi 

tietoa sekä kouluttautumisvaihtoehdoista että ura- ja ammattivaihtoehdoista. Pieni osa 

(2) ei kokenut tarvitsevansa lisää tietoa kouluttautumis- ja ura- ja ammatinvalinnan 

aihealueista. Kaikki, jotka ilmoittivat, ettei voi, ei halua tai ei tiedä voiko lähialueella 

opiskella halusivat lisää tietoa kouluttautumistavoista ja/tai ura- ja ammattivaihtoeh-

doista.  

 

Vain peruskoulun tai sitä täydentävän tai vain ammattitutkinnon osasuorituksen 

hankkineista kaikki (3) haluaisivat, että olisi mahdollisuus harjoitella jotakin (1-3) 

perustaitoa. Osa (2) haluaisi harjoitella tietokoneen käytön ja ruoanlaiton perustai-

toja ja (1) matemaattisia ja englannin kielen perustaitoja. Ammattikoulun tai lukion 

(5) suorittaneista suurin osa (3) koki ettei halua opetella mitään perustaitoja. Vas-

taajista yksi koki haluavansa harjoitella matemaattisia perustaitoja ja yksi kertoi se-

kamuotoisessa vastauksessa, että on aina valmis oppimaan uutta muttei koe tarvit-

sevansa edellä mainituissa asioissa harjoitusta.  

 

Työkokeilu-, palkkatukityö- ja työpaikan etsimisen koki suurin osa (6) vaikeana (Kuva 

4) mutta kaikki halusivat hakea jotakin paikkaa. 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Sopivan työkokeilu-, palkkatukityö- tai työpaikan etsimisen vaikeus 

 

Työkokeilu-, palkkatukityö- ja työpaikan etsimisen haasteiksi kerrottiin avoimissa 

vastauksissa muun muassa kokemuksen puute, kova kilpailu, mahdollisten paikko-

jen vähyys, tiedon puuttuminen ja itseluottamuksen puute: 

- ”Ei ole kokemusta” 

- ”Kilpailu on liian kova” 

- ”Ei ole varma yritystarjonnasta ja yhteydenottaminen lähes mahdotonta”  
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- ”Harvoja paikkoja joissa haluaisi työskennellä, niin että olisin vielä halua-

mallani alalla” 

- ”On vaikeuksia kiinnostua mistään, uudet paikat ja ihmiset ahdistaa, ei uskoa 

itseeni jne” 

 

Työkokeiluun, palkkatukityöhön ja työhön menemisessä suurin osa (6) pelkäsi (2-5) 

useita asioita. Suurin osa pelkäsi muiden ihmisten suhtautumista itseensä (6), osaa-

miseen (6), työn määrään (5), työaikaan liittyviä vaatimuksia (5). Puolet vastaajista 

(4) pelkäsi myös tuen riittävyyttä. 

 

Yksi kyselyyni vastannut, joka koki, ettei pysty tekemään koulutustaan vastaavaa työtä 

(ei ole ollut ansiotyössä koskaan) ja yksi, joka koki, ettei halua tehdä koulutustaan 

vastaavaa työtä (yli kaksi vuotta työttömänä) pelkäsivät muiden suhtautumista itseensä 

sekä työn määrään, työaikaan ja osaamiseen liittyviä vaatimuksia ja tuen riittävyyttä. 

Vastaajat, jotka eivät ole olleet koskaan ansiotyössä (3) pelkäsivät työkokeiluun/palk-

katukityöhön/työhön menemisessä muiden ihmisten suhtautumista itseen, työn määrän 

ja osaamiseen liittyviä vaatimuksia ja tuen riittävyyttä. Heistä kaksi koki myös työai-

kaan liittyvät vaatimukset pelottavina. Yksi vastannut kuvasi tilannettaan seuraavasti: 

Suurin huolenaiheeni on unettomuus 

 

Fructus-hankkeen kolmen kuukauden toiminnan aloittamisen jälkeen täytetystä ky-

selytiivistelmästä yksi vastaaja kuvasi tilannettaan seuraavasti: 

- ”Työkokeilua jne. ajatellen parempi olisi, jos ainakin voisi aloittaa esim. 

4h/päivä ja esim. 3pv viikossa, kun ei ole pitkään aikaan ollut 5 päivää viikossa. 

Ja toivoisin, että työ olisi sellaista, jossa huomioitu rajoitteet.  

 

Kyselyni mukaan työkokeilun, palkkatukityön tai ansiotyön etsimisessä, hakemisessa 

ja menemisessä suurin osa (6) toivoi saavansa tukea useampaan (2-4) asiaan. Puolet 

(4) vastaajista toivoi saavansa lisää tukea yhteydenottoihin yrityksiin ja osa (3) vastaa-

jista toivoi lisää tukea paikan löytämiseen ja hakemiseen ja työhaastatteluun valmis-

tautumiseen, kaksi toivoi tukea virastoissa asioimiseen ja yksi toivoi tietokoneen käyt-

tämiseen lisää tukea.  
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Työkokeiluun-, palkkatukityöhön ja työhön menemisen helpottamiseksi suurin osa (7) 

koki tarvitsevansa useita (2-8) tuen muotoja. Suurimman osan mielestä työkokeiluun, 

palkkatukityöhön ja työhön menemistä helpottaisi, jos tulevat työtehtävät olisivat tie-

dossa (7), tietoa sopivista paikoista olisi paremmin saatavilla (6), paikkaan pääsisi tu-

tustumaan etukäteen (5) ja kuntouttavan työtoiminnan ohjaaja voisi tulla ensimmäi-

senä päivänä yritykseen kanssasi (5). Puolet (4) vastaajista ajatteli myös helpottavan, 

jos tietäisi, että voisi keskeyttää paikassa, ilman karenssin pelkoa. Vastaajista kaksi 

koki, että menemistä helpottaisi, jos työntekijät tietäisivät heidän tilanteestaan ja kun-

touttavan työtoiminnan ohjaaja voisi tulla ensimmäisen kuukauden ajan yritykseen 

kanssasi. Yksi vastaaja myös koki, että menemistä helpottaisi, jos työntekijöihin pää-

sisi tutustumaan etukäteen. Yksi vastannut koki, että häntä helpottaisi yhteen asiaan 

tuen saaminen ja hän kuvasi tilannettaan seuraavasti: ”Saisin unettomuuden hoitoon” 

6.1.3 Osallisuus, toimijuus ja tuen riittävyys 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan kolmen kuukau-

den kuluttua toiminnan aloittamisesta kaikista (28) vastaajasta puolet koki eteenpäin 

ohjauksen kannalta tärkeimmäksi ajan antamisen osallistujalle ja terveydentilaan liit-

tyvien tarpeiden huomioimisen. Osa koki tärkeiksi tekijöiksi myös toiveiden huomi-

oon ottamisen (9), hyvinvoinnin huomioimisen (8), myönteisen palautteen antamisen 

ja tapaamisten riittävyyden ja säännöllisyyden (7). Toimintajakson loppuessa tärkeim-

pinä tekijöinä pidettiin hyvinvoinnin huomioimista (4), ajan antamista osallistujalle 

(3), myönteisen palautteen saamista ja luottamuksen osoittamista (2). 

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan kolmen kuukau-

den kuluttua toiminnan aloittamisesta kaikki vastaajat olivat tyytyväisiä työntekijän 

osallistujalle antamaan aikaan ja myönteisen palautteen saamiseen. Suurin osa vastaa-

jista oli tyytyväisiä ja koki työntekijän ottaneen huomioon heidän hyvinvointinsa (27), 

tavanneen heitä riittävän usein ja säännöllisesti (26) ja huomioinut heidän terveyden-

tilaan liittyvät toiveet (25) (Kuva 4) ja tarpeet (24) kokonaisvaltaisesti. Lopetusvai-

heessa kaikki vastaajat olivat tyytyväisiä työntekijän antamaan aikaan, myönteisen pa-

lautteen saamiseen, tapaamisten riittävyyteen ja säännöllisyyteen. Suurin osa 
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vastaajista oli tyytyväisiä ja koki, että työntekijä oli ottanut huomioon heidän hyvin-

vointinsa, terveydentilaan liittyvät tarpeet, toiveet ja huomioinut tarpeet kokonaisval-

taisesti. 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Työntekijä ottaa terveydentilaani liittyvät tarpeeni huomioon 

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan kolmen kuukau-

den kuluttua toiminnan aloittamisesta vastaajat kokivat työntekijän arvostetuimmiksi 

piirteiksi rentoutta (25), kuuntelemista (20), huomioon ottamista (18), empaattisuutta 

(14) ja osallisuuteen kannustamista (12). Toimintajakson lopussa arvostetuimpina piir-

teinä pidettiin rentoutta (5), kuuntelemista (5) ja huomioon ottamista (4). 

 

Kuunteleminen ja osallisuuteen kannustaminen näkyi avoimissa vastauksissa: 

- ”Minua kyllä aina kuunneltiin ja henkilöt ketkä minun kanssani kävi asioita 

läpi olivat aina rentoja ja mukavia” 

- ” Yritetään ymmärtää niitä ongelmakohtia ja vaikeuksia, mutta ei anneta asi-

akkaan jumiutua niihin vaan potkitaan sopivasti persiille”.  

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan kolmen kuukau-

den kuluttua toiminnan aloittamisesta suurin osa vastaajista koki hyödylliseksi, että 

olivat saaneet vaikuttaa toiminnan sisältöön (25) (Kuva 5), toiminnan rinnalla tarjotaan 

yksilöllistä ohjausta (25), osallistumisen ryhmätoimintaan (24), tarjottuun toimintaan 

voi osallistua matalalla kynnyksellä (24), pitivät toimintajakson pituutta riittävänä (24) 

ja toiminta oli suunniteltu vastaamaan tarpeisiin (22) (Kuva 6). Toimintajakson loppu-

essa suurin osa vastaajista koki hyödylliseksi, että olivat saaneet vaikuttaa toiminnan 

sisältöön (5), toiminnan rinnalla tarjotaan yksilöllistä ohjausta (4), osallistumisen ryh-

mätoimintaan (5), tarjottuun toimintaan voi osallistua matalalla kynnyksellä (3), piti-

vät toimintajakson pituutta riittävänä (4) ja toiminta oli suunniteltu vastaamaan tarpei-

siin (5). 
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Kuva 5. Olen saanut vaikuttaa itseäni koskevaan toimintasuunnitelmaan.  

 

 

 

 

 

Kuva 6. Toiminta on suunniteltu minun tarpeisiini.  

 

Kaikki vastaajat saavat Fructus-hankkeessa yksilövalmennusta ja kyselyni tuloksien 

perusteella, suurin osa (7) vastaajista piti yksilövalmennusta tarpeeksi tavoitteellisena.  

Yksi vastaaja koki yksilövalmennuksen kohtalaisen tavoitteelliseksi, mikä näkyy ky-

selyni avoimessa vastauksessa seuraavasti: ”Enemmän opiskelu tai työmahdollisuuk-

sia”.  

 

Kyselyni kaikki (8) vastaajat olivat osallistuneet hankkeen aikana etätyöskentelyyn. 

Avoimissa vastauksissa vastaajat kertoivat tehneensä etänä kotitöitä, liikunnan harras-

tamista, mielenterveyden aihealueisiin liittyvien tehtävien ja esitelmien tekoa, doku-

menttien katsomista ja niihin liittyvien tehtävien tekemistä. Vastaajista suurin osa (5) 

piti etätehtäviä kohtalaisesti hyödyllisinä. 

 

Kolme vastaajaa koki etätehtävät kohtalainen hyödyllisinä, joka näkyy avoimissa vas-

tauksissa seuraavasti: 

- ”En ole hirveästi oppinut mitään, tai saanut ahaa elämyksiä. Myöskään etäpäi-

vänä luonnollisesti ei näe ihmisiä, joka on yksi kutyn [kuntouttavan työtoimin-

nan] parhaita puolia itselle”. 

- ”Joskus asiat eivät kosketa itseä juuri millään tavalla”. 

- Huono tai sopimaton aihe tai tehtävä” 

 

 

Kaikki vastaajat (8) olivat osallistuneet Fructus-hankkeen ryhmätoimintaan. Suurin 

osa (7) koki, että Fructus-hankkeella on tarjolla riittävästi erilaisia mahdollisuuksia, 
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joista voi valita itselleen merkityksellistä ryhmätoimintaa. Yksi koki, ettei ryhmätoi-

minta ollut mitoitetuksi toimintakyyn sopivaksi muttei kertonut kokemuksestaan. Suu-

rin osa (6) koki ryhmätoiminnan tarpeeksi tavoitteellisena. Yksi koki, ettei ryhmätoi-

minnassa ole riittävästi erilaisia mahdollisuuksia, joista valita merkityksellistä teke-

mistä, joka näkyy avoimessa vastauksessa seuraavasti; ”Liikunnan harrastaminen tai 

palkallisen työn tekeminen”. 

 

Kaksi koki ryhmätoiminnan kohtalaisesti tavoitteellisena, joka näkyy avoimissa vas-

tauksissa seuraavasti:  

- ”Joihinkin asioihin olen lähes täysin tyytyväinen, mutta esimerkiksi lautapelien 

pelaaminen on minulle ajan hukkausta”. 

- ”Haluaisin tehdä jotain merkityksellistä ja eteenpäin vievää” 

 

Suurin osa (7) koki, että Fructus-hankkeella on tarjolla riittävästi erilaisia mahdolli-

suuksia, joista voi valita itselleen merkityksellistä työtoimintaa. Suurin osa (6) vastaa-

jista oli osallistunut Fructus-hankkeen työtoimintaan ja kaikki kokivat työtoiminnan 

tarpeeksi tavoitteelliseksi. Suurin (5) osa työtoimintaan osallistuneista koki toiminnan 

mitoitetuksi toimintakykyyn sopivaksi ja kaikki kokivat, että toimintaa oli tarpeeksi 

usein. Yksi joka (ei ole osallistunut työtoimintaan) koki, ettei työtoiminnassa ole riit-

tävästi erilaisia vaihtoehtoja, joista valita itselleen merkityksellistä tekemistä, näkyy 

avoimessa vastauksessa seuraavasti: ”Päiviä liian vähän. Tilaa on myös liian vähän” 

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä toiminnan esiin nostamia myönteisiä tunteita, 

oivalluksia, onnistumisen kokemuksia:  

- ”Lähinnä se on sitä osallistumista parantanut, tulee lähdettyä kotoa liikkeelle”.  

-  ”Auttanut tekemään joka viikosta hauskan”.  

- ”Kokemuksiini eri ihmisistä, tilanteista ja ryhmistä”.  

- ”oman työkyvyn paremmin ymmärtämiseen” 

- ”auttaa verkostoa ymmärtämään minua” 

- ”mahdollisuuksiin. En olisi luultavasti osannut (tai uskaltanut) hakeutua kou-

lutukseen ilman tukea, polkuun kohti opiskelua”. 

- ” Monipuolinen tekeminen ja eri asioihin/paikkoihin tutustuminen on plussaa. 

Jostain saattaa asiakkaalle herätä uusia ajatuksia tulevaisuuden suhteen, tai 
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saattaa löytää itsestään jotain uusia tai mahdollisesti piileviä voimavaroja tai 

taitoja”. 

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä toiminnan esiin nostamia kielteisiä tunteita ja 

oivalluksien ja onnistumisen kokemuksien puuttuminen näkyy:  

- ”vihaa yhteiskuntaa kohtaan, ei juuri myönteistä muutosta”. 

- ” Ei juuri myönteistä muutosta” 

- ”Auttaisi jos saisi unettomuuden hoitoon” 

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan kolmen kuukau-

den kuluttua toiminnan aloittamisesta suurin osa vastaajista koki toiminnan vaikutta-

neen myönteisesti arkeen (24), edesauttanut osallistujaa kokemaan itsensä merkityk-

selliseksi kokemista (22) ja osallisuuden (22) kokemukseen (Kuva 7). Suurin osa koki 

toiminnan vaikuttaneen myös itseluottamukseen (25) (Kuva 8) ja tulevaisuutta koske-

vaan toiveikkuuteen (18), itsetuntemukseen (17). Kuvat liitteessä.  

 

 

 

 

 

 

Kuva 7. Toiminnan vaikutus osallisuuden kokemukseen 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 8. Toiminnan vaikutus itseluottamukseen 

 

Toimintajakson loppuessa kaikki vastaajat kokivat toiminnan vaikuttaneen myöntei-

sesti arkeen. Suurin osa vastaajista koki toiminnan vaikuttaneen myönteisesti myös 

osallisuudenkokemukseen (5), itseluottamukseen (5), itsetuntemukseen (5) ja 
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tulevaisuuden toiveisiin (4). Merkityksellisyyden kokemuksesta ei kysytty lopetusvai-

heen kyselyssä. 

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan vastaajista puolet 

(14) koki toiminnan vaikuttaneen myönteisesti taloudelliseen tilanteeseen ja pieni osa 

(6) sosiaaliseen verkostoon. Kolmen kuukauden kuluttua toiminnan aloittamisesta 

puolet (14) vastaajista taloudelliseen tilanteeseen. Lopetusvaiheessa vastaajista yksi 

koki toiminnan vaikuttaneen myönteisesti taloudelliseen tilanteeseen. Lopetusvai-

heessa ei kysytty toiminnan vaikutuksesta sosiaaliseen verkostoon mutta kysyttiin toi-

minnan vaikutusta yksinäisyyden ja syrjäytymisen tunteeseen, johon suurin osa (5) 

vastaajista koki toiminnan vaikuttaneen myönteisesti.  

 

Kyselyyni vastanneista suurin osa (5) ei kokenut tarvitsevan lisää tietoa taloudenhal-

linnan aihealueista. Velka-asioista koki haluavansa tietoa kaksi ja yksi koki haluavansa 

tietoa taloudenhallinnasta. Kukaan vastaajista ei toivonut saavansa lisää tietoa etuuk-

sien ja palveluiden/työn sovittamisesta.  

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tulosten mukaan syyt toiminnassa 

lopettamiseen olivat siirtyminen koulutukseen, siirtyminen toiseen palveluun/toimin-

taan, työkokeilun aloittaminen, toimintajakson ajan täyteen tuleminen ja sairaslomalle 

siirtyminen.  

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan eteenpäin ohjauk-

seen eli myönteisiin siirtymiin johtaneita syitä: 

- ”Pääsin ammattistarttiin” 

- ”Polkuun kohti opiskelua 

- ”Apua työllistymiseen” 

 

Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseita tuloksia, joissa myönteisiä siirtymiä 

ei ollut tapahtunut: 

-  ”Aika tuli täyteen” 

- ”Siirryin sairaslomalle” 
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Kaikki kyselyyni vastanneet olivat sitä mieltä, että heidän tilanteensa oli muuttunut 

Fructus-hankkeen kuntouttavan työtoiminnan aikana parempaan. 

 

Kyselyni tapauskuvaukseen nostamani vastaaja antaa kuvaa tutkittavasta ilmiöstä ker-

toen olennaisista tekijöistä, jotka ovat vaikuttaneet siihen, ettei myönteisiä siirtymiä 

ole tapahtunut. Tapauskuvaukseen valikoimani vastaaja haluaa ansiotyöhön ja pitää 

työllistymistä erittäin tärkeänä tekijänä. Hän on suorittanut ammattikoulun muttei 

pysty tekemään koulutustaan vastaavaa työtä eikä ole ollut koskaan ansiotyössä. Vas-

taaja on ollut Fructus-hankkeen kuntouttavassa työtoiminnassa mukana yli vuoden.  

 

Tapauskuvauksen henkilö kokee fyysisen ja henkisen terveydentilan melko huonoksi 

ja kokee, että hänellä on selittämättömiä vaivoja. Vastaajaa kokee terveydentilan sel-

vityksen riittämättömäksi ja kokee, ettei oppiseen liittyviä tekijöitä ole riittävästi sel-

vitetty. Vastaaja saa keskusteluapua muualtakin kuin Fructus-hankkeelta. Vastaajaa 

mietityttää soveltuvuuden, terveydentilan ja osaamisen riittävyys. Vastaaja haluaisi li-

sää tietoa monista hyvinvoinnin ja elämänhallinnan -ja itsetuntemuksen osa-alueista. 

Vastaaja pitää yksilövalmennusta, ryhmätoimintaa ja työtoimintaa merkityksellisenä, 

tavoitteellisena ja määrällisesti riittävänä ja on kokenut etätehtävät hyödyllisinä. Ryh-

mätoiminta ja työtoiminta on vastaajan kokemuksen mukaan mitoitettu kohtalaisesti 

toimintakykyyn ja kuntouttavan työtoimintaan osallistumisen jälkeen vastaajan voi-

mavarat ovat vaihdelleet. Vastaaja ei halua opiskella eikä harjoitella perustaitoja koska 

”ajatuskin opiskelemisesta saa hermostumaan/ärsyyntymään”.  

 

Tapauskuvauksen henkilö haluaisi lisätä osaamistaan kuntouttavan työtoiminnan tai 

työkokeilun avulla. Vastaaja on miettinyt monia alavaihtoehtoja mutta ei ole hakenut 

yhtään opiskelu, työkokeilu -tai työpaikkaa. Vastaaja haluaisi lisää tietoa ura- ja am-

mattivaihtoehdoista ja haluaisi käydä tutustumassa eri yrityksiin. Vastaaja kokee työ-

kokeilupaikan hakemisen vaikeana ja kokee tarvitsevansa tukea työkokeilupaikan löy-

tämisessä, hakemisessa, työhaastatteluun valmistautumisessa ja työkokeiluun mene-

misessä. Vastaajaa pelottaa muiden ihmisten suhtautuminen, työn määrään, työaikaan, 

osaamiseen liittyvät vaatimukset ja tuen riittävyys. Vastaaja kertoo avoimessa vas-

tauksessa, että hänen ”on vaikeuksia kiinnostua mistään, uudet paikat ja ihmiset ahdis-

taa, ei uskoa itseeni jne”. Vastaaja kokee, että työkokeiluun menemistä helpottaisi, jos 

tietoa paikoista olisi paremmin saatavilla, paikkaan pääsisi etukäteen tutustumaan, 
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työntekijät tietäisivät tilanteesta etukäteen, kuntouttavan työtoiminnan ohjaaja voisi 

tulla ensimmäisenä päivänä mukaan yritykseen ja menemistä helpottaisi, jos tietäisi, 

että työkokeilun voi keskeyttää, jos kokee ettei paikka sovellukaan vastaajalle.  

6.2 Tutkimustulosten tarkastelu ja pohdinta 

Tässä luvussa tarkastelen Fructus-hankkeen valmiita kyselytiivistelmien ja oman ky-

selyni tuloksia ja pohdin, minkälaisia merkityksiä niillä on kohderyhmän elämissä. 

 

Hopposen ym. (2010) mukaan työttömyys itsessään jo heikentää työkykyä mutta pit-

kittyessään myös syyt työttömyyden takana lisääntyvät vaikeuttaen työllistymistä en-

tisestään. Kyselyni tuloksien mukaan suurimmalla osalla vastaajista onkin useampi 

työllisyyden esteitä. Suurimmat esteet olivat soveltuvuuden, terveydentilan ja osaami-

sen riittävyys. Sosiaali- ja terveysministeriön (2020b) mukaan yhden esteen poistami-

nen ei vielä useasti vaikuta myönteisesti työllistymiseen pitkäaikaistyöttömien kes-

kuudessa mutta myönteisiä siirtymiä alkaa usein tapahtumaan, kun työllisyyden esteitä 

poistetaan yksi tai useampi kerrallaan. 

6.2.1 Terveydentila ja tuen riittävyys 

Työterveyslaitoksen (2022a) mukaan yksi työkyvyn edellytyksistä on kohtuullinen 

toimintakyky, siksi ihmisen terveydentilan selvittäminen on yksi merkittävimmistä te-

kijöistä. Kyselyni mukaan terveydentilan riittävyys olikin yksi vastaajien suurimmista 

työllisyyden esteistä. 

 

Kerättären (2016) tutkimuksen mukaan työttömän oma työ- ja toimintakyvyn arvio 

saattaa olla esimerkiksi mielenterveyshäiriön vuoksi liian optimistinen tai liian alhai-

nen. Kyselyyni vastannainneista suurin osa arvioi oman terveydentilansa ei hyväksi 

eikä huonoksi tai melko huonoksi. Mielestäni ei hyväksi eikä huonoksi arviot saattavat 

kertoa oman työ- ja toimintakyvyn arvioimisen vaikeudesta. Osallistujan vaikeus ar-

vioida omaa työ- ja toimintakykyään tekee myös Kerättären (2016) ja Kuitusen ym. 

(2021) mukaan tuen tarpeiden tunnistamisesta ja arvioimisesta haasteellista, jonka seu-

rauksena osallistuja voi jäädä tarvitsemiaan yksilöllisiä tukitoimia ja palveluita.  
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Hopposen ym. (2010) mukaan työttömyys itsessään vaikuttaa jo alentavasti työ- ja 

toimintakykyyn mutta se alkaa laskemaan voimakkaasti työttömyyden kestettyä yhtä-

jaksoisesti kaksi vuotta. Kaikki kyselyyni vastanneet ovat pitkäaikaistyöttömiä sillä 

suurin osa vastaajista ei ole ollut joko koskaan ansiotyössä tai työttömyys on jatkunut 

jo yli kaksi vuotta. Tästäkin voi päätellä, että vastaajien terveydentila on heidän omasta 

arviostaan huolimatta melko huono.  

 

Hopposen ym. (2010) teoria terveydentilan arvion näkyvyydestä työttömyysajan pi-

tuudessa näkyy kyselyssäni, sillä mitä huonommaksi vastaajat arvioivat henkisen ter-

veydentilansa, näkyi se työttömyysajan pituudessakin. Merkittävin havaintoni on, että 

kaikki melko huonoksi terveydentilansa arvioineista yksikään ei ole ollut koskaan an-

siotyössä ja vähintään 30-vuotiaat ovat olleet työttöminä yli kaksi vuotta. 

 

Kerättären (2016) mukaan työ- ja toimintakyvyn arvioimisen lähtökohtana on työky-

vyn peilaamisen hänen aikaisempaan työhönsä, sen vaatimuksiin ja osaamiseen. Haas-

teellinen tilanne on, jos kokemusta työnteosta ei ole tai sen tekemisestä on kulunut 

pitkä aika. Kyselyni mukaan suurin osa vastaajista ei ole ollut koskaan ansiotyössä tai 

sen tekemisestä on kulunut osalla jopa kaksikin vuotta, joten työ- ja toimintakyvyn 

arvioiminen on tästäkin syystä haastavaa. 

 

Kerättären (2016) mukaan liian kapea-alainen työ- ja toimintakyvyn arviointi voi joh-

taa myös alikuntoutukseen, väärinkuntoutukseen tai ylikuntoutukseen. Kyselyni tulok-

sissa kapea-alainen työ- ja toimintakyvyn arviointi näkyi terveydentilan selvityksen 

riittämättömyyden kokemuksissa, sillä puolet vastaajista koki fyysisen terveydentilan 

selvityksen riittämättömäksi. Suurin osa vastaajista koki henkisen terveydentilan sel-

vityksen riittäväksi. Kuitenkin tyytymättömyys henkisen terveydentilan selvityksen 

riittämättömyyteen lisääntyi mitä alemmaksi osallistuja oman henkisen terveydenti-

lansa koki. Riittämätön tuen saanti näkyi myös siinä, että suurin osa vastaajista koki, 

että heillä on selittämättömiä vaivoja, joihin he toivovat saavansa ymmärrystä. Selit-

tämättömien vaivojen kokeminen ja toive saada ymmärrystä lisääntyi mitä alemmaksi 

vastaaja henkisen terveydentilansa koki. Kyselyni mukaan suurin osa vastaajista sai 

kuitenkin keskusteluapua muualtakin kuin Fructus-hankkeelta ja lisääntyi mitä huo-

nommaksi vastaaja oman henkisen terveydentilansa koki. Saaren (2017) ja Hiilamon 
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ym. (2016) tutkimuksien mukaan työttömät kokevat avun hakemisen vaikeana, joten 

on hienoa, että vastaajat ovat saaneet keskusteluapua muualtakin. Kuntoutussäätiön 

(2021) mukaan oppimisvaikeudet vaikeuttavat elämänhallintaa, opiskelussa ja työssä 

suoriutumista. Kyselyni mukaan suurin osa vastaajista koki oppimiseen liittyvien asi-

oiden selvityksen riittäväksi mutta tyytymättömyys lisääntyi mitä alemmaksi vastaaja 

oli oman henkisen terveydentilansa arvioinut. 

 

Juvonen-Postin ym. (2020) ja Saaren (2017) mukaan terveydentilan haasteiden lisäksi 

vaikeat perhetilanteet tuovat haasteita jaksamiseen ja voimavarojen vähentyminen ka-

peuttaa sosiaalisten suhteiden ylläpitoa, koska voimavarat kuluvat ensisijaisesti perus-

tarpeiden täyttämiseen ja selviytymiseen. Rauman Seudun Katulähetys ry:n mukaan 

osallistujien eteenpäin ohjausta vaikeuttavatkin mielenterveyspalveluiden heikko saa-

tavuus, riittämätön terveydentilan ja päihdeongelmien selvittäminen, sosiaalisen tuen 

puute, ja omaisiin ja läheisiin liittyvät arjen kuormitustekijät. Fructus-hankkeen mu-

kaan haasteellinen terveydentila ja vaikeat perhetilanteet näkyvät osallistujien voima-

varoissa sillä heidän työ- ja toimintakykynsä riittää tällä hetkellä 1-2 kuntouttavan työ-

toiminnan päivään viikossa ja haasteellinen tilanne näkyy myös pitkinä asiakkuuksina. 

Kyselyni mukaan vastaajien tilanteiden vaikeusaste näkyy kuntouttavan työtoiminnan 

jälkeen koetuissa voimavarojen määrissä, sillä osalla voimavarat vähenevät, osalla py-

syvät samoina, osalla vaihtelevat ja osalla lisääntyvät. Kyselyni mukaan vastaajien 

voimavaroja vähentää myös reaktiivinen toiminta kuten esimerkiksi jännittäminen ja 

unettomuus. Voimavarojen vähyys näkyy myös kyselyssäni pitkinä asiakkuuksina 

sillä kaikki vastaajat ovat olleet Fructus-hankkeen kuntouttavassa työtoiminnassa vä-

hintään vuoden. Voimavarat vähenivät tai vaihtelivat koetun henkisen terveydentilan 

arvion mukaan sillä mitä huonommaksi vastaaja oman henkisen terveydentilansa oli 

arvioinut, näkyi se myös voimavarojen määrässä laskevasti. 

 

Vahala (2018) olikin tehnyt havainnon, että elämänhallintaan liittyviä asioita tulisi kä-

sitellä vielä enemmän, jotta niiden merkitys jaksamiselle olisi pysynyt mielessä. Häk-

kisen ym. (2019) mukaan tietoa lisäämällä ihminen tulee tietoisemmaksi omista tun-

teistaan, ajatuksistaan ja käyttäytymisestään. Fructus-hankkeen toiminnan tavoitteena 

on parantaa pitkäaikaistyöttömien työ- ja toimintakykyä selvittämällä kohderyhmän 

työllistymisen esteitä ja antaa riittävää tukea niiden poistamiseksi. Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitoksen (2021c) mukaan osallisuuden kannalta onkin tärkeää, että yksilö 
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saa tarvittaessa tukea toimijuuden suunnan muutokseen. Fructus-hankkeen toimin-

nassa toimintajaksolta toiselle siirrytäänkin voimavarojen mukaan ja tarvittaessa voi 

palata aiemmalle toimintajaksolle. Kyselyni tuloksien perusteella Fructus-hanke on 

pystynyt moninaisista haasteista huolimatta vaikuttamaan oikea-aikaisilla siirtymillä 

vastaajien työ- ja toimintakykyyn, sillä kaikki kokivat tilanteensa parantuneen kun-

touttavan työtoiminnan aikana. Kyselyni tuloksien mukaan tuen riittämättömyys näkyi 

kuitenkin siinä, että vastaajat toivovat saavansa lisää tietoa useista elämänhallinnan ja 

itsetuntemuksen aihealueista. 

 

Työterveyslaitoksen (2022b) mukaan liikunnan harrastaminen tukee mielenterveyttä 

ja työkykyä vähentämällä stressioireita ja lievittää esimerkiksi unettomuutta, keskitty-

mis- ja muistivaikeuksia. Kyselyni mukaan suurin osa haluaisikin tutustua kuntoutta-

vassa työtoiminnassa enemmän harrastusvaihtoehtoihin ja kaikki halusivat harrastaa 

säännöllisesti jotakin urheilulajia. Tietoa, hyvinvoinnin aihealueista toivoi kuitenkin 

saavansa vain pieni osa, joten päättelen, että tietoa on saatu hyvinvoinnin edistämisen 

osa-alueista riittävästi. Työterveyslaitoksen (2022b) mukaan stressi kapeuttaa ihmisen 

kykyä tarttua liikunnan harrastamisen mahdollisuuksiin voimavarojen ollessa vähäi-

set, joten koen hienoksi asiaksi, että Fructus-hankkeen vastaajat toivovat toimintaan 

lisää liikuntamahdollisuuksia. 

 

Saaren (2017) mukaan mahdollisuusrakenteilla saattaa olla suurin vaikutus siihen, 

kuinka suuren osan potentiaalistaan hän saa käyttöönsä, terveysrajoitteista, voimava-

rojen vähyydestä ja muista toimintakykyä alentavista tekijöistä huolimatta. Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen (2021c) mukaan potentiaalisen toimintakyvyn käyttöönotta-

minen vaatii aina yhteyden omiin voimavaroihin. Fructus-hankkeen tavoitteena on 

osallistujien työ- ja toimintakyvyn nostaminen edelleen ohjautumisen parantamiseksi. 

Kyselyni mukaan hanke on onnistunut parantamaan toimintaansa, sillä kaikki vastaajat 

kokevat toiminnan parantaneen heidän työ- ja toimintakykyään ja on auttanut oman 

työkyvyn ymmärtämisessä. Koen kuitenkin, että hanke ei ole vielä pystynyt vastaa-

maan kaikkein vaikeimmassa asemassa olevien työ- ja toimintakyvyn arvioimisessa ja 

sen tukemisessa koska vastaajien voimavarat vaihtelevat, henkinen terveydentila on 

matala, terveydentilaan liittyvät selvitykset koetaan riittämättömiksi, tiedon tarve on 

suurta ja kaikki vastaajat ovat pitkäaikaistyöttömiä. Mäntynevan (2019) mukaan 
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kuitenkin toimijuuden vahvistumiseen ja myönteisien siirtymien tavoittelemiseen voi 

kulua moninaisissa ja haasteellisissa tilanteissa pitkäkin aika. 

6.2.2 Soveltuvuus, osaaminen ja tuen riittävyys 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2019c) mukaan koulutusaste on yksi osallisuu-

den tärkeimmistä mahdollistajista, joten osaamisen lisääminen on tehokas keino lisätä 

osallisuutta yhteiskuntaan. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2019c) mukaan suo-

malaisessa yhteiskunnassa työtä ja ammattia arvostetaan korkealle ja se määrittää 

usein ihmisen identiteettiä, asemaa ja paikkaa yhteiskunnassa. Kyselyni mukaan 

kaikki vastaajat pitivätkin työhön pääsemistä tärkeänä asiana ja vastaajien suurimpia 

työllisyyden esteitä olivatkin osaamisen ja soveltuvuuden riittävyys, ja puolelta vas-

taajista puuttuu ammatillinen koulutus. 

 

Juvonen-Postin ym. (2020) mielestä työttömät tarvitsevat tukea osaamisen lisäämiseen 

ja sopivien työ- ja toimintamahdollisuuksien löytämiseen koska työttömät kokevat, 

että mahdollisuuksista ei ole saatavilla tietoa riittävästi. Kyselyyni vastanneista osa 

koki osaamisen, soveltuvuuden ja terveydentilan riittävyyden lisäksi työllistymisen es-

teikseen, ettei ole löytänyt sopivaa paikkaa, koulutuksen puuttuminen, ei ole tullut va-

lituksi tai koulutus on vielä kesken. Ammattikoulun käyneillä työllistymisen esteinä 

oli lisäksi myös, etteivät joko pystyneet tai halunneet tehdä koulutustaan vastaavaa 

työtä. 

 

Saaren (2017) mukaan työttömät ovat usein kiinnostuneita osaamisensa kehittämisestä 

ja uskovat löytävänsä sitä kautta itselleen mielekkään työn. Täysipäiväistä opiskele-

mista ei nähdä usein kiinnostavan ja opiskelun ja työelämään osallistuminen haluttai-

siin kulkevan enemmän rinnakkain. Mäntynevan (2019) mukaan työtoiminnan myön-

teisenä tulevaisuushorisonttina näyttäytyy erityisesti toive koulutukseen pääsemisestä. 

Myös palkkatuettu työ, työkokeilu ja ansiotyö nähdään myönteisinä tulevaisuushori-

sontteina, jonka vuoksi kohtaamisisia työnantajien kanssa toivotaan enemmän. Vahala 

(2018) oli tehnyt havainnon, että oppilaitos- ja yritysvierailuita toivottiin lisää. Myös 

osa kyselyni vastaajista toivoi myös enemmän yritys- ja oppilaitosvierailuita. Kyselyni 

perusteella suurin osa vastaajista piti useamman eri vaihtoehdon kiinnostavaksi 
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osaamisen lisäämisen tavaksi. Kiinnostavimpina osaamisen lisäämiseen vaihtoehtoina 

pidettiin lähiopetusta, työkokeilua, palkkatukityötä ja oppisopimusta. Vain yksi vas-

taaja ei halunnut opiskella vaan halusi suoraan töihin.  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2021b) mukaan tunnustettu osaaminen vahvis-

taa työllistymisen edellytyksiä mutta oppilaitoksissa opiskelu ei kuitenkaan sovellu 

kaikille esimerkiksi elämäntilanteen vuoksi, jonka vuoksi osaamiseen lisäämiseksi tar-

vitaan matalan kynnyksen reittejä opintoihin. Kyselyni mukaan suurimmalla osalla 

vastaajista on matala työ- ja toimintakyky, jonka takia matalan kynnyksen reittejä tar-

vitaankin useasti. Fructus-hankkeen tavoitteena onkin yhteistyön lisääminen kohde-

ryhmän kanssa työskentelevien kanssa uusien väylien löytymisen vuoksi.  

 

Juvonen-Postin ym. (2020) mukaan tiedon puuttuminen erilaisista työllisyyttä edistä-

vistä mahdollisuuksista koetaan koulutukseen ja työelämään pääsyn haasteiksi. Kyse-

lyni tuloksien mukaan vain osa on hakenut jotakin opiskelupaikkaa. Kaikki vastaajat 

olivat kuitenkin kiinnostuneita hakemaan jotakin paikkaa. Vastaajista suurin osa on 

miettinyt muutamaa tai monia eri aloja mutta osaa vastaajista kiinnosti juuri tietty ala. 

Vastaajilla oli epätietoisuutta siitä, pystyykö lähialueella opiskelemaan häntä kiinnos-

tavalle alalle. Kaikki vastaajat, jotka ilmoittivat, etteivät voi, eivät halua tai eivät tiedä 

voiko lähialueella opiskella halusivat lisää tietoa kouluttautumistavoista ja/tai ura- ja 

ammattivaihtoehdoista. Mietin, voisiko vastaajien näkemys laajentua alavaihtoehtoja 

kohtaan, jos tieto olisi paremmin saavutettavissa, sillä suurin osa toivoi saavansa lisää 

tukea opiskelupaikan löytämiseen. 

 

Kuntoutussäätiön (2021) mukaan osalla ihmisistä on perusosaamisesta lähtien merkit-

täviä puutteita, ja työelämässä tapahtuvat muutokset eivät tule parantamaan heidän 

asemaansa sillä useimmat ammatit tulevat tulevaisuudessa vaatimaan korkeampaa 

osaamista. Kyselyni mukaan suurelta osalta puuttuu ammatillinen tutkinto, joten työ-

elämän murros ja sen vaatimukset tulevat vaikeuttamaan osallistujien työllistymis-

mahdollisuuksia. Vahala (2018) oli tehnyt havaintoja, että tukea tarvittiin tietoteknii-

kan käytössä, sähköisissä asiointipalveluissa toimimisessa ja CV:n laatimisessa. har-

joittelussa tekemieni havaintojeni mukaan osallistujilla oli myös haasteita tietotekni-

sissä taidoissa. Rauman Seudun Katulähetys ry:llä on käynnissä tällä hetkellä Valoa 

digitaitoihin Satakunnassa -hanke ja pohdin, onko Fructus-hanke onnistunut nyt 
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kehittämään palveluitaan esimerkiksi uuden digiperustaito- hankkeensa avulla ja pys-

tynyt antamaan enemmän tukea näihin asioihin koska kyselyssäni tuen tarve ei noussut 

enää merkittävästi esille sillä vain pieni osa vastaajista halusi opetella tietokoneen käy-

tön perustaitoja. Kyselyni mukaan peruskoulun tai sitä täydentävän tai ammattitutkin-

non osasuorituksen suorittaneista kaikki haluaisivat harjoitella jotakin perustaitoja 

Fructus-hankkeen kuntouttavassa työtoiminnassa. Ammattikoulun käyneistä suurin 

osa ei ollut kiinnostunut perustaitojen opettelemisesta, Joten tulkitsen, että ne, joilta 

puuttuu, ammatillinen koulutus on perusosaamisessa enemmän puutteita kuin amma-

tillisen koulutuksen suorittaneilla.  

 

Eskelisen ym. (2019) mukaan työkokeilu soveltuu ura- ja ammattivaihtoehtojen, so-

veltuvuuden, osaamisen ja työ- ja toimintakyvyn arvioimiseen ja nostamiseen. Työko-

keilun tavoitteena on tukea ja edistää työttömien mahdollisuuksia koulutukseen ja työ-

elämään osallistumiseen. Saaren (2017) mukaan kuntouttava työtoiminta koetaan kui-

tenkin yleensä varmemmaksi keinoksi kokeilla omaa työ- ja toimintakykyään kuin 

työkokeiluun hakeutuminen. Työ- ja elinkeinoministeriön (2021a) mukaan työn vaa-

timukset aiheuttavat usein liikaa paineita terveydellisten haasteiden vuoksi ja estää 

työttömiä hakeutumasta työkokeiluun. Työttömän tarvitsisi kuitenkin päästä harjoitte-

lemaan työn tekemistä oikeisiin työympäristöihin, jotta työelämän vaatimuksiin har-

jaantuminen mahdollistuisi. Kyselyni mukaan kaikki haluaisivatkin hakea jotakin 

paikkaa mutta kokevat työkokeilupaikan etsiminen vaikeaksi, jonka vuoksi vain pieni 

osa vastaajista oli hakenut työkokeilu, palkkatuki tai työpaikkaa. 

 

Eskelisen ym. (2019) mukaan osa asiakkaista tarvitsee tukea työkokeilupaikan löytä-

miseen. Epätietoisuus siitä, ketkä voisivat olla kiinnostuneita ottamaan vastaan työko-

keilijoita, voi nousta joidenkin työttömien kohdalla jo liian suureksi haasteeksi, myös 

vaikeudet sosiaalisissa suhteissa voi vaikeuttaa työkokeilupaikan etsimistä. Harjoitte-

lussani tekemieni havaintojenikin mukaan osallistujilla oli haasteita työkokeilupaikan 

löytämisessä. Kyselyyni vastanneista suurin osa toivoi saavansa tukea moneen eri asi-

aan. Vastaajat toivat saavansa lisää tukea yhteydenottoihin, paikan hakemiseen ja työ-

haastatteluun valmistautumiseen. Paikan hakeminen koettiin vaikeaksi yhteydenotta-

misen vaikeuden, sosiaalisten tilanteiden pelon, huonon itseluottamuksen, kokemuk-

sen puuttumisen, yritystarjonnan tiedon puuttumisen, mahdollisten paikkojen vähyy-

den ja vähäisistä paikoista kilpailun vuoksi.  
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Harjoittelussani tekemieni havaintojeni mukaan osallistujilla oli haasteita työkokeilu-

paikalle menemisessä ja työkokeilupaikalla pärjäämisessä, ja kokeilut keskeytyivät 

usein ennenaikaisesti liian korkeaksi koetun vaatimustason vuoksi. Muutaman työn-

antajan mukaan heillä ei ollut riittävästi tietoa ja taitoa tukea työkokeilijoiden työ- ja 

toimintakyvyn haasteissa. Eskelisen ym. (2019) mukaan työnantajat kokevatkin, ettei 

heillä ole tarvittavaa osaamista vastata työkokeilijoiden erilaisiin työ- ja toimintaky-

vyn haasteisiin. Kyselyyni vastanneet ovat kaikki pitkäaikaistyöttömiä ja heidän hen-

kinen terveydentilansa ja voimavarojen alhaisuus vaikeuttaa työkokeilujen onnistu-

mista, jos riittävää tukea ei pystytä takaamaan. Kyselyni mukaan vastanneista suurin 

osa pelkäsi muiden suhtautumista itseensä ja osaamiseen, työn määrään ja työaikaan 

liittyviä vaatimuksia. Puolet vastaajista pelkäsivät myös tuen riittävyyttä. Kyselyni 

mukaan osa ei ole koskaan ollut ansiotyössä, jonka vuoksi työnvaatimuksia pelätään 

puuttuvan osaamisen ja kokemuksen vuoksi. Osa vastaajista taas on ollut ansiotyössä 

mutta työn tekemisestä on kulunut pitkä aika ja ovat luultavasti kokeneet työttömäksi 

jäämisen suurena pettymyksenä ja epäonnistumisena, jonka vuoksi työn vaatimuksia, 

tuen määrää ja muiden suhtautumista pelätään. 

 

Eskelisen ym. (2019) mukaan sopivan työkokeilupaikan löytämiseksi ja varmista-

miseksi työttömät toivovat kokonaisvaltaisempaa perehtymistä heidän yksilölliseen ti-

lanteeseensa, jossa huomioitaisiin paremmin vahvuudet, haasteet, tavoitteet ja työko-

keilun sisältö. Kuitusen ym. (2021) mukaan esimerkiksi kahdeksan tunnin työaika voi 

osoittautua liian haastavaksi esimerkiksi mielenterveydellisten haasteiden vuoksi alen-

tuneiden voimavarojen vuoksi. Fructus-hankkeen kyselytiivistelmän mukaan yhden 

vastaajan huolena olikin unettomuus, joka vaikeuttaa työssä pärjäämistä. Toinen vas-

taaja toivoi työkokeilun sisällöissä ja tavoitteissa huomioitavan rajoitteet paremmin ja 

toivoi, että työkokeilussa voisi aloittaa esimerkiksi 4h x 3 päivää viikossa koska ei ole 

tehnyt pitkään aikaa 5 päivää. Laki julkisesta työvoima - ja yrityspalvelusta mukaan 

työkokeiluun voi osallistua enimmillään viitenä päivänä viikossa. Yhden työkokeilu 

päivän keston tulee olla vähintään neljä tuntia ja enintään 8 tuntia. Vastaajan kuvai-

lema toive saattaa omien tulkintojeni mukaan johtua siitä, että tällä hetkellä Rauman 

työllisyyspalveluissa, osa virkailijoista toivoisi asiakkaiden työ- ja toimintakyvyn riit-

tävän 3 päivän viikkoon ja 6h päivässä, ajatus ilmeisesti pohjautuu toiveeseen, että 

työ- ja toimintakyky olisi riittävällä tasolla ja näin työllistyminen työkokeilun jälkeen 
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realistinen. Fructus-hankkeen mukaan osallistujien työ- ja toimintakyky riittää tällä 

hetkellä osallistumisen toimintaan 1-2 päivänä, joten heistä harva tulisi yltämään työ-

kokeilun vaatimustasoon. Eskelisen ym. (2019) mukaan työkokeilu soveltuu ura- ja 

ammattivaihtoehtojen, soveltuvuuden, osaamisen ja työ- ja toimintakyvyn arvioimi-

seen ja nostamiseen, tulisi työkokeilun käytäntöjä kehittää ja työkokeiluun pääsemisen 

vaatimustasoa laskea osallistujien työllisyysmahdollisuuksien parantamiseksi.  

 

Eskelisen ym. (2019) mukaan työkokeilupaikan löytyminen voi olla myös miehille 

naisia vaikeampaa. Kyselyyni vastannaisesta puolet olivat miehiä ja puolet naisia. Tie-

tysti nykyaikana ei voida enää tehdä olettamuksia sukupuolen mukaan minkälaiseen 

työhön kukin haluaa mutta Eskelisen ym. (2019) mukaan miesvaltaisilla aloilla vaadi-

taan enemmän vakuutuksia, teknistä osaamista ja työlupia. Esimerkiksi isompien ajo-

neuvojen kuljettaminen ja tehtävät, joissa kuljetetaan ihmisiä, rajautuu vakuutusehto-

jen vuoksi pois työkokeilumahdollisuuksista. Kyselyni mukaan vastaajia kiinnostivat 

muun muassa kone- ja logistiikka-alat, joten työkokeilupaikan löytäminen heille voi 

olla vaikeampaa. Eskelisen ym. (2019) mukaan muita rajoitteita ovat myös, ettei asia-

kasmaksuja saa periä työkokeilijan tekemästä työstä ja valvontavelvoitteen vuoksi etä-

työskentely ei ole mahdollinen. Kyselyni mukaan vastaajia kiinnosti muun muassa IT-

, journalismi, media, sosiaali-, ja taloushallinnon alat, joissa vastaan voi tulla edellä 

mainittuja esteitä työkokeilun onnistumiseen.  

 

Airilan ym. (2020) mukaan työn tekemisen tavat ovat myös murroksessa ja muuttuneet 

erityisesti kognitiivisesti vaativammaksi. Kyselyyni vastanneista kiinnostivat muun 

muassa IT-, journalismi-, media-, sosiaali- ja taloushallinnon alat, joissa kognitiivinen 

kuormitus saattaa olla suurta. Jos vastaajien työ- ja toimintakykyä ei saada nostetuksi 

riittävästi ennen työkokeiluun menoa tai työkokeilun tuen riittävyyttä ei taata, voi ko-

keilut keskeytyä ja aiheuttaa epäonnistumisen ja pettymyksen kokemuksia.  

 

Eskelisen ym. (2019) mukaan työllistyminen suoraan työkokeilusta ei ole asiantunti-

joiden mukaan usein realistinen tavoite ja Fructus-hanke on asiasta samaa mieltä, oh-

jaajat kuitenkin toivovat, että tiiviimmällä rinnalla kulkevan tuen avulla voitaisiin kul-

kea kohti työelämää ja ohjaajat toivovat esimerkiksi työkokeilupaikalle jalkautumisen 

mahdollisuutta, jos osallistuja kokee tarvitsevansa henkilökohtaista tukea ja ohjausta 

työkokeilussa. Kyselyyni vastanneista suurin osa koki tarvitsevan helpotusta 
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useampaan asiaa, jotta työkokeiluun, palkkatukityöhön ja työhön meneminen helpot-

tuisi. Suurinta osaa vastanneista menemistä helpottaisi tulevien työtehtävien tietämi-

nen, sopivista paikoista olisi paremmin tietoa, paikkaan pääsisi tutustumaan etukäteen 

ja kuntouttavan työtoiminnan ohjaaja voisi tulla mukaan yritykseen ensimmäisenä päi-

vänä. Osa ajatteli myös helpottavaksi tekijäksi, jos paikassa voisi lopettaa, jos kokee 

paikan sopimattomaksi omaan tilanteeseensa ilman karenssin pelkoa.  

 

Työkokeilu on hyvä keino osaamisen, soveltuvuuden, työ- ja toimintakyvyn arvioimi-

seen ja nostamiseen, tulisi nykykäytäntöjä kehittää vastaamaan paremmin osallistujien 

tuen tarpeisiin. Pohdin, voisiko ratkaisuna toimia, että työkokeilun ohjauksesta ja tu-

esta vastaisi kuntouttavan työtoiminnan ohjaaja? Mahdollistaisin tämän osallistujille, 

jotka kokevat tarvitsevansa tiiviimpää tukea ja ohjausta työkokeilun onnistumiseksi, 

sillä suuri osa työttömistä tarvitsee tiivistä rinnalla kulkevaa tukea, osa jopa työpaikalle 

asti, jotta työllistyminen ja siellä jaksaminen voisi olla mahdollista. Tiedostan kuiten-

kin, että tällä hetkellä resurssit eivät mahdollista tätä. 

6.2.3 Osallisuus, toimijuus ja tuen riittävyys 

Isolan ym. (2018) mukaan osallisuuden kokemusta ja yleistä elämänlaatua voidaan 

lisätä itsemääräämismahdollisuutta lisäämällä. Mahdollisuus vaikuttaa omiin palvelui-

hin koskeviin päätöksiin lisää osallisuuden kokemusta ja lisää toimijuutta. Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen (2021c) mukaan osallisuuden kannalta on tärkeää, että yksilö 

pystyy vaikuttamaan itselleen tärkeissä asioissa ja saamaan tarvittaessa tukea sen to-

teuttamiseksi. Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä nousseiden tuloksien mukaan 

vastaajat kokivat hyödylliseksi mahdollisuuden vaikuttaa toiminnan sisältöön, toi-

minta oli suunniteltu vastaamaan tarpeisiin, toiminnan rinnalla yksilöllisen ohjaukseen 

saamisen ja osallistumisen mahdollisuuden matalalla kynnyksellä ryhmämuotoiseen 

toimintaan. Suurin osa vastaajista koki myös toimintajakson pituuden sopivaksi.  

 

Mäntynevan (2019), Saaren (2017) ja Hiilamon ym. (2016) tutkimuksien mukaan toi-

minnassa tärkeintä on tulla kuulluksi, nähdyksi ja omana itsenään arvostetuksi, kaik-

kine tunteineen. Heikkilä-Tammen ym. (2014) mukaan myönteisiä tunteita ja myön-

teistä toimintaa vahvistamalla voimavarat ja toimijuus vahvistuvat. Vahalan (2018) 
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mukaan osallistujat kokivat, ettei heitä kuunneltaisi riittävästi eikä heidän ongelmiinsa 

paneuduttaisi riittävästi.  Fructus-hanke-esittelyssä kerrotaan, että kuntouttavan työ-

toiminnan jakso suunnitellaan aina yhdessä osallistujan kanssa ja huomioon otetaan 

osallistujan omat tavoitteet ja mielenkiinnon kohteet ja voimavarat. Toiminta myös 

etenee osallistujan voimavarojen ja yksilöllisen tilanteen mukaan ja tarvittaessa osal-

listuja voi siirtyä edelliselle toimintajaksolle. Fructus-hankkeen kyselytiivistelmistä 

saatujen tuloksien mukaan hanke on pystynyt kehittämään palveluitaan, sillä suurin 

osa koki työntekijöiden huomioineen heidän toiveensa, hyvinvointinsa ja terveydenti-

laan liittyvät tarpeet kokonaisvaltaisesti ja olivat tyytyväisiä työntekijän antamaan ai-

kaan ja myönteisen palautteen saamiseen Fructus-hankkeen aineistoyhteenvetotiivis-

telmien mukaan työntekijöiden arvostetuimpina piirteinä pidettiin rentoutta, kuuntele-

mista, huomioon ottamista, empaattisuutta ja osallisuuteen kannustamista, joten tulkit-

sen, että vastaajat ovat kokeneet tulleensa kuulluiksi, nähdyiksi ja arvostetuksi omana 

itsenään. Fructus-hankkeen kyselytiivistelmien mukaan eteenpäin ohjautumisen kan-

nalta tärkeimmät tekijät olivat ajan antaminen osallistujalle, terveydentilaan liittyvien 

tarpeiden, toiveiden ja hyvinvoinnin huomioiminen, myönteisen palautteen saaminen 

ja tapaamisten riittävyys ja säännöllisyys.  

 

Juvonen-Postin ym. (2020) mukaan työttömien kokema osallisuus on heikkoa ja osal-

listumismahdollisuudet vähäisiä. Fructus-hankkeen hankesuunnitelmasta käy ilmi, 

että aikaisemmissa hankkeissa käytetyt menetelmät eivät ole pystyneet vastaamaan ar-

jenhallinnan, osallisuuden ja merkityksellisyyden kokemuksien vahvistamiseen. Myös 

Vahalalla (2018) ja minulla on harjoitteluni ajalta samankaltaisia havaintoja. Fructus-

hankkeen kyselytiivistelmistä saatujen tuloksien mukaan Fructus-hanke on nyt pysty-

nyt vastaamaan paremmin yllä mainittuihin tekijöihin, sillä Fructus-hankkeen aineis-

totiivistelmien mukaan vastaajat kokivat toiminnan vaikuttaneen myönteisesti arkeen, 

arjenhallintaan, itsetuntoon, itseluottamukseen, tulevaisuutta koskevaan toiveikkuu-

teen, oman arvon tunteeseen ja itsensä merkitykselliseksi kokemiseen ja suurimman 

osan mielestä myös osallisuuden kokemukseen. Vain pieni osa koki toiminnan pysty-

neen vaikuttamaan myönteisesti sosiaaliseen verkostoon. 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2022) mukaan keskeisimpiä tekijöitä, jotka tu-

kevat ihmisen osallisuutta ovat elämän hallittavuus, ennakoitavuus ja taloudelliset re-

surssit. Vahala (2018) oli tehnyt havaintoja, että lisää tietoa kaivattiin opiskeluiden ja 
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töiden vaikutuksista. Ahkerasti yhdessä hankkeen kanssa tehdyn yhteistyön aikana ja 

Tartu hetkeen -hankkeen mukaan työllisyyden esteeksi nousi talous - ja velka-asiat. 

Kyselyssäni vain pieni osa vastaajista koki haluavansa lisää tietoa taloudenhallinnan 

aihealueesta. Fructus-hankkeen kyselytiivistelmien mukaan vain pieni osa koki toi-

minnan pystyneen vaikuttamaan myönteisesti taloudelliseen tilanteeseen ja koen, ettei 

Fructus-hankkeella ole mahdollisuuksia vaikuttaa kokonaisvaltaisesti osallistujien 

niukkuuden kokemuksiin koska työttömillä on suuria vaikeuksia jo perustarpeiden 

täyttämisessä mahdollisuusrakenteiden vuoksi.  

 

Keltikangas-Järvisen (2001) ja Heikkilä-Tammen ym. (2014) mukaan myönteisiin 

siirtymiin ja muutoksekseen tähtäävä toiminta aiheuttaa monenlaisia tunteita, joten on 

tärkeää kiinnittää huomiota tunteiden, ajatuksien ja käyttäytymisen kehään. Fructus-

hankkeen kyselytiivistelmien mukaan suurin osa vastaajista oli kokenut positiivisia 

tunteita jotka ovat myönteisten siirtymien kannalta olennaisia. Osa vastaajista koki 

kuitenkin myös kielteisiäkin tunteita, jotka vähentävät mahdollisuutta myönteisiin siir-

tymiin. 

 

Häkkisen ym. (2019) ja Saaren (2017) mukaan tiedon lisäys auttaa osallistujaa havain-

noimaan omaa tilannettaan ja oman toimintansa vaikutuksia tilanteeseensa. Kyselyni 

mukaan suurin osa on saanut toiminnan avulla oivalluksia, jotka auttavat myönteisten 

siirtymien tavoittelemisessa. Osa vastaajista ei kuitenkaan ollut saanut toiminnassa oi-

valluksia, joten myönteisten siirtymien mahdollisuus vähenee. 

 

Kuitusen ym. (2021) minäpystyvyyden ja työllistymisen uskon palauttamiseksi työlli-

syyspalveluiden tulee pystyä tarjoamaan onnistumisen kokemuksia pettymyksien ti-

lalle, jolloin hyvän kehän on mahdollista vahvistua. Kyselyni mukaan suurin osa vas-

taajista oli saanut onnistumisen kokemuksia mutta osalta ne puuttuivat, jolloin mah-

dollisuudet myönteisiin siirtymiin vähentyvät. 

 

Mäntynevan (2019) mukaan toimijuuden vahvistaminen kytkeytyy erityisesti motivaa-

tioon, päämäärälähtöisyyteen ja tulevaisuushorisontteihin. Myönteisien näköalojen tu-

lee näkyä työtoiminnassa olemisessa ja toimisessa ja ulottua myös työtoiminnan jäl-

keiseen aikaan. Motivoitumiseen ja sitoutumiseen vaikuttaa olennaisesti myönteisien 

tulevaisuushorisonttien olemassaolo. Ilman myönteisiä tulevaisuushorisontteja, 
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toimintaan osallistumista ei koeta merkitykselliseksi tekemiseksi. Fructus-hankkeen 

tavoitteena on työ- ja toimintakyvyn nostaminen ja yhteistyön lisääminen kohderyh-

män kanssa työskentelevien kanssa uusien väylien löytymisen vuoksi. Fructus-hank-

keen aineistotiivistelmien mukaan toiminta näyttää pystyneen vaikuttamaan tulevai-

suutta koskevaan toiveikkuuteen ja tulevaisuushorisonttien löytymiseen ja on paranta-

nut verkostoyhteistyötä, sillä Fructus-hankkeen aineistotiivistelmäyhteenvetojen mu-

kaan myönteisiä siirtymiä on tapahtunut ja vastaajat olivat useimmiten siirtyneet kou-

lutukseen, toiseen palveluun/toimintaan.  

 

Fructus-hankkeen aineistoyhteenvetotiivistelmien mukaan muita syitä toiminnassa lo-

pettamiseen oli terveydentilan muutos ja kuntouttavan työtoiminnan jakson täyteen 

tuleminen. Lukemani teoriatiedon pohjalta tulkitsen, että terveydellisten muutoksien 

vuoksi toiminnan lopettaminen on voinut johtua siitä, että toimintaa ei ole koettu oi-

kea-aikaiseksi, merkitykselliseksi, tavoitteelliseksi, oikein mitoitetuksi tai tuen määrän 

on ollut riittämätöntä liian haasteellisen elämäntilanteen vuoksi ja jonka vuoksi myön-

teisiin siirtymiin ei ole ollut riittävästi voimavaroja ja ne ovat olleet suunnattuina sel-

viytymiseen. Jakson täyteen tuleminen voi kertoa siitä, että ammattilaisten näkemyk-

sen mukaan osallistuja ei ole hyötynyt kuntouttavasta työtoiminnasta ja hänet on oh-

jattu muiden palveluiden piiriin. Fructus-hankkeen mukaan kolmannen toimintajakson 

tavoitteisiin kuuluu pienryhmätoiminnassa tutustuminen erilaisiin työympäristöihin, 

ammatteihin ja opintomahdollisuuksiin. Kyselyni mukaan vastaajista suurin osa toivoi 

saavansa lisää tietoa kouluttautumis- ja ura- ja ammattivaihtoehdoista, joten pohdin, 

pitäisikö tulevaisuushorisonteista puhua nykyistä enemmän jo aikaisimmilla toiminta-

jaksoilla koska tulevaisuushorisonttien olemassaolo on tärkeää sen vuoksi, että toi-

minta koetaan merkitykselliseksi yhteisöksi, jolloin se parantaa sitoutumista toimin-

taan.  

 

Hiilamon ym. (2016) mukaan myönteisiä siirtymiä alkaa yleensä tapahtumaan, kun 

ihminen löytää itselleen riittävän merkityksellistä tekemistä. Itse olen pohtinut, onko 

toiminta koettu riittävän merkitykselliseksi, tavoitteelliseksi, hyödylliseksi ja toimin-

takykyyn sopivaksi mitoitetuksi koska kuntouttavan työtoiminnan laissa 189/2001 

määritellään, että kuntouttavan työtoiminnan tulee olla mitoitettu asiakkaan työ- ja toi-

mintakykyyn ja osaamisen tasoon. Toiminnan sisällön tulee olla riittävän mielekästä 

ja vaativaa, jotta se luo edellytyksiä työllistymiselle. Kyselyni tuloksien mukaan 
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suurin osa koki yksilövalmennuksen riittävän tavoitteellisena. Suurin osa vastaajista 

koki, että tarjolla oli riittävästi erilaisia mahdollisuuksia, joista valita merkityksellistä 

ryhmä- ja työtoimintaa ja kokivat toiminnat riittävän tavoitteellisiksi. Vastaajat pitivät 

etätehtäviä kohtuullisesti hyödyllisinä. Vastaajat kokivat, että jotkin etätehtävät eivät 

olleet hyödyllisiä koska niiden avulla ei oivaltanut tai oppinut uutta, löytänyt uusia 

kykyjä tai voimavaroja ja sosiaalisen vuorovaikutuksen mahdollisuus puuttuu. Suurin 

osa vastaajista koki ryhmä- ja työtoiminnan mitoitetuksi toimintakykyyn sopivaksi. 

Kaikki vastaajat kokivat työtoiminnan määrän riittäväksi. 

 

Juvonen-Postin ym. (2020) mukaan jos yksilöllistä palvelutarvetta ei riittävästi selvi-

tetä, tarjotut palvelut voivat tuntua riittämättömiltä tai väärään aikaan tarjotuilta. Vää-

rin perustein tarjottujen palveluiden riskinä on, että ne voivat jopa pahentaa sosiaalisia 

ongelmia. Saaren (2017) mukaan tämä näkyy siinä, että palveluita on tarjottu ja vas-

taanotettu runsaasti mutta ne eivät ole saaneet aikaan myönteisiä muutoksia asiakkai-

den tilanteissa. Tapauskuvauksen henkilön alentuneen työ- ja toimintakyvyn, huonon 

itseluottamuksen ja sosiaalisen jännittämisen vuoksi voimavarat ovat suunnattuina sel-

viytymiseen ja niiden korjaamiseen voi mennä pitkäkin aika. Koska voimavarat ovat 

suunnattuina selviytymiseen, ei voimavaroja riitä myönteisten siirtymien tavoittelemi-

seen riittävästi, vaikka hän on ottanut kaiken tarjolla olevan avun ja palvelut vastaan. 

Vastaanotetusta avusta ja palveluista huolimatta hän kokee tuen riittämättömäksi työ- 

ja toimintakyvyn haasteisiin nähden, eikä sen vuoksi ole päässyt mukaan myönteisiin 

siirtymiin.  

 

Kuitusen ym. (2021) mukaan työllisyyspalveluiden tulisi pystyä tarjoamaan jokaiselle 

kuntouttavaan työtoimintaan osallistujalle onnistumisen kokemuksia pettymyksien ti-

lalle koska myönteiset siirtymät nostavat itseluottamusta ja minäpystyvyyttä edesaut-

taen eteenpäin ohjauksen tuloksellisuutta. Kyselyyni vastanneista puolet oli 21-29-

vuotiaita ja näin ollen kuuluvat nuorille aikuisille suunnattujen palvelujen piiriin. Puo-

let vastanneista olivat vähintään 30-vuotiaita, joille palveluita ei ole tällä hetkellä eri-

tyisen aktiivisesti kohdenneta. Palveluita tulisi muotoilla myös nykyistä enemmän 

myös yli 29-vuotiaillekin koska mahdollisia työvuosia voi olla edessä paljon. Tär-

keintä mielestäni eteenpäin ohjautumisen ja työllistymisen kannalta on ensi arvoisen 

tärkeää, että tarjolla on riittävästi tietoa erilaisista tulevaisuushorisonteista koska ilman 

tulevaisuushorisonttien olemassaoloa, palveluita ei koeta riittäviksi. Myönteisten 
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tulevaisuushorisonttien lisäksi on erittäin tärkeää, että työ- ja toimintakyvyn haasteista 

huolimatta, riittävällä rinnalla kulkevan tuen ja myönteisen palautteen saamisen 

avulla, asiakas saa oivalluksia ja onnistumisen kokemuksia, joiden avulla minäpysty-

vyys eteenpäin ohjaukseen ja työllistymiseen voi palautua.  

7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli selvittää, miten Rauman Seudun Katulähetys ry:n 

kuntouttavan työtoimintaan osallistuneet olivat kokeneet työllisyytensä esteiksi ja tuen 

tarpeiksi ja miten tarpeisiin oli vastattu ja miten tarpeisiin tulisi tulevaisuudessa vas-

tata. Tutkimuksen tuloksia pyritään hyödyntämään uuden toiminta- ja ratkaisumallin 

kehittämisen apuna. Uuden toiminta- ja ratkaisumallin pyrkimyksenä on parantaa koh-

deryhmän ohjautumista ja kiinnittymistä palvelujärjestelmään, työllistymistä edistä-

viin palveluihin sekä eteenpäin ohjaukseen. Lisäksi tutkimuksen tarkoituksena oli tie-

don ja ymmärryksen lisääminen yleisimmistä työllistymisen esteistä, palvelutarpeista 

ja niiden poistamisen keinoista. 

 

Toimintaan osallistuneiden tavoitteena oli opiskelemaan pääsy tai työllistyminen jak-

son aikana tai sen päättymisen jälkeen. Suurimmalla osalla Fructus-hankkeen osallis-

tujista työllistyminen suoraan ei ollut kuitenkaan ensisijainen tavoite alentuneen työ- 

ja toimintakyvyn ja monien työllisyyden esteiden vuoksi.  

 

Osallistujista suurin osa oli pitkäaikaistyöttömiä, jonka vuoksi mahdollisesti jo han-

kittu osaamisen taso oli saattanut laskea tai vanhentua. Osallistujat pitivät työllistymi-

sestä tärkeänä ja olivat kiinnostuneita osaamisensa lisäämisestä ja kiinnostavina osaa-

misen lisäämisen keinoiksi koettiin lähiopetusta, työkokeilua, palkkatukityötä ja oppi-

sopimusta. Suurimmiksi työllisyyden esteiksi osallistujat kokivat soveltuvuuden, 

osaamisen, terveydentilan riittävyyden ja osa tuen riittämättömyyden. Suurin osa osal-

listujista toivoi tulevaisuudessa saavansa lisää tietoa eri kouluttautumisvaihtoehdoista 

ja ura- ja ammattivaihtoehdoista ja lisää tukea opiskelupaikan löytämiseen osaamisen 

lisäämisen vuoksi. Pitkittyneen työttömyyden vuoksi myös työ- ja toimintakyky oli 
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alkanut laskemaan jo pelkästään työttömyydestäkin johtuen, joka näkyi toiminnassa 

pitkinä asiakkuuksina. Monien työllisyyden esteiden ja alentuneen työ- ja toimintaky-

vyn vuoksi osallistujat kokivat työn vaatimukset korkeina, jonka vuoksi muiden ih-

misten suhtautumista itseen ja tuen riittävyyttä pelättiin. Myös työkokeilu-, palkkatu-

kityö- ja työpaikan etsiminen koettiin vaikeaksi ja tukea toivottiin tulevaisuudessa saa-

tavan enemmän paikan löytämiseen, hakemiseen ja työhön menemiseen osaamisen li-

säämisen vuoksi.  

 

Eteenpäin ohjautumisen kannalta tärkeimpinä tekijöinä osallistujat pitivät työntekijöi-

den antamaa aikaa, terveydentilaan liittyvien tarpeiden, hyvinvoinnin ja toiveiden huo-

mioimista, myönteisen palautteen saamista ja tapaamisten riittävyyttä ja säännölli-

syyttä. Kaikki osallistujat olivat tyytyväisiä työntekijöiltä saamaansa aikaan ja kokivat 

saaneensa riittävästi myönteistä palautetta. Suurin osa osallistujista koki työntekijän 

huomioineen terveydentilaan ja hyvinvointiin liittyvät tarpeet ja toiveet kokonaisval-

taisesti. Osa osallistujista toivoi kuitenkin tulevaisuudessa parempaa terveydentilan ja 

oppiseen liittyvien asioiden selvittämistä. 

 

Opinnäytetuloksieni mukaan näyttää siltä, että Fructus-hanke on pystynyt kehittämään 

palveluita paremmin vastaamaan osallisuuden kokemukseen, arjenhallintaan ja merki-

tyksellisyyden kokemuksiin, sillä pääosin vastaajat kokivat toiminnan vaikuttaneen 

myönteisesti itseluottamukseen, itsetuntemukseen, elämänhallintaan ja tulevaisuutta 

koskevaan toiveikkuuteen ja edesauttanut itsensä merkitykselliseksi kokemista, osal-

lisuutta ja toimijuutta parantaen.  

 

Osallistujista suurin osa koki hyödylliseksi mahdollisuuden vaikuttaa toiminnan sisäl-

töön ja koki toiminnan suunnitelluksi vastaamaan tarpeisiin. Osallistujat kokivat hyö-

dylliseksi toiminnan rinnalla yksilöllisen ohjaukseen saamisen ja osallistumisen mah-

dollisuuden matalalla kynnyksellä ryhmämuotoiseen toimintaan. Suurin osa osallistu-

jista koki myös toimintajakson pituuden sopivaksi.  

 

Suurin osa osallistujista koki toiminnan riittävän merkitykselliseksi, tavoitteelliseksi, 

hyödylliseksi, työ- ja toimintakykyyn sopivaksi mitoitetuksi ja kokivat, että tarjolla oli 

riittävästi erilaisia mahdollisuuksia. Toiminnassa merkityksellisyys näkyi myönteisinä 

tunteina, oivalluksina, onnistumisen kokemuksina ja myönteisten horisonttien 
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löytymisenä ja eteenpäin ohjautumisena. Pieni osa osallistujista kuitenkin koki, ettei 

toiminta ollut aina tavoitteellista, hyödyllistä, merkityksellistä ja eteenpäin vievää. 

Vaikka suurin osa osallistujista koki toiminnan riittävän merkitykselliseksi, tavoitteel-

liseksi ja hyödylliseksi ja palveluita oli vastaanotettu riittävästi, ei nykyiset menetel-

mät olleet pystyneet vaikuttamaan kaikkein vaikeimmassa asemassa olevien eteenpäin 

ohjautumiseen. Toiminnassa merkityksellisyyden kokemuksen vähäisyys näkyi kiel-

teisinä tunteina, oivalluksien, tulevaisuushorisonttien ja eteenpäin ohjauksen puuttu-

misena tai toiminnassa lopettamisena tai siirtymisenä toiseen palvelun piiriin.  

 

Kuntouttava työtoiminta koetaan usein riittävän merkitykselliseksi, tavoitteelliseksi ja 

hyödylliseksi mutta kaikkein vaikeimmassa asemassa olevien työttömien tilanteeseen 

ei kuntouttavan työtoiminnan mahdollisuusrakenteet riitä. Tulevaisuudessa työkokei-

lun potentiaalia tulisi hyödyntää enemmän työttömien soveltuvuuden, osaamisen ja 

työ- ja toimintakyvyn arvioimisessa, osaamisen lisäämisessä ja työ- ja toimintakyvyn 

nostamisessa eteenpäin ohjauksen tuloksellisuuden parantamiseksi. 

 

Tämän opinnäytetyön tekeminen oli minulle ajoittain haastavaa ja näkyi työn edetessä 

itselläkin itseluottamuksen tason, minäpystyvyyden, kimmoisuuden, toivon ja toivot-

tomuuden vaihteluina. Työn tekeminen on kuitenkin ollut oppimisprosessi, jonka ai-

kana itsetuntemukseni lisääntyi ja pystyin tarkastelemaan myös omia toiminta ja käyt-

täytymismalleja. Työ kuitenkin valmistui riittävän tuen avulla ja opinnäytetyön teke-

minen auttoi minua saamaan paremman kokonaiskuvan osallistujien elämäntilanteista 

ja haasteista, yksilöllisistä palvelutarpeista ja niiden vaikutuksista työhön ja koulutuk-

seen osallistumisesta ja tuen tarpeista. Monilla elämäntilanteet, ja työllisyyden esteet 

olivat moninaisia alentuneesta työ -ja toimintakyvystä johtuen ja tuen määrä tarpeisiin 

nähden riittämätöntä. Edelleen ohjautumisen edellytyksien parantamiseksi muihin 

työllisyyttä edistäviin palveluihin, osallistujat tarvitsisivat enemmän pitkään jatkuvaa, 

joustavaa, rinnalla kulkevaa tukea, alentuneen työ- ja toimintakyvyn, voimavarojen 

vähyyden ja useiden työllisyyden esteiden vuoksi.  
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LIITE 1 

Fructus-kyselylomake 1; Kysely täytetään, kun olet ollut mukana hankkeessa kolme 

kuukautta.  

 

1. Olen kokenut hyödylliseksi, että.. 

 

(Valitse missä määrin olet alla olevien väittämien kanssa samaa tai eri 

mieltä) 

 

1.1 olen saanut osallistua Fructuksen kuntouttavan työtoiminnan ryhmätoimin-

taan. 

1.2 olen saanut tehdä tarjottuja työtehtäviä halutessani yksin.  

1. 3 olen saanut tehdä työtehtäviä etänä.  

1.4 olen saanut vaikuttaa itseäni koskevaan toimintasuunnitelmaan.  

1.5 toiminta on suunniteltu minun tarpeisiini.  

1.6 toimintajakso on riittävän pitkä.  

1.7. saan tarjotun toiminnan rinnalla yksilöllistä ohjausta.  

1.8 voin osallistua tarjottuun toimintaan matalalla kynnyksellä.  

 

2. Olen kokenut, että toiminta on vaikuttanut myönteisesti.. 

(Valitse missä määrin olet alla olevien väittämien kanssa samaa tai eri 

mieltä) 

 

2.1 arkeeni 

2.2 osallisuuden kokemukseeni 

2.3 sosiaaliseen verkostooni 

2.4 itsetuntooni 

2.5 itsetuntemukseeni 

2.6 oman arvon tunteeseeni 

2.7 tulevaisuutta koskevaan toiveikkuuteen 

2.8 taloudelliseen tilanteeseeni 

2.9 muu mikä? 

 

3. Olen kokenut, että työntekijä... 

(Valitse missä määrin olet alla olevien väittämien kanssa samaa tai eri 

mieltä) 

 

 

3.1 antaa aikaa minulle. 

3.2 antaa minulle myönteistä palautetta. 

3.3 tapaa minua säännöllisesti ja riittävän usein. 

3.4 ottaa huomioon hyvinvointini. 

3.5 ottaa huomioon terveydentilaani liittyvät tarpeeni. 

3.6 ottaa huomioon arvomaailmani. 
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3.7 ottaa huomioon toiveeni. 

3.8 ottaa huomioon tarpeeni kokonaisvaltaisesti eri elämänalueilta. 

3.9 edesauttaa sitä, että koen itseni merkitykselliseksi ja tärkeäksi. 

3.10 luottaa minuun. 

3.11uskoo minuun. 

3.12 arvostaa minua. 

3.13valaa minuun toivoa. 

 

4. Mitkä kolme tekijää edellä mainituista (3) kohdista ovat sinusta tärkeimmät 

ajatellen sinun eteenpäin ohjautumista kohti työelämää?  

 

5. Työntekijän persoona sopii minulle, koska hän..  

 

(Voit valita useamman vaihtoehdon) 

 

- ottaa minut huomioon. 

- kuuntelee minua. 

- on rento. 

- on empaattinen. 

- on osallistava. 

- on kiireetön. 

- Muu; 

 

6. Terveisiä hankeväelle, risuja ja/tai ruusuja, kehittämisideoita ym. 
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LIITE 2 

Fructus-kyselylomake 2; Kysely täytetään, kun jaksosi hankkeessa on päättymässä.  

 

 

1. Olen kokenut hyödylliseksi, että... 

 

(Valitse missä määrin olet alla olevien väittämien kanssa samaa tai eri mieltä) 

 

- olen saanut osallistua Fructuksen kuntouttavan työtoiminnan ryhmätoimin-

taan.  

- olen saanut mahdollisuuden tehdä työtehtäviä yksin.  

- olen saanut mahdollisuuden tehdä työtehtäviä etänä.  

- olen saanut vaikuttaa toiminnan sisältöön. 

- toiminta on suunniteltu minun tarpeisiini.  

- kokonaiskesto hankkeessa oli minulle sopiva.  

- saan toiminnan rinnalla yksilöllistä ohjausta.  

- voin osallistua tarjottuun toimintaan matalalla kynnyksellä.  

- olen saanut tarvittaessa tukea eri elämän osa-alueiden haasteisiin (esim. uni-

ongelmat, ravitsemus, mielenterveysongelmat, talousvaikeudet jne.).  

 

2. Olen kokenut, että toiminta on vaikuttanut myönteisesti... 

 

(Valitse missä määrin olet alla olevien väittämien kanssa samaa tai eri mieltä) 

 

-  arkeeni.  

- osallisuuden kokemukseeni. (Osallisuudella tarkoitetaan tunnetta, joka syn-

tyy, kun ihminen kokee kuuluvansa johonkin, esimerkiksi johonkin yhtei-

söön tai toimintaan.)  

- mahdollisesti kokemaani yksinäisyyden tai syrjäytymisen tunteeseen.  

- itsetuntemukseeni. (Itsetuntemuksella tarkoitetaan ymmärrystä itsestä sekä 

omien arvojen, tarpeiden ja tavoitteiden tunnistamista.)  

- itsetuntooni.  

- toiveisiini tulevaisuudestani.  

- taloudelliseen tilanteeseeni.  

- Muu mikä?  

 

3. Olen kokenut, että työntekijä... 

 

(Valitse missä määrin olet alla olevien väittämien kanssa samaa tai eri mieltä) 

 

- antaa aikaa minulle.  

- antaa minulle myönteistä palautetta.  

- tapaa minua säännöllisesti ja riittävän usein.  
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- ottaa huomioon hyvinvointini.  

- ottaa huomioon terveydentilaani liittyvät tarpeeni.  

- ottaa huomioon arvomaailmani.  

- ottaa huomioon toiveeni.  

- ottaa huomioon tarpeeni kokonaisvaltaisesti eri elämänalueilta.  

- edesauttaa sitä, että koen itseni merkitykselliseksi ja tärkeäksi.  

- luottaa minuun.  

- uskoo minuun.  

- arvostaa minua.  

- valaa minuun toivoa.  

 

4. Mitkä kolme tekijää edellä mainituista (3) kohdista ovat sinusta tärkeimmät aja-

tellen sinun eteenpäin ohjautumista kohti työelämää?  

 

 

5. Työntekijän persoona sopii minulle, koska hän... 

 

(Voit valita useamman vaihtoehdon) 

 

- ottaa minut huomioon. 

- kuuntelee minua. 

- on rento. 

- on empaattinen. 

- on osallistava. 

- on kiireetön. 

- Muu; 

 

6. Mikä tekijä on vaikuttanut siihen, että olen päättämässä hankkeessa?  

 

- Työllistyminen 

- Työkokeilun aloittaminen yrityksessä 

- Koulutus 

- Velka-asiat 

- Mielenterveydellinen muutos 

- Terveyden tilan muutos 

- Siirtyminen toiseen palveluun/ tai toimintaan 

- Muu; 

 

1. Kerro, miten yllä valitsemasi tekijä ratkesi tai jäi ratkeamatta.  

 

2. Terveisiä hankeväelle, risuja ja/tai ruusuja, kehittämisideoita ym. 
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LIITE 3 

  



95 

 

LIITE 4 

  

  

Minua kiinnostaa juuri sinun mielipiteesi - Vastaa nopeaan kyselyyn ja vaikuta! 

  

 

Olen Eeva-Leena Röntynen ja teen tutkimusta yhdessä Rauman Seudun Katulähetys 

ry:n kanssa osana Satakunnan ammattikorkeakoulun sosionomi (AMK)-opintoja. 

 

 

Tämän kyselyn tarkoituksena on kerätä Fructus-hankkeen kuntouttavaan työtoimin-

taan osallistuneiden kokemuksia; 

 

- työllistymisen esteistä 

- tuen tarpeista  

- miten hanke on pystynyt niihin vastaamaan  

- miten toivoisitte tulevaisuudessa vastattavan 

 

Kysymyksien aiheita; 

 

- toiminnan tavoitteellisuus ja sisältö; yksilövalmennus, ryhmätoiminta ja työtoiminta  

- haasteet ja tarvittava tuki; opiskelu, - työkokeilu, - palkkatukityö -ja työpaikka 

 

Vastaamalla kyselyyn pääset vaikuttamaan Rauman Seudun Katulähetys ry:n toimin-

nan kehittämiseen. 

  

Kyselylomakkeeseen vastaaminen tapahtuu nimettömästi ja luottamuksellisesti. Kyse-

lyyn osallistuminen on vapaaehtoista. Tutkimuksen jälkeen vastauslomakkeet tullaan 

hävittämään.  

 

Vastausaikaa kyselyyn 21.3.2022 asti. 

  

Kiitos jo etukäteen kyselyyn vastaamisesta!  
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LIITE 5 

Kyselylomake; Fructus-hanke; työllistymisen esteet *Pakollinen 

 

1. Ikäsi * 

18-20 vuotta 

21-29 vuotta 

30- vuotias tai yli 

 

2. Sukupuolesi * 

nainen 

mies 

muun sukupuolinen 

 

3. Mikä on koulutuksesi (voit valita useamman vaihtoehdon) * 

Peruskoulu tai sitä täydentävä koulutus 

Peruskoulu keskeytynyt 

Työhön ja itsenäiseen elämään valmentava koulutus Telma 

Ammatilliseen koulutukseen valmentava koulutus Valma 

Ammattitutkinnon osasuoritukset (esimerkiksi Valo-valmennus) 

Ammattikoulu 

Lukio 

Muu; 

 

4. Kuinka kauan olet ollut työttömänä * 

Alle vuoden 

1-2 vuotta 

Yli kaksi vuotta 

En ole ollut ansiotyössä koskaan 

 

 

5. Minkä tekijän koet olevan työllistymisesi esteenä? (voit valita useamman vaihto-

ehdon) * 

En tiedä mihin voisin soveltua 

En tiedä mihin terveydentilani riittäisi 

En tiedä mihin osaamiseni riittäisi 

En ole löytänyt sopivaa paikkaa 

En ole tullut valituksi 

Koulutustani vastaavaa työtä on vaikea saada 

En pysty tekemään koulutustani vastaavaa työtä 

En halua tehdä koulutustani vastaavaa työtä 

Muu; 

 

6. Kuinka tärkeänä asiana pidät työhön pääsemistä * 

Erittäin tärkeänä siirtyy kysymykseen 9 

Melko tärkeänä siirtyy kysymykseen 9 

Kohtalaisen tärkeänä siirtyy kysymykseen 9 

En halua työhön siirtyy kysymykseen 7 
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Jos et pidä työhön pääsemistä tärkeänä 

7. Miksi et pidä 

8. Minkä tekijän vuoksi osallistut kuntouttavaan työtoimintaan 

 

Terveydentilasi 

9. Minkälaiseksi arvioisit oman toimintakykysi fyysisen terveytesi kannalta * 

Erittäin hyväksi 

Melko hyväksi 

En hyväksi enkä huonoksi 

Melko huonoksi 

Erittäin huonoksi 

 

10. Onko fyysistä terveydentilaasi selvitetty mielestäsi riittävästi * 

Kyllä 

Ei 

 

11. Minkälaiseksi arvioisit oman toimintakykysi henkisen terveytesi kannalta * 

Erittäin hyväksi 

Melko hyväksi 

En hyväksi enkä huonoksi 

Melko huonoksi 

Erittäin huonoksi 

 

12. Onko henkistä terveydentilaasi selvitetty mielestäsi riittävästi * 

Kyllä 

Ei 

 

13. Onko sinulla selittämättömiä vaivoja, joihin toivoisit saavasi ymmärrystä * 

Kyllä 

Ei 

 

14. Saatko henkiseen terveydentilaasi liittyen keskusteluapua muualta kuin Fructus-

hankkeelta * 

Kyllä 

En 

 

15. Onko oppimiseesi liittyviä tekijöitä mielestäsi selvitetty riittävästi * 

Kyllä 

Ei 

 

Kuntouttava työtoiminta 

16. Kuinka kauan olet ollut Fructus-hankkeen kuntouttavassa työtoiminnassa mu-

kana * 

1-3 kuukautta 

Yli kolme kuukautta kuitenkin alle vuoden 

Vuoden tai yli 
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17. Osallistut Fructus-hankkeen kuntouttavaan työtoimintaan, miten se vaikuttaa jak-

samiseesi päivän jälkeen? (Jaksatko päivän jälkeen vielä esimerkiksi hoitaa muita 

arjen askareita, nähdä kavereita, harrastaa) * 

 

18. Onko tilanteesi muuttunut Fructus-hankkeen aikana * 

Tilanteeni on parantunut Fructus-hankkeen aikana 

Tilanteeni ei ole muuttunut Fructus-hankkeen aikana 

Tilanteeni on huonontunut Fructus-hankkeen aikana 

 

Tuen tarpeet Fructus-hankkeelta 

19. Haluaisitko lisää tietoa (voit valita useamman vaihtoehdon) * 

Ura ja ammattivaihtoehdoista 

Kouluttautumistavoista (esimerkiksi Valo-valmennus, oppisopimus) 

Taloudellinen tilanne; velka-asiat 

Taloudellinen tilanne; taloudenhallinta 

Taloudellinen tilanne; etuuksien ja palveluiden/työn sovittaminen 

Hyvinvointi; Ravinto 

Hyvinvointi; Liikunta 

Hyvinvointi; Uni ja vuorokausirytmi 

Hyvinvointi; Stressi kehossa, vireystila ja palautuminen 

Elämänhallinta ja itsetuntemus; Temperamentti- ja persoonallisuustyypit 

Elämänhallinta ja itsetuntemus; Kiintymyssuhdetyylit, tunnelukot ja tunnetaidot 

Elämänhallinta ja itsetuntemus; Arvot ja vahvuudet 

Elämänhallinta ja itsetuntemus; Rajojen asettaminen ja päätöksentekokyky 

Elämänhallinta ja itsetuntemus; Jännittäminen 

En halua lisää tietoa mistään 

Muu; 

 

20. Haluaisitko, että tutustuttaisiin enemmän (Voit valita useamman vaihtoehdon) * 

Oppilaitoksiin 

Yrityksiin 

Harrastusmahdollisuuksiin 

En halua tutustua mihinkään 

Muu; 

 

21. Haluaisitko, että olisi mahdollisuus harjoitella (voit valita useamman vaihtoeh-

don) * 

Matemaattiset perustaidot 

Englannin kielen perustaidot 

Tietokoneen käytön perustaidot 

Ruoanlaiton perustaidot 

En halua harjoitella mitään 

Muu; 
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22. Haluaisitko, että olisi mahdollisuus harrastaa säännöllisesti (myös mukana olo 

ilman, että osallistuu varsinaiseen tekemiseen) (voit valita useamman vaihtoehdon) * 

Kuntosali 

Uinti 

Jooga 

Rentoutusharjoitukset 

En halua harrastaa mitään 

Muu; 

 

23. Haluaisitko lisää tukea (voit valita useamman vaihtoehdon) * 

Työkokeilupaikan/palkkatuetun työpaikan/työpaikan löytämisessä 

Opiskelupaikan löytämisessä 

Työkokeilupaikan/palkkatukityön/työn hakemisessa 

Työhaastatteluun valmistautumisessa 

Sähköisissä järjestelmissä toimimisessa 

Tietokoneen käytössä 

Virastoissa asioimisessa 

Yhteydenotoissa yrityksiin 

En koe tarvitsevani lisää tukea 

Muu; 

 

Yksilövalmennus 

24. Onko Fructus-hankkeen yksilövalmennus ollut mielestäsi tarpeeksi tavoitteel-

lista * 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 26 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 25 

Ei  siirtyy kysymykseen 25 

 

Yksilövalmennus ei tarpeeksi tavoitteellista 

25. Miksi et pidä yksilövalmennusta tarpeeksi tavoitteellisena 

 

Etänä työskentely 

26. Oletko työskennellyt Fructus-hankkeessa etänä * 

Kyllä 

En 

 

Etätehtävät 

27. Minkälaisia tehtäviä olet tehnyt 

28. Oletko pitänyt etätehtäviä hyödyllisinä 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 30 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 29 

En  siirtyy kysymykseen 29 

 

Etätehtävät eivät ole olleet hyödyllisiä 

29. Miksi et ole pitänyt etätehtäviä hyödyllisinä 
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Ryhmätoiminta 

30. Onko Fructus-hankkeella tarjolla riittävästi erilaisia mahdollisuuksia, joista voit 

valita itsellesi merkityksellistä ryhmätoimintaa * 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 32 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 31 

Ei  siirtyy kysymykseen 31 

 

Ryhmätoiminta ei tarpeeksi merkityksellistä 

31. Mikä voisi olla sinulle merkityksellistä ryhmätoimintaa 

 

Osallistuminen ryhmätoimintaan 

32. Oletko osallistunut Fructus-hankkeen ryhmätoimintaan * 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 33 

En  siirtyy kysymykseen 37 

 

Ryhmätoiminnan tavoitteellisuus 

33. Onko ryhmätoiminta ollut tarpeeksi tavoitteellista 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 35 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 34 

Ei  siirtyy kysymykseen 34 

 

Ryhmätoiminta ei ole ollut tarpeeksi tavoitteellista 

34. Miksi ryhmätoiminta ei ole ollut tarpeeksi tavoitteellista 

 

Ryhmätoiminnan mitoitus toimintakykyyn 

35. Onko ryhmätoiminta mitoitettu toimintakykyysi sopivaksi 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 37 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 36  

Ei  siirtyy kysymykseen 36 

 

Ryhmätoimintaa ei ole mitoitettu toimintakykyyn sopivaksi 

36. Miksi ryhmätoimintaa ei ole mielestäsi mitoitettu toimintakykyysi sopivaksi 

 

Työtoiminta 

37. Onko Fructus-hankkeella tarjolla riittävästi erilaisia mahdollisuuksia, joista voit 

valita itsellesi merkityksellistä työtoimintaa * 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 39 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 38 

Ei  siirtyy kysymykseen 38 

 

Merkityksellistä työtoimintaa ei ole tarjolla riittävästi 

38. Minkälaista työtoimintaa haluaisit 
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Työtoimintaan osallistuminen 

39. Oletko osallistunut Fructus-hankkeen työtoimintaan * 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 40 

En  siirtyy kysymykseen 45 

 

Työtoiminnan tavoitteellisuus 

40. Onko työtoiminta ollut tarpeeksi tavoitteellista 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 42 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 41 

Ei  siirtyy kysymykseen 41 

 

Työtoiminta ei ole ollut tarpeeksi tavoitteellista 

41. Miksi työtoiminta ei ole ollut tarpeeksi tavoitteellista 

 

Työtoiminnan määrä ja mitoitus toimintakykyyn 

42. Onko työtoimintaa ollut tarpeeksi usein? 

Kyllä 

Kohtalaisesti (voisi olla useamminkin mutta olen tyytyväinen tähänkin määrään)  

Ei 

 

43. Onko työtoiminta mitoitettu toimintakykyysi sopivaksi 

Kyllä  siirtyy kysymykseen 45 

Kohtalaisesti  siirtyy kysymykseen 44 

Ei  siirtyy kysymykseen 44 

 

Työtoiminta ei ole mitoitettu toimintakykyysi sopivaksi 

44. Miksi työtoimintaa ei ole mielestäsi mitoitettu toimintakykyysi sopivaksi 

 

Alavaihtoehdot 

45. Miten kuvailisit joustavuuttasi miettiessäsi alaa, jossa voisit työskennellä * 

Olen miettinyt monia vaihtoehtoja  siirtyy kysymykseen 46 

Olen miettinyt muutamaa alaa  siirtyy kysymykseen 46 

Olen miettinyt yhtä alaa (haluan tietylle alalle) siirtyy kysymykseen 46 

Haluan koulutustani vastaavalle alalle  siirtyy kysymykseen 46 

En ole miettinyt mitään alaa  siirtyy kysymykseen 48 

 

Kiinnostava ala 

46. Mitkä alat sinua kiinnostaa 

47. Onko lähialueella mahdollisuus opiskella sinua kiinnostavalle alalle 

Kyllä    siirtyy kysymykseen 50 

Kyllä mutta koen tarvitsevani enemmän rinnalla kulkevaa tukea siirtyy kys. 50 

En tiedä    siirtyy kysymykseen 50 

Ei    siirtyy kysymykseen 50 
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En halua opiskella   siirtyy kysymykseen 49 

 

Opiskelu 

48. Haluaisitko opiskella 

Kyllä    siirtyy kysymykseen 50 

En tiedä    siirtyy kysymykseen 49 

En    siirtyy kysymykseen 49 

 

Et halua opiskella 

49. Miksi et halua opiskella 

 

Osaamisen lisäys 

50. Mikä olisi mieluisin tapa lisätä osaamistasi (voit valita useamman vaihtoehdon) * 

Lähiopetus 

Verkko-opinnot 

Oppisopimus 

Työkokeilu 

Palkkatukityö 

En halua lisätä osaamistani 

Muu; 

 

Opiskelupaikka/työkokeilu/palkkatuki/työ - paikan hakeminen 

51. Oletko hakenut opiskelupaikkaa/työkokeilupaikkaa/palkkatuettua työpaikkaa tai 

työpaikkaa viimeisen kahden vuoden aikana? (Voit valita useamman vaihtoehdon) * 

Opiskelupaikkaa 

Työkokeilupaikkaa 

Palkkatuettua työpaikkaa 

Työpaikkaa 

En ole hakenut mitään paikkaa 

En ole hakenut mitään paikkaa koska en halua mennä mihinkään 

Muu; 

 

Työkokeilu/palkkatukityö/työ - paikan etsiminen 

52. Onko sopivan työkokeilupaikan/palkkatukityöpaikan/työpaikan etsiminen si-

nusta * 

Helppoa    siirtyy kysymykseen 54 

Ei helppoa eikä vaikeaa   siirtyy kysymykseen 54 

Vaikeaa    siirtyy kysymykseen 53 

En halua hakea minnekään  siirtyy kysymykseen 53 

 

Työkokeilupaikan/palkkatukityöpaikan/työpaikan etsiminen on sinusta vaikeaa 

53. Miksi sopivan paikan etsiminen on haasteellista 

 

 

 



103 

 

 

 

Työkokeiluun/palkkatukityöhön/työhön meneminen 

54. Pelottaako sinua * 

Muiden ihmisten suhtautuminen sinuun 

Työn määrään vaatimukset 

Työaikaan liittyvät vaatimukset 

Osaamiseen liittyvät vaatimukset 

Tuen riittävyys (onko yrityksellä tarvittavaa osaamista työkykyysi liittyvissä asi-

oissa tarpeeksi) 

Ei pelota mikään 

Muu; 

 

Jos Työkokeiluun/palkkatukityöhön/työhön menemisessä jokin asia pelottaa 

55. Helpottaisiko sinua, jos (voit valita useamman vaihtoehdon) 

Tietoa paikoista olisi paremmin saatavilla (ketkä olisivat halukkaita ottamaan sinut)  

Paikkaan pääsisi tutustumaan etukäteen 

Työntekijöihin pääsisi tutustumaan etukäteen 

Saisit tietää minkälaisia työtehtäviä tulet tekemään yrityksessä 

Työntekijät tietäisivät tilanteestasi (tuen tarpeistasi) etukäteen 

Kuntouttavan työtoiminnan ohjaaja voisi tulla mukaan kanssasi yritykseen ensim-

mäisenä työpäivänä 

Kuntouttavan työtoiminnan ohjaaja voisi tulla mukaan kanssasi yritykseen esim. 

ensimmäisen kk ajan 

Keskeyttäminen olisi helpompaa, jos kokee ettei paikka ollutkaan jostain syystä it-

selleen sopiva (ilman karenssin pelkoa) 

Muu; 

 

Kiitos vastauksistasi 

56. Haluaisitko vielä kertoa meille jotakin sellaista mitä emme kysyneet ja on työl-

listymisesi esteenä 

 

57. Miten onnistuimme kyselyn tekemissä? (Pyrimme esittämään jokaiselle vastaajalle 

parhaiten hänen tilanteeseensa sopivia kysymyksiä) 
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